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“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi haqqında 
   

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin həyata keçirilməsində əsas 
məqsəd fiziki, psixi və mənəvi cəhətdən sağlam, yüksək təlim və yaradıcılıq 
bacarıqlarına malik Azərbaycan vətəndaşı yetişdirməkdən ibarətdir. Layihə tətbiq 
edilməzdən əvvəl məktəbin maddi-texniki bazası, şagirdlərin fiziki-psixi vəziyyə-
ti öyrənilir, siniflər sağlam təhsilə verilən gigiyenik tələblər gözlənilməklə təmir 
edilir və komplektləşdirilir. Tədris ili ərzində sağlam təhsil siniflərində təhsil alan 
şagirdlərin fiziki-psixi sağlamlığı və sosioloji durumunun dinamikasını izləmək 
üçün dərs ilinin əvvəli (oktyabr), ortası (yanvar) və sonunda (may) monitorinq 
keçirilir. Həmçinin sağlam təhsil texnologiyaları tətbiq edilən siniflərdə təhsil-                                                                                                                                        
alanların təlim nailiyyətləri qiymətləndirilir ki, bu da yaradılmış sağlam təhsil 
mühitinin şagirdlərin təlim nailiyyətlərinə təsirini öyrənməyə imkan verir.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi 2014/2015-ci dərs ilindən 6 mək-
təbin 15 birinci sinfində tətbiq edilməyə başlayıb. 2015/2016-cı dərs ilində la-
yihəyə daha 29 məktəb qoşulub. Hazırda bu siniflərin sayı daha çoxdur.

Layihənin tətbiqində istifadə olunan “təhsil mühəndisliyi”, “təhsil mühəndis-
ləri”, “sağlam təhsil pedaqogikası” terminlərini nəzərdən keçirək.

Təhsil mühəndisliyi  ̶  təhsilalanlar üçün tələb olunan bilik, kompetensiyalar 
və digər psixi-fiziki və mənəvi göstəriciləri əldə etmək məqsədi ilə təhsil sistemi 
proseslərinin qurulmasını özündə ehtiva edir.

Təhsil mühəndisləri   ̶  təhsilalanlar üçün tələb olunan bilikləri, kompeten-
siyaları və digər psixi-fiziki və mənəvi göstəriciləri əldə etmək məqsədi ilə təhsil 
sisteminin proseslərini təşkil edən məmurlar, idarəçilər və müəllimlərdir.

Sağlam təhsil pedaqogikası  ̶  təhsilalanların psixi və fizioloji tələbləri nəzərə 
alınmaqla  təhsil sistemi proseslərinin təşkilidir.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin tələblərinə riayət olunmadan 
təşkil edilən təhsil prosesləri təhsilalanların psixi və fiziki sağlamlığını zədələyir, 
görmə qabiliyyətinin, qamətin, normal fiziki inkişafın pozulmalarını və s. yaradır.

Təhsil mühəndislərinin “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin tələbləri-
ni nəzərə almamaları qısa və uzun müddətli fəsadlara yol açır. Buna diqqət yeti- 
rilməməsinin nəticəsidir ki, dünyada ümumtəhsil məktəblərini bitirənlərin cəmi 
2 ̶ 15%-i tam sağlam olur. 

“Azərbaycan – 2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prioritetlər” sənədində 
qeyd olunur: “Gələcək illərdə dünyada artan rəqabətə hazır olmaq üçün hər bir 
ölkənin prioriteti yüksək rəqabətə davamlı insan kapitalını formalaşdırmaqdır. 
Bunun üçün müasir təhsil, innovasiyalara təşviq edən münbit şərait və insanların 
sağlamlığı əsas şərtdir”.

http://ppe-journal.edu.az
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Təhsil mühəndisliyində “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin 
tələblərinin bütün ölkə üzrə tətbiqi yaxın perspektivlərdə təhsilalanların psixi-
fiziki sağlamlığının qorunmasını təmin edəcək, uzaq perspektivlərdə isə dövlətin 
iqtisadi təhlükəsizliyi baxımından səhiyyə xərclərinin azalmasının, hərbi və so-
sial  təhlükəsizlik baxımından tam sağlam vətəndaşların sayının artmasının əsas 
səbəblərindən biri olacaq.

Təhsil mühəndisliyində “Sağlam Təhsil   ̶ Sağlam Millət” layihəsinin tətbiqi 
üçün 5 istiqamət nəzərdə tutulur:

1. Təşviq mexanizmlərinin tətbiqi;
2. Elmi potensialın artırılması; 
3. Qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi;
4. Maddi-texniki bazanın genişləndirilməsi;
5. Tərəfdaşlarla əməkdaşlığın inkişafı.
“Təhsil haqqında” AR Qanununun 32.3.10.-cu, “Uşaq hüquqları haqqında” 

AR Qanununun 9-cu maddələrini, AR-da təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategi-
yasının qarşıya qoyduğu vəzifələri nəzərə alaraq “Təhsilalanların sağlamlığının 
qorunması və təlim nailiyyətlərinin yüksəldilməsi sahəsində təhsil texnologi-
yalarının tətbiqi üzrə işçi qrupunun yaradılması haqqında” əmr imzalanmışdır. 
2013/2014-cü tədris ilində 2500 məktəbli ilkin tibbi monitorinqlərə cəlb edil-
mişdir. Nəticələrin təhlili göstərmişdir ki, ibtidai siniflərdə şagirdlərin 29%-nin 
görmə problemləri olduğu halda, məktəbi bitirənlərin artıq 45%-də belə problem 
aşkar edilir. Həmçinin yuxarı sinif şagirdlərinın  41%-i məktəbi qamət problem-
ləri ilə başa vurur.

Təhsilalanların sağlamlığının qorunması üçün mübarizəyə qoşulun!

XÜSUSİ BURAXILIŞ - 2022 / 1               MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL
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THE ROLE OF HEALTHY EDUCATION 
TECHNOLOGIES IN THE SOCIALIZATION OF

 STUDENTS

Nigar Shahhuseynbeyova
Teacher of Azerbaijan University, 
Doctoral student of the Institute of 
Philosophy and Sociology of the 

Azerbaijan National Academy of Science 
E-mail: nigar.shah@mail.ru

https://orcid.org/0000-0002-0712-452X

Abstract. The article is devoted to the issues of creating technologies 
that help protect the physical, mental, and spiritual health of students 
in the educational process in Azerbaijan and influence socialization. 
The importance of the issue is substantiated in this regard and provi-
des a detailed description of the experience of protecting the health 
of students, improving their creative abilities, as well as the applicati-
on of technologies that create conditions for successful socialization. 
Cognitive processes are said to develop about the formation of inde-
pendence, interest, activity, and initiative. The article presents the re-
sults of comparative monitoring showing the effectiveness of the use 
of healthy educational technologies that protect the health of students.
Keywords: health technologies, healthy education, school, personality 
development, socialization, interpersonal relationships, physical activity.

Special issue - 2022 / 1                       Journal of Preschool and Primary Education

DOI: http://dx.doi.org/10.29228/imcra.24
To cite this article: Shahhuseynbeyova N. (2022). The role of          
health education tecnologies in the socialization of students. Journal 
of Preschool and Primary Education, Special issue – 1 (2022). 
pp. 10-19.
Article history: received – 23.12.2021; accepted – 09.01.2022
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TƏHSİLALANLARIN SOSİALLAŞMASINDA SAĞLAM 
TƏHSİL TEXNOLOGİYALARININ ROLU 

Nigar Şahhüseynbəyova 
Azərbaycan Universitetinin müəllimi, 

AMEA-nın Fəlsəfə və Sosiologiya
 İnstitutunun dissertantı

E-mail: nigar.shah@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-0712-452X

Annotasiya. Məqalə Azərbaycanda təhsilalanların tədris prosesində fi-
ziki, psixi və mənəvi sağlamlıqlarının qorunmasına kömək edən, onların 
sosiallaşmasına təsir göstərən texnologiyaların yaradılması problemlə-
rinə həsr edilmişdir. Problemin aktuallığı bu baxımdan əsaslandırılır və 
təhsilalanların sağlamlığını qorumaq, onların yaradıcılıq qabiliyyətlərini 
inkişaf etdirməklə yanaşı, uğurlu sosiallaşmalarına şərait yaradan tex-
nologiyaların tətbiqi ilə bağlı təcrübənin ətraflı təsviri verilir. İdrak pro-
seslərinin müstəqillik, maraq, fəallıq və təşəbbüskarlığın formalaşması 
ilə bağlı inkişaf etdirildiyi bildirilir. Məqalədə şagirdlərin səhhətini qo-
ruyan sağlam təhsil texnologiyalarının tətbiq edilməsinin səmərəliliyini 
göstərən və müqayisə xarakterli monitorinqlərin nəticələri təqdim olunur.
Açar sözlər: sağlamlığı qoruyan texnologiyalar, sağlam təhsil, məktəb, 
şəxsiyyətin formalaşması, sosiallaşma, insanlararası münasibətlər, hərəki 
fəallıq.

XÜSUSİ BURAXILIŞ - 2022 / 1               MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL

DOI: http://dx.doi.org/10.29228/imcra.24
Məqaləyə istinad: Şahhüseynbəyova N. (2022). Təhsilalanların sosial-
laşmasında sağlam təhsil texnologiyalarının rolu. «Məktəbəqədər və ibti-
dai təhsil»,  Xüsusi buraxılış – 1 (2022). səh. 10-19.
Məqalə tarixçəsi: göndərilib – 23.12.2021; qəbul edilib – 09.01.2022. 
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Giriş / Introduction

Azərbaycan təhsili bu gün iri miqyaslı dəyişikliklər mərhələsindədir. Bu də-
yişikliklər şəxsiyyətin sosial və fərdi inkişaf prosesinə, yeni baxışa əsaslanır. 
Təhsildə prioritet məsələ insanda müstəqillik, məsuliyyət, təşəbbüskarlıq və ya-
radıcılıq kimi cəhətlərin tərbiyə olunmasının təşkilidir. Bu da sosiallaşma prose-
sinə yeni yanaşmanın praktik təcəssümünü tələb edir.

“Şəxsiyyətin sosiallaşması fərdin cəmiyyətə, müxtəlif tipli sosial birliklərə 
inteqrasiyası prosesidir” [Vahidov F. Q., Ağayev T. B., 2013]. Sosiallaşma pro-
sesinin vasitəsi ilə şagird cəmiyyətdə qəbul edilən sosial normaları mənimsəyir, 
mənəvi dəyərlərə yiyələnir. Bu mənimsəmənin kökündə sosial keyfiyyətlərin, 
xüsusiyyətlərin, səriştə və bacarıqların formalaşması baş verir. Bunların sayə-
sində uşaq sosial qarşılıqlı əlaqə və qarşılıqlı təsirin səlahiyyətli iştirakçısına 
çevrilir. “Belə ki, sosiallaşma – sosial “mən”in inkişaf prosesidir” [Smelzer N., 
1994].

Əsas hissə / Main part

Sosiallaşma probleminin mahiyyəti və strukturu E.Dürkgeym, M.Mid, 
T.Parsons, E.Qiddens, N. Smelzer, J.Piaje, E.Erikson, A.Mudrik və b. tərəfin-
dən araşdırılmışdır. Şəxsiyyətin sosial təcrübəyə yiyələnməsi prosesi haqqında         
R.Litvak, T.Ptaşko, E.Kamaldinova və başqa alimlər öz əsərlərində yazmışlar. 
Hər bir fərdin sosial fəaliyyətə cəlb olunması ideyalarına, şəxsiyyətin fəallığı 
problemlərinə Ç.Kuli, C.Mid, M.Rojkov və digər alimlərin yazılarında rast gə-
linir.

Kiçik yaşlı məktəblilərin cəmiyyətdə qəbul olunan əxlaq normalarına, mənə-
vi dəyərlərə yiyələnmələrinə istiqamətlənməsində kommunikativ bacarıqların 
rolu haqqında fikirlərə N.Kasatkina və N. Klyuyevanın elmi tədqiqatlarında rast 
gəlmək olar.

Sosiallaşma məqsədi ilə təhsil sisteminin fərdlərə məqsədyönlü təsiri və 
cəmiyyətin ehtiyaclarına uyğunlaşmaq kimi fikirlərə E.Dürkgeym, K.Popperin 
əsərlərində rast gəlirik.

Təhsil sistemində mütəmadi islahatların aparılması, təhsilin təşkilinin yeni-
dən qurulması bu sahədə yeni tələbləri ödəyə biləcək, alternativ sistemin yara-
dılmasına və onun tətbiqinə gətirib çıxarır. Bununla yanaşı, aydın məsələdir ki, 
aparılan islahatlarda təhsildə ən vacib element olan şəxsiyyətin harmonik inki-
şafının ayrı-ayrı aspektləri və pedaqoji fəaliyyətin təşkili, eləcə də onun sosi-
al-psixoloji elementləri nəzərə alınmasa, istənilən nəticəni verə bilməz. “Təhsil 
və onunla bağlı olan proseslər cəmiyyətdə gedən digər proseslərlə sıx əlaqədə-

                                                           Nigar Şahhüseynbəyova.  Təhsilalanların 
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dir. İqtisadiyyatda, texnologiyada, elmi-texniki mühitdə baş verən dəyişikliklər 
ciddi şəkildə cəmiyyətin hər bir sahəsinə nüfuz edir. Cəmiyyətlə yanaşı, təhsildə 
də yeni tələbatlar, dəyərlər, maraqlar yaranır” [Mudrik A.V., 2005].

Baş verən bu dəyişikliklərin dərinliyi, fundamentallığı Azərbaycanın təhsil 
sistemində də ciddi yeniləşmələrin, modern islahatların aparılmasını tələb edir. 
Qloballaşma şəraitində şəxsiyyətin mənəviyyatının qorunması, milli dəyərlə-
rin, adət-ənənələrin, tərbiyənin əsas amili olaraq, daha da möhkəmləndirilməsi 
vacibdir. Bəs nə etməli? Təhsil sistemində modernləşdirmə hansı istiqamətdə 
aparılmalıdır ki, bütün bu dəyişmələrə hazır olan şəxsiyyət formalaşsın? İnsan 
texniki modernləşdirmənin tələb olunduğu, eyni zamanda insanın sağlamlığını 
pozmağa qadir olan nəhəng intellekt yükünün ağırlığına dözərək, lazım olan 
səviyyədə koqnitiv fəallıq göstərsinmi? Lazımsız informasiya axını, stresslə 
yüklənmə, xəstəliklər, ekologiyanın pozulması, zərərli kulturoloji elementlərin 
yaranması kimi problemlərin öhdəsindən necə gəlsin?

Bu problemlərin səmərəli həlli yolları ölkəmizdə təhsilin günün tələbləri 
səviyyəsində qurulmasının təmin olunması məqsədi ilə kompleks tədbirlərin 
həyata keçirilməsi üçün Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı ilə 
“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda təs-
diqini tapıb [Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategi-
yası, 2013]. Bütün bunları əldə rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikası Təhsil 
Nazirliyi tərəfindən 2014-cü ildən etibarən] “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” 
layihəsinin həyata keçirilməsinə başlandı.

2014/2015-ci tədris ilindən başlayaraq tədqiqat apardığımız məktəblərdə la-
yihə çərçivəsində sağlam təhsil sinifləri (STS) yaradılmışdır. STS-də təlim-tər-
biyə prosesini ənənəvi təlim prosesindən fərqləndirən bir sıra yeniliklər həya-
ta keçirilir. Gigiyenik normalara və AR Nazirlər Kabinetinin 2010-cu il, 171 
saylı əmrinə müvafiq olaraq, sinifdə şagird sayı maksimum 24 nəfər olmaqla, 
hər şagirdə 2–2,5 m2 sahə nəzərdə tutulmaqla komplektləşdirilir. “STS-də təd-
ris hərəkətli təlim şəraitində təşkil edilir, sağlam təhsil texnologiyaları tətbiq 
olunur. Bu texnologiyalardan istifadədə məqsəd təhsilalanların fiziki, psixi və 
mənəvi sağlamlığının qorunması, uğurlu sosiallaşma və yüksək təlim nailiyyət-
lərini əldə etməkdən ibarətdir” [Smirnov N.K., 2002].

Sağlam təhsil sinifləri şagirdlərin boy ölçülərinə müvafiq olaraq, ayaqüstə iş 
və oturaq iş üçün masalarla təchiz edilmişdir. Masaların işçi səthi 160 maillik-
dədir. Masaların hündürlüyü şagirdlərin boylarına müvafiq tənzimlənir. Şagird-
lər hər 15 dəqiqədən bir yerlərini dəyişməklə oturaq iş vəziyyətindən ayaqüstə 
işə və əksinə keçirlər. Sinfin tavanına görmə funksiyasını və vestibulyar aparatı 
məşq etdirmək üçün prof. V.Bazarnının xüsusi “Universal Simvollar Sxemlə-
ri” (USS) və “Görmə-vestibulyar məşqçi” (ZEVS) avtomatlaşdırılmış sistemi 
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quraşdırılmışdır. Dərsin 15-ci dəqiqəsində ZEVS, 30-cu dəqiqəsində isə USS 
vasitəsi ilə hərəkətlər həyata keçirilir [Bazarnıy V.F., 2019].

Sağlam təhsil texnologiyalarının tətbiqinin səmərəliliyinin artırılması məqsə-
dilə AR Təhsil Nazirliyinin sifarişi əsasında Təhsil Texnologiyaları Mərkəzinin 
mütəxəssisləri tərəfindən monitorinqlər keçirilmişdir. 

Sağlam Təhsil – Sağlam Millət layihəsi çərçivəsində həyata keçirilən moni-
torinqlərdə 2015/2016-cı tədris ilində tibbi, psixoloji, pedaqoji monitorinqlərlə 
yanaşı, sosioloji tədqiqatlar da həyata keçirilmişdir.

Hər bir kollektivdə onun üzvləri arasında müxtəlif münasibətlər yaranır. 
“Kiçik qruplarda aparılan tərbiyə prosesinin tədqiqi göstərir ki, insanlarda xa-
siyyət, davranış oxşarlığının mənbəyini anadangəlmə psixofizioloji xüsusiyyət-
lərdə deyil, insana olduqca böyük formalaşdırıcı təsir göstərən qrupların struk-
turunda axtarmaq lazımdır: ailədə, yaşıdlar qrupunda, qonşular qrupunda və s.” 
[Elkonin D.B., 2004]. Məktəbdə isə sinifdəki şagirdlər arasında olan münasibət-
lərdə bu, açıq-aydın görünür. Bu məqsədlə şagirdlərin məktəbə, sinfə, kollektivə 
uyğunlaşmaları, öz yaşıdları ilə ünsiyyət qurmaları, sağlam rəqabət aparmaları, 
onların motivasiyalarının öyrənilməsi üçün sosioloji tədqiqatların aparılması 
məqsədəuyğundur.

Sağlam təhsil və ənənəvi təhsil siniflərinin şagirdləri arasında göstərilən 
amillərin müqayisəli öyrənilməsi üçün tədris ilinin əvvəlində və sonunda mo-
nitorinqlərin aparılması, alınan nəticələrin təhlil olunması nəzərdə tutulmuşdur.

Tədqiqatın məqsədləri:
1. sağlam təhsil texnologiyalarının şagirdlərin sosial uyğunlaşma prosesinə 

və ünsiyyət bacarıqlarına təsirini öyrənmək;
2. sağlam təhsil və ənənəvi siniflərin şagirdləri arasında sosial uyğunlaşma, 

ünsiyyət bacarıqları baxımından fərqliliyi aşkar etmək;
3. təhsilalanlar üçün nəzərdə tutulan qənaətbəxş sosial mühiti müəyyən et-

mək.
Tədqiqat obyekti: Bakı şəhəri, 23 və 26 nömrəli tam orta məktəblərin Azər-

baycan və rus bölmələrində sağlam təhsil və ənənəvi təhsilin I və II sinif şagird-
ləri (cəmi 500 şagird).

Məlumatların toplanması mərhələləri: 
1.Hazırlıq mərhələsi. Bu mərhələdə şagirdlər haqqında dolğun məlumat top-

lamaq məqsədi ilə hazırlıq işləri aparılır:
– sənədlərin öyrənilməsi (şəxsi sənədlər, sinif jurnalları və s.);
– müəllimlərlə söhbətlərin aparılması (uşaqların xasiyyətnamələri, onların 

sosial vəziyyətlərinin öyrənilməsi, valideynlərlə işin aparılmasına dair, məktəb 
və məktəbdənkənar tədbirlər, şagirdlərdə sosiallaşmanın hansı yollarla həyata 
keçirildiyi barədə məlumat toplamaq).

2. Əsas mərhələdə aşağıdakı işlər həyata keçirilir:

                                                       Nigar Şahhüseynbəyova.  Təhsilalanların 
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– Sorğu anketi tərtib olunur (yalnız II siniflər üçün). Bunun üçün Luskano-
vanın tərtib etdiyi “Məktəb motivasiyasının qiymətləndirilməsi” anketindən is-
tifadə edilir. Sorğu anketi 10 sualdan ibarətdir. “Beş kateqoriya üzrə şagirdlərin 
məktəbə olan marağının, sosial adaptasiyasının müəyyənləşdirilməsi, uşaqların 
şagird – müəllim, şagird – şagird münasibətlərini qurmaq məqsədi ilə sosial ba-
carıqlara yiyələnmələri, müəllimə və sinif yoldaşlarına münasibətlərini öyrən-
mək üçün bir vasitə kimi istifadə edilir” [Şeqlova S. N., 1999].

– Tədqiqatçı şagirdlərin davranışını və şagirdlərarası münasibətləri müşahi-
də etmək məqsədi ilə (I və II siniflərdə) dərslərdə və dərsdənkənar tədbirlərdə 
(real həyatda, təbii şəraitdə) iştirak edir.

– Müşahidə aparılır (I və II siniflərdə).
– Rene Jil üsulunun şəkillər hissəsi ilə sosiometriya aparılır. “Bu proyek-

tiv metodika əsasında tərtib olunan tapşırıqlar vasitəsilə şagirdlərin fərdlərarası 
münasibətləri haqqında dolğun məlumat əldə edilir, onların cəmiyyətə uyğun-
laşma prosesində nə kimi dəyişikliklərin baş verməsi müəyyən edilir, münasibət 
qurmaq istək və bacarıqları ilə bağlı vəziyyət öyrənilir” [Şeqlova S.N., 2000]. 
Tapşırıqlar həm kollektiv, həm də fərdi iş xarakteri daşıyır.

Diaqram 1 

İbtidai sinif şagirdlərində sosiallaşma prosesinin tədqiqat nəticələri
(oktyabr, 2015)

                                                                                                          

http://ppe-journal.edu.az

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2022



16

Cədvəl 1

Motivasiya

Ənənəvi 
təhsil,

oğlanlar
%

Ənənəvi 
təhsil,
qızlar

%

STS,
oğlanlar

%

STS,
qızlar

%

Fərq: STS və 
ənənəvi təhsil 

sinifləri
(oğlanlar)
(oktyabr)

Fərq: STS və 
ənənəvi təhsil 

sinifləri
(qızlar)

(oktyabr)

aşağı 2.1 -2.1
orta 41.9 13.6 16 11.1 -25.9 -2.4

yüksək 58.1 84.3 84 88.9 25.9 3.8

Aparılan monitorinqlər göstərdi ki, sağlam təhsil siniflərinin şagirdləri mək-
təb şəraitinə daha yaxşı uyğunlaşa bilirlər, daha yüksək motivasiyaya malikdir-
lər. Belə ki, layihə siniflərində təhsil alan oğlanlar və qızların sosial adaptasiyası 
daha uğurlu keçmişdir. Cədvəldən göründüyü kimi, sağlam təhsil siniflərinin 
oğlanlarının məktəb motivasiyası ilə ənənəvi sinifdə təhsil alan oğlanların mək-
təb motivasiyası arasında böyük fərq (25%) yaranmışdır (cədvəl 2).      

Diaqram 2

İbtidai sinif şagirdlərində sosiallaşma prosesinin
tədqiqat nəticələri (may, 2016)

ST və ənənəvi sinifdə oktyabr 2015-ci il tarixində keçirilən 
monitorinqlərin təhlili

(Motivasiya və sosial adaptasiya)
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Cədvəl 2

Motivasiya

Ənənəvi 
təhsil,

oğlanlar
%

Ənənəvi 
təhsil,
qızlar

%

STS,
oğlanlar

%

STS,
qızlar

%

Fərq: STS və 
ənənəvi təhsil 

sinifləri
(oğlanlar)
(oktyabr)

Fərq: STS və 
ənənəvi təhsil 

sinifləri
(qızlar)

(oktyabr)

aşağı 2.9 3.6 2.0 2.2 -1.0 -1.4
orta 22.1 9.1 7.8 6.7 -14.2 -2.4

yüksək 75.0 87.3 90.2 91.1 15.2 3.8

2016-cı ilin may ayında keçirilən növbəti monitorinqin nəticələrinə əsasən, 
sağlam təhsil siniflərində təhsil alan oğlanların 90,2 %-də, qızların 91,1 %-də 
yüksək məktəb motivasiyası qeydə alınmışdır. Ənənəvi siniflərdə bu göstəricilər 
oğlanlarda 75%, qızlarda isə 87,3% təşkil etmişdi (sxem 2).

Diaqram 3

İbtidai sinif şagirdlərində sosiallaşma prosesinin
tədqiqat nəticələrinin müqayisəli təhlili

(2015, oktyabr –2016, may):

ST və ənənəvi sinifdə oktyabr 2015 və may 2016-ci il tarixində keçirilən 
monitorinqlərin təhlili

(Motivasiya və sosial adaptasiya)
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Cədvəl 3

Nəticə / Conclusion

Beləliklə, 2015/2016 tədris ilinin oktyabr, may aylarında aparılan tədqiqatın 
nəticələri sübut edir ki, Sağlam Təhsil – Sağlam Millət  layihəsi çərçivəsində ya-
radılan şərait, gigiyenik normalara müvafiq təşkil edilmiş tədris şəraiti, sinifdə şa-
gird sayının optimallaşdırılması, hərəki fəallıq şagirdlərin əqli proseslərini, emosi-
onal vəziyyətlərini, yaradıcılıq potensiallarını müsbət dinamika ilə inkişaf etdirir. 
Bu inkişaf şagirdlərin məktəbə qarşı olan neqativ münasibətinin azalması, şagird 
şəxsiyyətinın formalaşdırılması üçün müsbət şərait yaradır. Müqayisəli təhlil STS 
şagirdlərinin inkişafının ənənəvi təhsil sinifləri şagirdlərinin potensial inkişafın-
dan xeyli yüksək səviyyədə olduğunu göstərdi.

Aparılan tədqiqatların nəticələri göstərmişdir ki, “Sağlam Təhsil – Sağlam 
Millət” layihəsində tətbiq edilən sağlam təhsil texnologiyaları sağlam təhsil sinif-
lərində təhsil alan şagirdlərin sosial uyğunlaşmasına, sağlam düşüncəyə əsaslanan 
ünsiyyət yaratmaq, sağlam rəqabət aparmaq bacarıqlarının formalaşmasına müs-
bət təsir göstərir. Sağlam təhsil siniflərinin şagirdləri məktəb həyatına daha tez 
uyğunlaşır, daha ünsiyyətçil, yüksək motivasiyalı, açıq fikirli olurlar.

Məqalənin aktuallığı. Ümumtəhsil müəssisələrində şagirdlərin uğurlu sosial-
laşması müasir dövrün aktual mövzularından biridir. Məktəb illərində şagird sosi-
al varlıq olaraq formalaşır, mənəvi dəyərlərə yiyələnir. Bu gün şəxsiyyətin hansı 
bacarıq və səriştələrə malik olub-olmaması, cəmiyyətə inteqrasiya edib-etməməsi 
müəyyən dərəcədə məktəbdən asılıdır. Ona görə ümumtəhsil müəssisələrində ya-
radılan şərait günün tələblərinə cavab verməlidir.

Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, burada təhsilalanların hərtərəfli 
inkişafına, onların yaradıcılıq qabiliyyətlərinə, vacib sosial kompetensiyaların for-
malaşmasına təsir edən, sağlamlığı qoruyan texnologiyaların, tədrisin elmi əsas-
ları verilmişdir.

                                                           Nigar Şahhüseynbəyova.  Təhsilalanların 
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Səviyyələr

Oktyabr May Oktyabr May

STS Ənənəvi
siniflər

STS Ənənəvi
təhsil

STS və ənənəvi 
siniflər arasında 
fərq

yüksək 86.3 71.4 90.6 80.5 14.9 10.1

orta 12.3 28.6 7.3 16.3 -16 -9

aşağı 1.1 0 2.1 3.3 1.1 1.2
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Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, haqqında bəhs olunan 
texnologiyalar tədris prosesində şagirdlərin fiziki və psixi sağlamlığını qoru-
maqda uğurlu sosiallaşma prosesinin həyata keçirilməsinə, pedaqogika elminə 
öz töfhələrini verə və nəticədə, Azərbaycan təhsil sisteminin inkişafına kömək 
edə bilər.
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Annotasiya. “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsində istifadə edilən 
yeni təhsil texnologiyalarının sağlamlığa təsirini öyrənmək məqsədi ilə 
layihənin tətbiq olunduğu məktəblərin ibtidai sinif şagirdləri müayinə 
edilmişdir. Müəyyən olunmuşdur ki, 2-ci tədris ilinin sonunda ənənəvi 
tədris siniflərində təhsil alan şagirdlər arasında fiziki inkişafı normal olan 
uşaqların sayı azalmışdır (tədrisə yeni başlayanda 82,8%, 2-ci tədris ili-
nin sonu – 79,0%). Beləliklə, sağlam təhsil siniflərində istifadə edilən 
yeni təhsil texnologiyaları və dinamik təhsil mühiti təhsilalanların sağ-
lamlığının qorunmasında əhəmiyyətli rol oynayır. Statikanın (hərəkətsiz-
liyin) üstünlük təşkil etdiyi ənənəvi təhsil texnologiyaları təhsilalanların 
sağlamlığının formalaşmasında risk amili hesab oluna bilər.
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Аннотация. С целью изучения влияния новых образовательных 
технологий, используемых в проекте «Здоровое Oбразование – 
Здоровая Нация», были обследованы учащиеся начальных классов 
школ, в которых реализуется проект. Определено, что в конце 2-го 
учебного года количество детей с нормальным физическим развитием 
среди учащихся, обучающихся в традиционных классах, уменьшилось 
(82,8% в начале обучения, 79,0% в конце 2-го учебного года). Таким 
образом, новые образовательные технологии и динамичная среда 
обучения, используемые в здоровых классах, играют важную роль 
в охране здоровья учащихся. Традиционные образовательные 
технологии с преобладанием статики можно считать фактором риска 
в формировании здоровья обучающихся. 
Ключевые слова: состояние здоровья, условия обучения, физическое 
развитие, инновационные технологии обучения.
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Введение / Giriş / Introduction
  

  Жизнь в XXI веке ставит перед нами много новых проблем, среди 
которых самой актуальной на сегодняшний день является проблема 
сохранения здоровья. Особенно остро эта проблема стоит в образовательной 
области, где любая практическая работа должна быть направлена на 
укрепление здоровья детей [Баранов А.А. и др. 2012; 2013]. Детское 
население подвергается воздействию различных факторов окружающей 
среды, многие из которых рассматриваются как факторы риска развития 
неблагоприятных изменений в организме и заболеваемости детской 
популяции, но в последнее время на лидирующие позиции выходят 
социальные факторы [Баранов А.А. и др., 2014; Гончарова О.В. и др., 
Москва, 2014]. Гиподинамия и высококалорийное питание у детей нередко 
приводят к возникновению ожирения с раннего возраста, быстрому его 
прогрессированию в дальнейшем, что является фоном для формирования 
сердечно-сосудистой патологии, нарушений углеводного и жирового 
обменов, АГ [Ogden C.L., 2012; Orsi C.M., 2011; Вернигорова Н.В., 2012]. 
Данные литературных источников свидетельствуют о неблагоприятной 
тенденции в состоянии здоровья детей и подростков в период школьного 
онтогенеза во всем мире [Cухарева Л.М. и др., 2013; Кучма В.Р., 2016]. 
Доказано, что из комплекса факторов риска – природной среды, образа 
жизни семьи и микросреды образовательного учреждения наиболее 
управляемым «звеном» является организация здоровьесберегающего 
педагогического процесса. 

Основная часть / Əsas hissə / Main part 

Условия внутришкольной среды и организация учебных занятий 
являются приоритетными факторами формирования здоровья 
школьников, и в общем перечне факторов их доля составляет 20% 
[Кучма В.Р., 2015]. Современная система образования постоянно 
развивается и совершенствуется. В последние годы в учебном процессе 
общеобразовательных школ произошли значительные изменения. 
Появились заведения инновационного типа (гимназии, лицеи, колледжи), 
характерной особенностью которых является увеличение объема и 
усложнение занятий, интенсификация и компьютеризация обучения. 
Следствием этого увеличилась нагрузка на ЦНС, и различные анализаторы, 
особенно зрительный, опорно-двигательный аппарат, нормальное развитие 
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которого может быть нарушено при нерациональной организации и не 
соответствии условий обучения санитарно-гигиеническим нормам. Но 
нельзя забывать, что школьный период – это период роста и развития, когда 
чувствительность ребенка к неблагоприятным факторам внешней среды 
очень велика. Чрезмерные учебные нагрузки, недостаточная двигательная 
активность, нарушения в учебном процессе и режиме дня неблагоприятно 
сказываются на еще не сформировавшиемся до конца организме детей. 
Установлено, что в условиях статического напряжения практически у всех 
детей выявляются те, или иные нарушения ССС, следствием чего начинает 
формироваться и закрепляться на этапах детства длительная гипертензия, 
переходящая в гипертоническую болезнь. Отсюда, стратегия первичной 
профилактики гипертонической болезни у детей должна начинаться 
с подхода нормализации эргономической позы [Базарный В.Ф., 2012; 
Гурзалиев С.А., 2015].

Таким образом, число здоровых детей с нормальным уровнем физического 
развития в современных общеобразовательных учреждениях с 1-го по 11-го 
класса школы уменьшается как минимум на треть. В соответствии с этим 
можно констатировать, что роль школы в формировании различных видов 
патологии очевидна. Не следует забывать, что только в детском возрасте 
самое благоприятное время для выработки здоровых привычек, которые 
в сочетании с обучением детей методам совершенствования и сохранения 
здоровья приведут к положительным результатам [Горелик В.В., 2010; 
Баранов А.А., 2012; Рапопорт И.К., 2009]. Результаты мониторинга в течение 
двух лет за состоянием здоровья обучающихся в традиционных классах 
школ г. Баку показали, что число детей с проблемами в состоянии опорно-
двигательного аппарата возросло на 17,3%. Так, если в октябре 2014 года 
число детей со сколиозом составило 16,7%, в мае 2016 года этот показатель 
составил 34% (Р<0,05). В классах ЗО хотя число детей со сколиозом 
возросло и составило 2,69%, однако это различие было незначительным и 
не имело статистической значимости (Р>0,1).

Цель исследования. Целью данного исследования была оценивание 
влияния инновационных технологий обучения проекта «Здоровое 
Образование – Здоровая Нация» на формирование состояния здоровья 
обучающихся, с дальнейшим усовершенствованием условий обучения. 

Материалы и методы исследования. В рамках реализации 
национального проекта «Здоровое Образование – Здоровая Нация» был 
проведен мониторинг здоровья детей, с изучением распространенности 
школьно-обусловленных заболеваний и уровень физического развития. 
Обследованием было охвачено 1413 учащихся первых классов – 1113 
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учащихся (519 девочек и 594 мальчика) традиционных классов и 300 
учащихся (150 девочек и 150 мальчиков) классов здорового обучения. 
Исследования проводились в два этапа: в октябре 2014 года и в мае 2016 
года. В соответствии с требованиями унифицированной методики были 
проведены антропометрические исследования основных признаков 
физического развития (вес, рост) детей из традиционных классов и классов 
здорового образования (ЗО). Была дана оценка физического развития 
индивидуумов посредством оценочных таблиц «Стандарты Физического 
Развития школьников г. Баку», составленных на кафедре «Гигиены 
труда, гигиены детей-подростков» Азербайджанского Медицинского 
Университета [Gürzəliyev S.A. və b., 2015]. Результаты обследований были 
подвергнуты статистической обработке с использованием программы 
Microsoft Excel 2010. Достоверность различий определялась по критерию 
Стьюдента (Р<0,005).

Результаты исследования. В классах ЗО используются 
здоровьесберегающие технологии. При определении численности учащихся 
в этих классах исходят из нормы 2–2,5 м2 на ребенка. Таким образом, в 
каждом классе их число не превышает 22–24 человека. Для тренировки 
вестибулярного аппарата, органа зрения и опорно-двигательного аппарата 
на потолке нарисованы «Схемы Универсальных Символов». Для развития 
внимания, бокового зрения и быстроты реакции в четырех углах на потолке 
установлены офтальмо-тренажеры «бегущие огоньки». Используемая 
мебель отвечает гигиеническим требованиям и соответствует ростовым 
параметрам учащихся, состоит из парты для работы сидя и стоя. Через 
каждые 15 минут после звукового сигнала выполняются упражнения на 
тренажерах. Далее, дети, работающие стоя, переходят за парту с сиденьем. 
Вся мебель регулируется по росту учащегося. Для письма и чтения рабочая 
поверхность подводится под угол в 160. Кроме этого, в классах оборудованы 
умывальники (для мытья рук до еды и после туалета), спортивный турник, 
зеркало. Искусственное освещение в классах составляет 300–500 лк. В 
традиционных классах число детей доходит до 40–47 человек, что приводит 
к скученности детей. Микроклимат помещений не отвечает гигиеническим 
требованиям.

Проведенные исследования (I этап – октябрь 2014; II этап – май 2016) года 
позволили установить, что за период двухлетнего обучения у школьников 
наблюдалось уменьшение числа детей с нормальным физическим 
развитием, в большей степени в классах с традиционной формой обучения 
(рис.1). На I этапе исследования у учеников традиционных классов 
нормальное физическое развитие определялось у 82,8% школьников, в 
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конце наблюдения этот показатель составил 77, 98%, различие имело 
достоверную значимость (p<0,005), а в классах ЗО изменения не имели 
достоверной значимости (p>0,1).

При анализе показателей физического развития детей с учетом пола 
было установлено, что в конце наблюдения в классах традиционного 
обучения число мальчиков с нормальным физическим развитием снизилось 
и составило 74,6%, против 84,6% в начале исследования (p < 0,005). В 
классах ЗО этот показатель не изменился – 80,5%  и  80,4%, соответственно 
(p > 0,1). 

                                                                                                       Диаграм 1

Рисунок 1. Динамика изменения физического развития детей за 
период (октябрь 2014 – май 2016 г.)

При сравнении детей с избытком массы тела (ИМТ) отмечается 
некоторое увеличение (p < 0,05) их числа в классах традиционного обучения, 
в основном, за счет мальчиков, в классах ЗО изменения в их встречаемости 
не отмечаются (таб.1). 

Изменение числа детей с дефицитом массы (ДМТ) в классах ЗО за 2 
года обучения было незначительным (p>0,1). Количество детей с ДМТ, 
обучающихся в традиционных классах, увеличилось с 10,2% до 12,0% 
(p<0,05). В классах ЗО число детей с избытком массы тела, с дефицитом 
массы и низким ростом не изменилось (0,04–0,2%). В традиционных же 
классах эти нарушения увеличились до 3%. В классах ЗО число мальчиков 
с низким ростом по сравнению с началом учебного года уменьшилось на 
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2% (октябрь, 2014 – 6,5%,  май, 2016 – 3,42%). В отличии от классов ЗО, 
в традиционных классах среди мальчиков отмечается увеличение числа 
детей с дефицитом и избытком массы, низким ростом на 2–5%.

Таблица 1
Оценка физического развития детей, обучающихся в классах ЗО и ТО

(по региональным шкалам регрессии)

В период обучения вне зависимости от тяжести программы в физическом 
здоровье школьников выявляется рост ряда патологий, в частности, 
опорно-двигательного аппарата (осанка) и зрительного анализатора. 
Миопия, также известная как близорукость, является одной из основных 
причин нарушения зрения, которое развивается в основном в детстве, 
когда чрезмерное удлинение глаз приводит к нечеткому зрению вдаль и 
четкому зрению вблизи [I. G. Morgan, 2018]. Растущая распространенность 
миопии – глобальная проблема здравоохранения и общества [C. Jan, 2020]. 
Исследователи подсчитали, что к 2050 году около 50% населения мира 
будут близорукими, а около 10% – с высокой миопией [B. A. Holden, 2016].  

Таблица 2
Распространение миопии среди учащихся (май, 2017, %)
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Пол

Время
иссле -
дования

ИМТ ДМТ НР

Классы 
ЗО

традици - 
онныe
классы

Классы
ЗО

традици - 
онныe
классы

Классы 
ЗО

традици - 
онныe
классы

мальчики

май, 
2016 1,37 5,95 15,07 15,41 3,42 4,03

октябрь, 
2014 1,6 3,2 12.5 10,3 5.5 1,9

девочки

май, 
2016 9,29 4,05 5,71 8,29 4,29 5,97

октябрь, 
2014 9,0 6,3 8.2 10.1 1.6 2,7

все

май, 
2016 5, 24 5,05 10,49 12,02 3,85 4,95

октябрь, 
2014 5, 2 4,7 10.4 10,2 3.6 2,3

Классы ЗО Традиционные классы

девочки 26,6 32,7   

мальчики 20,8 30,4

всего 23,8  31,5
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Число детей с миопией к концу третьего года обучения в классах здорового 
образования составила 23,8%, что было ниже, чем в традиционных классах 
(31,5%). Различия встречаемости мальчиков с миопией, обучающихся в 
традиционных классах и классах здорового образования были достоверными 
(соответственно: 30,4% и 20,8%; р<0,01). Число девочек с близорукостью 
из классов здорового образования также было меньше, чем в сравниваемых 
классах (соответственно: 26,6% и 32,7%; р<0,05). Известно, что развитие 
функциональных возможностей органа зрения продолжается до 14–16 
лет и зависит как от генетических, так и социальных факторов, среди 
которых особое место занимает среда обучения. Существуют убедительные 
доказательства быстрого, вызванного окружающей средой изменения 
распространенности близорукости, связанного с повышением образования 
и урбанизацией [Ian Morgan., 2005]. Исследования учащихся начальной 
школы в Китае показало, что общая распространенность миопии среди 
учеников составлял 63,7%, варьировалoсь от 53,4% в 4 классе до 72,5% в 
6 классе. Многомерный логистический анализ показал, что регулировка 
высоты парт и стульев в соответствии с изменяющимся ростом и наличием 
близорукости у родителей были значительно связаны с миопией у этих детей 
[Xin Lu, 2021]. Другие исследования показывают, что более высокие уровни 
школьного и профессионального образования после школы связаны с более 
близорукой рефракцией. Участники с более высокими образовательными 
достижениями чаще были близорукими, чем люди с меньшим образованием 
[Alireza Mirshahi., 2014]. 

Нарушение осанки имеет не только эстетическое значение, но оказывает 
значительное влияние на развитие и функциональное состояние внутренних 
органов. Неправильная осанка отрицательно влияет на функциональное 
состояние сердца, легких, затрудняет деятельность желудочно-кишечного 
тракта, приводит к снижению жизненной ёмкости лёгких, к замедлению 
обмена веществ, к головным болям и снижению работоспособности. 
Деформация позвоночника сопровождается изменением топографии 
канала спинного мозга, самого спинного мозга и его коры, сжиманием 
межпозвоночных дисков, что, в свою очередь, приводит к нарушению 
нормальной иннервации мышц внутренних органов и соматических 
мышц, ответственных за дыхание [Абрамова М.А., 2015; Семенова Н.В. 
2014; Андреева Е.Е., 2015]. В формировании вертебральной патологии 
одним из важных факторов является напряженная сидячая поза ребенка со 
склоненной головой за партой, резкое снижение двигательной активности 
в течение всего периода обучения. Очень часто используемая школьная 
мебель не соответствует гигиеническим нормативам [Дегтев С.Ю., 2012; 
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Муфазалова Г.С., 2015]. Проведенные исследования свидетельствуют о том, 
что выявляемая патология осанки среди обучающихся в основном связана 
с несоответствием функциональных параметров мебели росто-возрастным 
показателям детей [Храмцов П.И., 2009; 2013; Сирант Л.Б., 2014; Пятырова 
Е.В., 2010; Balayeva Ş.M., 2016; Сулейманлы Ш.А., 2016]. Результаты 
мониторинга состояния здоровья 2500 учащихся общеобразовательных 
школ г. Баку, проведенного по заданию Министерства Просвещения АР в 
начале учебного года в 2014/2015-ых годах показали, что среди учащихся, 
поступивших в первые классы, нарушения осанки составили 32,8%, в V 
классах этот показатель составил 40,3%, в старших классах – 42,6%. Число 
детей с нарушением остроты зрения в начальных классах составило 28,4%, 
в выпускных классах этот показатель составил 44,9%; 51,4% среди девочек 
и 38,3% среди мальчиков.

Заключение / Conclusion / Nəticə

Таким образом, полученные нами результаты убедительно 
свидетельствуют, что условия, созданные в классах ЗО, обеспечивают 
раскрытие потенциальных возможностей процессов роста и физического 
развития организма детей. Это позволяет оценить инновационную 
технологию обучения как здоровьесберегающую, направленную прежде 
всего, на профилактику нарушений физического развития. Сидячий образ 
жизни, традиционные технологии обучения с преимуществом статики 
является важным фактором риска в формировании состояния здоровья 
обучающихся.

Актуальность статьи. Актуальность данного исследования в том, 
что оценивание инновационных технологий обучения проекта «Здоровое 
Образование – Здоровая Нация» влияют на формирование состояния 
здоровья обучающихся, с дальнейшим усовершенствованием условий 
обучения. 

Научная новизна статьи в том, что в классах ЗО используются 
здоровьесберегающие технологии. Новые образовательные технологии и 
динамичная среда обучения, используемые в классах здорового образования, 
играют важную роль в охране здоровья учащихся. Проблема оздоровления 
детей не компания одного дня, а целенаправленная, систематически 
спланиро ванная работа всего коллектива общеобразовательного 
учреждения на длительный период.

Практическая значимость статьи. Результаты мониторинга в течение 
двух лет за состоянием здоровья обучающихся в традиционных классах 
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школ г. Баку показали, что число детей с проблемами в состоянии опорно-
двигательного аппарата возросло на 17,3%. Так, если в октябре 2014 года 
число детей со сколиозом составило 16,7%, в мае 2016 года этот показатель 
составил 34% (Р<0,05). В классах ЗО хотя число детей со сколиозом 
возросло и составило 2,69%, однако это различие было незначительным и 
не имело статистической значимости (Р>0,1).
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Abstract. The main aim of modern psycho-pedagogical theories and 
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tive personality in the “Healthy Education – Healthy Nation” project in 
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Annotasiya. Müasir psixo – pedaqoji nəzəriyyələrin və onların praktik 
yönümlərinin əsas məqsədi hər bir uşağı sağlam, fəal və yaradıcı şəxsiyyət 
kimi inkişaf etdirməkdir. Məqalə Azərbaycanda “Sağlam Təhsil – Sağlam 
Millət” layihəsində yaradıcı şəxsiyyətin formalaşmasına həsr edilmişdir. 
Layihənin əsas ideyası fiziki-psixi və mənəvi cəhətdən sağlam, yaradıcı 
şəxsiyyətin formalaşdırılması üçün tətbiq edilən sağlam təhsil texnologi-
yalarının səmərəlilik səviyyəsinin tibbi-gigiyenik, psixoloji və pedaqoji 
baxımdan dəyərləndirilməsi və təkmilləşdirilməsidir. Məqalədə aparılan 
psixoloji tədqiqatın əsas məqsədi təhsil sistemində tətbiq edilən sağlam 
təhsil texnologiyalarının təhsilalanlarda yaradıcı şəxsiyyətin formalaşma-
sına psixoloji təsirinin qiymətləndirilməsidir. 
Açar sözlər: təlim prosesi, psixo-pedaqoji təlim metodları, psixi inkişaf, 
sağlam təhsil, yaradıcılıq potensialı, emosional münasibətlər.
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Giriş / Introduction

Müasir psixo-pedaqojı nəzəriyyələrin və onların praktik yönümlərinin əsas 
məqsədi hər bir uşağı sağlam, fəal və yaradıcı şəxsiyyət kimi inkişaf etdirmək-
dir. Bu problemin həllində belə bir sual ortaya çıxır: təhsil ocaqları təlimi necə 
təşkil etməlidir ki, orada hər bir uşaq sağlam və yaradıcı şəxsiyyət kimi inki-
şaf etmiş olsun, təbiətən onun daxilində olan yaradıcılıq qığılcımları sönməsin?! 
Sovet dövründən qalan avtoritar təlim prosesi uşağın hərtərəfli inkişafına şərait 
yaratmırdı və bu mənada həmin dövrdə populyar olan klassik nəzəriyyələrlə, ste-
reotipləşdirilmiş ənənəvi tərbiyə metodları ilə bu problemi həll etmək mümkün 
deyil. Məhz buna görə təhsil müəssisələrində bu gün bir cox problemlər var-
dır ki, bunlar  təlim vəsaitlərinin müasir inkişafetdirici biliklərlə zəngin və yaşa 
uyğun olmaması; təlim prosesinə yeni psixo-pedaqoji təlim metodlarının tətbiq 
edilməməsi; sağlamlıq səviyyəsinin nəzərə alınmaması, yaradıcılığın inkişafına 
diqqət yetirilməməsi; hər uşağın bir şəxsiyyət olduğunun qəbul edilməməsi, onun 
inkişaf səviyyəsinin, tələbatlarının nəzərə alınmaması və s.-dir. Bütün bu prob-
lemlərin həll edilməsi üçün təlim prosesinin inkişafetdirici istiqamətdə qurulma-
sı, təlim materiallarının məzmun və strukturunun şagirdyönümlü olması əsasdır.                   

Bu problemlərin səmərəli şəkildə həll olunması, ölkəmizdə təhsilin günün 
tələbləri səviyyəsində qurulmasının təmin olunması məqsədi ilə kompleks təd-
birlərin həyata keçirilməsi üçün Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərən-
camı ilə “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası” 
təsdiq edilib.

Əsas hissə / Main part

   Dövlət Strategiyasının tələblərinə uyğun olaraq, uşaqların fiziki və psixi in-
kişafını nəzərə almaqla artıq Bakı və Sumqayıt şəhərlərində, 7 ildir ki, professor 
V.Bazarnının və yerli mütəxəssislərin hazırladığı metodikalar əsasında “Sağlam 
Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi uğurla tətbiq olunur. Bu proqram çərçivəsin-
də uşaqların fiziki-psixi inkişafı, təlim-tərbiyənin yeni psixo-pedaqoji metod-
larla təşkili  şəxsiyyətyönümlü pedaqoji texnologiyalar vasitəsi ilə, yeni məz-
munda və yüksək səviyyədə həyata keçirilir. Proqramın əsas ideyası fiziki-psixi 
və mənəvi cəhətdən sağlam, yaradıcı şəxsiyyətin formalaşmasında üçün tətbiq 
edilən sağlam təhsil texnologiyalarının səmərəlilik səviyyəsinin tibbi-gigiye-
nik, psixoloji və pedaqoji baxımdan dəyərləndirilməsi və təkmilləşdirilməsidir.

  Yaradıcılıq psixologiyası sahəsində aparılan tədqiqatlar göstərir ki, insanın 
yaradıcılıq potensialının inkişafı daxili və xarici amillərdən asılıdır. Bu, yaradı-
cılıq potensialının hələ uşaq yaşlarından özünü büruzə verməsini göstərir. Bu 
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zaman kəsiyi məktəbəqədər və kiçik məktəbli yaş dövrü uşaqlarının senzitiv döv-
rünə aiddir və müxtəlif yaradıcılıq növlərinin – oyunlar, səhnələşdirmə, təsviri 
fəaliyyət və s. şəxsiyyətin yaradıcı xassələrinin inkişafı üçün əlverişli vaxt hesab 
olunur (L.S. Vıqotski, D.B. Elkonin, L.İ. Bojoviç və b.) [Qruzenberq S.О., 1923].

   Bu istiqamətdə aparılan araşdırmalardan bəlli olur ki, uşaqların məktəbəqə-
dər və kiçik məktəbli yaş dövründə yaradıcı potensialının inkişaf etdirilməsinə 
nail olmaq üçün aşağıda qeyd edilən daxili və xarici aspektləri nəzərə almaq zə-
ruridir:

– uşaqların yaradıcı bacarıqlarının inkişafı üçün böyüklər tərəfindən xüsüsi 
tədbirlərin görülməsi, yəni uşağın koqnitiv (təfəkkür, təxəyyül, hafizə, nitq, qav-
rama, diqqət və s.), psixososial və emosional sahələrinə diqqət yetirilməsi;

– uşaq üçün əlverişli emosional şəraitin yaradılması;
– oyun və dərs  prosesində uşağın azadlığına və müstəqilliyinə imkan yarat-

maq [Əlizadə Ə., 2006].
 Tədqiqatın məqsədi. Beləliklə, “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi 

üzrə aparılan psixoloji tədqiqatların əsas məqsədi bu layihədə tətbiq edilən yeni 
sağlam təhsil texnologiyalarının yaradıcı şəxsiyyətin formalaşmasına təsirinin 
psixoloji cəhətdən qiymətləndirilməsindən ibarət olmuşdur.

 Tədqiqat obyekti. Bu məqsədlə təşkil edilən tədqiqata 100 nəfərdən çox 
ikinci və üçüncü sinif şagirdləri cəlb olunmuşdur. Tədqiqat 2021-ci ilin okt-
yabr ayında, Bakı şəhərinin sağlam təhsil texnologiyalarının tətbiq edildiyi üç 
ümümtəhsil  (23, 47 və 18 saylı) məktəbində təşkil olunmuşdur.

 Məlumatların toplanması üsulları. Qarşıya qoyulmuş məqsədə çatmaq 
üçün aşağıdakı tədqiqat metodlarına üstünlük verilmişdir:

–uşaqların sinifdə  emosional münasibətlərini müəyyən etmək üçün A.Etkin-
din  testi; 

–uşaqların yaradıcı potensialının üzə çıxarılmasına aid P.Torrensin “Tamam-
lanmamış fiqurlar”ı.
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Sağlam təhsil siniflərində təhsil alan uşaqlarda yaradıcılıq
potensialının inkişaf etdirilməsinin psixoloji qiymətləndirməsinə

dair tədqiqatın nəticələri (2021-ci il, oktyabr)

Tədqiqat materiallarının təhlilinə əsasən aşağıdakı nəticələr alınmışdır:
1. Emosional münasibətlər testi ( D.Etkind)

                                                    

                                                                                                                                                               

Müqayisəli təhlildə müsbət “mən” obrazı ST siniflərinin şagirdlərində 
70% olduğu halda, ənənəvi siniflərdə 68% təşkil etmişdir. “Sinfə münasibət” 
ST siniflərinin şagirdlərində 80% olduğu halda, ənənəvi siniflərdə 70% təşkil 
etmişdir. “Müəllim” obrazına münasibət parametri baxımından həm ST sinif-
lərinin, həm də ənənəvi siniflərin şagirdlərinin nəticələri 76% təşkil etmişdir. 

2.“Tamamlanmamış fiqurlar” (P.Torrens).
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Müqayisəli təhlildə yaradıcılığın yüksək səviyyəsini ST siniflərində oxu-
yan şagirdlərin 70%-də müstəqil şəkildə yeni süjetlərin qurulması, ətraf mühit 
haqqında biliklərdən istifadə edərək yeni mövzuların işlənməsi, hər şeydə təşəb-
büşkar olmaq, oyun fəaliyyəti üçün mövzunun müstəqil seçilməsi, işin məzmu-
nunun müəyyən edilməsi, təklif olunan yarımçıq süjeti tamamlamaq bacarığı, öz 
istək və düşüncələrini qeyri-adi bir motiv əsasında fikirləşərək həyata keçirmək, 
başqalarını öz fikir və düşüncələri ilə maraqlandırmaq təşkil etmişdir.

Yaradıcılığın II (orta) səviyyəsinə STS uşaqlarının 30%-də rast gəlinirdi. Bu 
uşaqlar hərdən sinifdə mövzunu müstəqil seçə bilirdilər – əksər hallarda mövzu-
nu ya böyüklərdən, ya da başqa uşaqlardan alırdılar. Onlar öz fəaliyyətlərində 
daha çox nağıllarda və müxtəlif filmlərdə olan (cizgi filmləri də daxil olmaqla) 
süjetlərdən istifadə edirlər.

Bir məsələni də qeyd edək ki, ST qrupundan, bir nəfər də olsun, yaradıcı 
bacarıqlarına görə üçüncü səviyyəyə aid edilməyib. Eyni zamanda, nəzarət qru-
punda belə uşaqların sayı 50%-ə yaxındır. Onlar ünsiyyətə az meyilli olur, mövzu 
və süjet fikirləşməkdə çətinlik çəkir, təklif olunan variantı tamamlaya bilmir, çox 
nadir hallarda məhsuldar oyun fəaliyyətinə həvəs göstərirlər. Onlarda nəyi isə 
icad etmək, yeni, qeyri-adi bir şey fikirləşmək bacarığı aşağı səviyyədədir. Təklif 
olunan mövzunu həvəssiz qəbul edir, çox vaxt onu tamamlamağa çalışmırlar.

Biz ST siniflərində aparılmış tədqiqatın nəticələrinin təsdiqi kimi, valideynlər 
arasında sorğu keçirib, onların bu nəticələrə olan münasibətini öyrəndik.

http://ppe-journal.edu.az
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Valideynlərin əksəriyyəti – 90%-i belə hesab edirlər ki, tədqiqat prosesində 
onların uşaqlarında mühüm dəyişikliklər baş verib. Valideynlərin yalnız 10%-i 
onların uşaqlarında cüzi dəyişikliklərin olduğu qənaətindədirlər. Əksəriyyəti isə 
belə hesab edirlər ki, uşaqlarda sərbəstlik, fəallıq, maraq hissi, əminlik, ünsiyyət-
də olmaq və ünsiyyətə girmək bacarıqları və s. inkişaf edib.

Apardığımız müqayisəli təhlilin nəticələri (70% –50%) göstərdi ki, ST meto-
du hərtərəfli inkişaf etmiş, məsuliyyətli və savadlı yaradıcı şəxsiyyətin təşəkkül 
tapması üçün əsaslı baza yaradır. STS-də dərs prosesinə cəlb olunan şagirdlər 
böyük daxili maraq, sərbəstlik, işdə özünütəkmilləşdirmə və ictimai uyğunlaşma 
bacarıqları əldə edirlər.

 Beləliklə, ST siniflərində yaradılan sağlam yaradıcı mühitin əsas şərtləri aşa-
ğıdakılardır:

 Təbii inkişaf və qavrama prosesi. Bu prosesdə uşaqlar mətni əzbərləməyə 
məcbur edilmirlər. Məşğələ zamanı uşaq oxuyur, oynayır, dinləyir, müşahidə və 
müqayisə edir, yadında saxlayır, öyrənir, təxəyyülündə “səyahət edir”, kiminsə 
halına yanır və bütün bunların nəticəsində inkişaf edir.

 STS-də təlimin başlıca şərti “uşağın oyunda və hərəkətdə inkişaf etməsi” 
ideyasıdır. İxtiyari diqqətə və yaddaşa nail olmaq üçün uşağa əlverişli mühit və 
onun yaşına uyğun fəaliyyət lazımdır. Buna görə də, hərəki sərbəstlik şəraitində 
təlim texnologiyalarına keçidin ilk addımlarında dərs prosesində bir müddət otu-
raq, bir müddət isə ayaq üstə təlim fəaliyyətini  təmin etmək zəruridir. Şagirdlərin 
hər 15 dəqiqədən bir oturaq və ayaq üstə dayanma vəziyyətlərinin növbələşmə-
sini müəllim tənzimləyir. Sinifdə qeyd edilən 15 dəqiqəni izləmək məqsədi ilə 
müəllimə yardım etmək üçün xəbərdaredici qurğu yerləşdirilmişdir. Bu qurğu 
təlim prosesində yerdəyişməni vaxtında aparmaq baxımından müəllimin ən yaxın 
yardımçısıdır. “Bu dərs texnologiyası məktəblinin fikrini cəmləşdirməyə kömək 
edir, mənfi hissləri aradan götürür, emosional vəziyyətini yaxşılaşdırır və təbii 
yorğunluğu azaldır” [Bazarnıy V.F., 2019].

 Hər bir uşaq özünəməxsus şəkildə inkişaf edir. Bizim ST siniflərində iş-
ləyən müəllimlərimiz heç vaxt unutmurlar ki, uşaq öz-özlüyündə unikal xüsusiy-
yətlərə malikdir və yalnız özünəməxsus bir tərzdə inkişaf edir. Bu baxımdan, biz 
məşğələləri elə təşkil edirik ki, məşğələ müxtəlif maraq, bilik və bacarıq səviyyə-
si olan uşaqlarda maraq oyatsın və səmərəli olsun.

 Çoxsaylı yaradıcı, musiqili və hərəkətli oyunlar. ST siniflərində dərs-
lər, tədbirlər həmişə yaradıcı mühitdə aparılır və qeyri-adi oyun–tapşırıqları ilə 
fərqlənir.

 Çoxsaylı fantaziya – eyniliklərdən qaçma. STS müəllimləri təlim prosesin-
də illərlə tətbiq olunan darıxdırıcı metodlardan istifadə etmirlər. Dərslərin əsasını 
bizim tərtib etdiyimiz yeni üsullar təşkil edir. Bizim hər məşğələmiz öz-özlüyün-
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də unikal və təkrarolunmazdır, müntəzəm şəkildə nə isə fikirləşib, məşğələnin 
gedişini və məzmununu zənginləşdiririk. Çox hallarda bu zənginləşdirmə uşaqlar 
tərəfindən həyata keçirildiyi üçün biz onlarla birlikdə daim nə isə bir yenilik ya-
radırıq.

 Sərbəstlik, təbiilik və aşkarlıq. Bu prosesdə ST siniflərində oxuyan uşaq-
lara heç bir təzyiq göstərilmir, sərbəstlik və məşğələnin təbii gedişi əsas gö-
türülür. Müəllim həmişə səmimi və açıqdır, çünki uşaqlar qeyri-səmimi, so-
yuq münasibəti hiss edirlər. Uşaqlarla yanaşı müəllimlər də onlar kimi çevik 
hərəkət edir, oxuyur, sürünür, rəqs edir, şəkil çəkirlər və bütün bu hərəkətləri 
onlar kimi sərbəst və təbii şəkildə həyata keçirirlər [Bunyatova F.D., 2008.]

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda 
nəzərdə tutulmuş vəzifələrin yerinə yetirilməsində şagirdlərin psixi-fiziki və 
mənəvi sağlamlıq səviyyəsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. “Sağlam Təhsil – Sağlam 
Millət” layihəsinin əsas məqsədi təhsilalanların tədris nailiyyətlərini yüksəltmək-
lə yanaşı, təlim şəraitindən irəli gələn hərəkət məhdudiyyətini və digər amilləri 
aradan qaldırmaq, onların sağlamlığını qorumaqdır” [Məmmədbəyova T., 2017].

Nəticə / Conclusion

Apardığımız tədqiqatın nəticələri sübut edir ki, “Sağlam Təhsil–Sağlam Mil-
lət” layihəsində tətbiq edilən sağlam təhsil texnologiyaları ST siniflərində təhsil 
alan uşaqlarda yaradıcılıq potensialının inkişaf etdirilməsi üçün sosial-psixolo-
jı şəraitin yaradılması və onların təşəbbüslərinin qiymətləndirilməsi emosional 
özünüifadə imkanlarını artırır, yaradıcılıq potensialının inkişafı üçün intellektu-
al qabiliyyətlərin təzahürünə zəmin formalaşdırır. Məqalədə şagirdlərin sinifdə 
emosional münasibətlərini müəyyən etmək üçün A. Etkindin testindən, uşaqların 
yaradıcı potensialının üzə çıxarılmasına aid P.Torrensin “tamamlanmamış fiqur-
lar”ından söhbət gedir. ST siniflərində oxuyan şagirdlərin 70%-də müstəqil şə-
kildə yeni süjetlərin yaradılması, ətraf mühit haqqında biliklərdən istifadə edərək 
yeni mövzuların mənimsənilməsi, yaradıcılığın yüksək səviyyəsi ənənəvi sinif 
şagirdlərinin nəticələri ilə müqayisəli şəkildə təhlil olunur, nəticə çıxarılır.

Məqalənin aktuallığı ondan ibarətdir ki, müasir dövrdə şəxsiyyətyönümlü 
konsepsiyanın ön plana keçməsi, yaradıcı şəxsiyyətin formalaşdırılması və in-
kişafı məsələlərini aktuallaşdıraraq elmi-nəzəri və empirik araşdırmaların bu is-
tiqamətdə aparılmasının əsasını təşkil edir.

Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, ST siniflərində uşaqların yara-
dıcı təfəkkürünün təbiəti və onların yaradıcı potensialının inkişafı haqqında olan 
nəzəri təsəvvürləri genişləndirilir, əldə olunmuş nəticələrin təcrübədə tətbiqinə 
şərait yaradır.

http://ppe-journal.edu.az
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Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarət-
dir ki, sosial-psixolojı amillərin nəzərə alınması əsasında “Sağlam Təhsil – Sağ-
lam Millət” layihəsi tərəfindən tətbiq edilən sağlam təhsil texnologiyaları ST 
siniflərində təhsil alan uşaqlar üçün hazırlanmış inkişaf proqramı uşaqların bir 
şəxsiyyət kimi yaradıcı, idraki və inkişaf səviyyəsini yüksəldir.
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Abstract. Analysis has shown that, in Healthy Education сlasses, the total 
level of lighting in the working area is higher than 300 lk. In traditional 
classes, the level of lighting in the desk of the 1st row complies with the 
norm, but in the 1st desk of the 3rd row, the lighting is 76.6% of the norm, 
and in the 4th desk it is 53.3%. In the dynamics of mental performance 
at the beginning and end of the school year, the errors done by students 
increased in traditional classes by 1.4 times compared to the class HE, 
respectively: 39.1% and 27.7%, on the contrary, the number of students 
who produced errors was 1.8 times higher in the HE  class, respectively: 
38.7% and 21.6%. This indicates a higher level of working capacity and 
late-onset of fatigue in the HE  classes (р˂0.05). 
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dule, work ability.

Special issue 2022 / 1                          Journal of Preschool and Primary Education

DOI: http://dx.doi.org/10.29228/imcra.26
To cite this article: Ismayilova Z., Mustafayeva I. (2022). The problem 
of protecting the health of students in healthy education and traditional 
education  classes – comparative analysis. Journal of Preschool and Pri-
mary Education, Special issue – 1 (2022). pp. 44-54.
Article history: received – 05.01.2022; accepted – 25.01.2022.



45

SAĞLAM TƏHSİL VƏ ƏNƏNƏVİ TƏHSİL 
SİNİFLƏRİNDƏ TƏHSİLALANLARIN  

SAĞLAMLIĞININ QORUNMASI PROBLEMİ: 
MÜQAYİSƏLİ TƏHLİL

Zöhrə İsmayılova
Azərbaycan Tibb Universiteti, 

tibb üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
E-mail: az.ismailova@gmail.com

https://orcid.org/0000-0003-4571-6275

İradə Mustafayeva
 Azərbaycan Tibb Universiteti, assistent
E-mail:  irada.mustafaeva67@mail.ru  

        https://orcid.org/0000-0001-8178-6954       

Annotasiya. Məqalədə təhsilalanların sağlamlığının formalaşmasında tə-
lim-tərbiyə amillərinin rolu barədə aparılan tədqiqatın nəticələri açıqlanır. 
Aparılan təhlil göstərir ki, təhsil müəssisələrində STS-də işçi səthdə bütün 
partaların üzərində işıqlanma səviyyəsi 300 lk-dan yüksəkdir, ənənəvi si-
niflərdə isə I sıranın 1-ci partasında işıqlanma səviyyəsi normaya uyğun 
olsa da, III sıranın 1-ci partasında işıqlanma normanın 76,6%-ni, 4-cü par-
tada isə 53,3%-ni təşkil edir. Dərs ilinin əvvəli və sonunda əqli iş qabiliy-
yətinin dinamikasında buraxılan səhvləri artan şagirdlərin sayı ST sinif-
ləri ilə müqayisədə ənənəvi siniflərdə 1,4 dəfə: müvafiq olaraq 39,1% və 
27,7%, əksinə, səhvlərinin sayı azalan şagirdlər ST sinfində 1,8 dəfə çox 
olmuşdur: müvafiq olaraq 38,7% – ST və 21,6%. Bu isə ST siniflərində iş 
qabiliyyətinin daha yüksək səviyyədə olmasını və yorulmanın gec başla-
masını sübut edir (p˂0,05). 
Açar sözlər: təhsilalanlar, təlim-tərbiyə şəraiti, sağlamlıq amilləri, dərs 
cədvəli, iş qabiliyyəti.
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Giriş / Introduction

Gənc nəslin sağlamlığının qorunması dövlətin, səhiyyə və təhsil orqanları-
nın əsas vəzifəsidir. Elmi ədəbiyyatda verilən məlumatlar məktəb yaşı dövründə 
uşaqların və yeniyetmələrin sağlamlıq vəziyyəti ilə bağlı əlverişsiz tendensiya-
ların olduğunu göstərir. Bunun səbəbləri uşaq və yeniyetmələrin sağlamlığının 
qorunması istiqamətində təlim-tərbiyə şəraitinin əlverişsiz sanitar-epidemiolo-
ji vəziyyəti, siniflərdə şagird sayının sinfin tutumuna görə nəzərə alınmaması, 
tədrisin hipodinamik xarakteri, dərs yükünün uşaqların fizioloji xüsusiyyətlərinə 
görə düzgün bölüşdürülməməsi, tibbi təminatın lazımi səviyyədə olmaması, 
məktəblilərin sağlamlıq imkanlarına uyğun olmayan pedaqoji texnologiyalardan 
istifadədir [Əliyev V., 1995; Suvorova A.V., 2017].   

Əsas hissə / Main part

Təhsilalanların sağlamlığının qorunması və möhkəmləndirilməsi  üçün pe-
daqoji fəaliyyətin ən vacib istiqaməti tədris prosesinin və şəraitinin gigiyenik 
cəhətdən düzgün təşkilidir. Tədrisin təşkilinin bütün aspektləri müəyyən qanu-
nauyğunluqlarla tənzimlənir. Son zamanlar tədris prosesində edilən dəyişiklik-
lər, tədrisin intensivləşdirilməsi, tədris yükunun çox olması və çətinləşdirilməsi,  
texniki vəsaitlərdən   istifadə  məktəblilərin əqli fəaliyyətinin artmasına səbəb 
olmuş, nəticədə, mərkəzi sinir sisteminin, görmə, eşitmə və  s. analizatorları-
nın yüklənməsi çoxalmışdır. Müasir dövrdə tədris məşğələləri məktəbdə və 
evdə uşağın həyatının məzmununa çevrilmiş, gün rejiminin pozulmasına, xü-
susən də, uşaqların açıq havada hərəki fəaliyyətinin azalmasına səbəb olmuşdur.

Məktəblilərin təhsildə əldə etdikləri müvəffəqiyyətlər, tədris yükünə uyğun-
laşma, yüksək iş qabiliyyəti orqanizmin sağlamlıq vəziyyətindən və funksional 
hazırlığından asılıdır. Uşağın sağlamlığı, onun sosial və psixoloji cəhətdən uyğun-
laşması, normal inkişafı, əsasən, onu əhatə edən təlim-tərbiyə mühiti ilə müəyyən 
edilir. Düzgün təşkil edilmiş tədris şəraiti məktəblilərin sağlamlığının qorunma-
sında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Tədris gününün düzgün təşkili – dərslərin 
gün və həftə ərzində bölüşdürülməsi, başqa sözlə desək, dərs cədvəlinin tərtibi də 
mühüm məsələlərdəndir. Dərs cədvəli tərtib olunarkən fənlərin çətinliyindən asılı 
olaraq, onların gün və həftə ərzində bölüşdürülməsi məsələsi qarşıya çıxır [Kuch-
ma V.R., 2006; Balaeva Ş.M., 2019; Balaeva Ş.M., 2021; Balaeva Ş.M.,  2021]. 

Tədris prosesinin təşkili zamanı uşaq və yeniyetmələrin iş qabiliyyətin-
də baş verən dəyişikliklərin fizioloji əsasları nəzərə alınmalıdır. Məsələ onda-
dır ki, tədris prosesində orqanizmin iş qabiliyyəti qanunauyğun şəkildə dəyi-
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şir. Dərsin strukturuna verilən gigiyenik tələblər bütün siniflər üçün eynidir. 
Əvvəlcə iş qabiliyyəti artır (alışma dövrü), sonra yüksək səviyyəyə qalxaraq 
sabitləşir (ən münasib dövr) və tədricən aşağı düşür  (iş qabiliyyətinin aşağı 
düşməsi və ya yorulma). Buna görə də tədris günü, həftəsi, rübü və ilinin baş-
lanğıcında dərs yükü yüngülləşdirilməlidir, çünki bu dövrdə məktəblinin əmək 
məhsuldarlığı aşağı olur. Alışma dövründən sonra, iş qabiliyyəti yüksək sə-
viyyəyə çatdıqda şagirdə olan tələblərin artırılması zəruridir. Bu zaman yeni 
və ən mürəkkəb tədris materiallarının verilməsi tövsiyə olunur. Tədris həftə-
si, rübü və ilinin ortasında tədris yükünün ən böyük həcmi, dərnək işləri və s. 
planlaşdırılmalıdır. Yorulmanın erkən əlamətlərinin meydana çıxması yüksək 
və sabit iş qabiliyyəti dövrünün sona çatdığını  göstərir [Kuchma V.R., 2013].

Şagirdlərin iş qabiliyyəti müxtəlif amillərlə müəyyən edilir. İlk növbədə, o, 
yaşdan asılıdır: şagirdin yaşı nə qədər azdırsa, onun funksional imkanları bir o 
qədər aşağıdır, onlarda sabit iş qabiliyyəti dövrünün müddəti qısa olur. İş qabi-
liyyətinin səviyyəsinə sağlamlıq vəziyyətində olan dəyişikliklər və orqanizmin 
funksional imkanlarını azaldan xəstəliklər təsir edir. Uşaqlarda iş qabiliyyətinin 
aşağı səviyyəsi  sinir pozuntularında, fiziki inkişafın ləngiməsində, allergik və 
digər xəstəliklərdə, həmçinin uzun müddət və tez-tez xəstələnən uşaqlarda müşa-
hidə olunur. Tədris prosesinin  başlanğıc mərhələsində məşğələlər zamanı şagird 
orqanizminə yüksək tələblər irəli sürülür. Məktəbdə tədris və tərbiyə işi elə təşkil 
olunmalıdır ki, tədris yükü uşaqların yaşından asılı olaraq, çətinliklər istisna olma-
dan məktəblilərin düzgün, həmahəng inkişafına şərait yaratsın və onların iş qabi-
liyyətləri qorunsun [Əliyev V., 1995; Kuchma V.R., 2006; Baranov А.А., 2012]. 

Məktəblərdə  tədris yükünün və  tədris prosesinin elmi əsaslar üzrə həyata ke-
çirilməsi zəruriyyəti və gigiyenik tələblərə uyğun təlim-tərbiyə şəraitinin təhsila-
lanların sağlamlıq vəziyyətinə təsirinin öyrənilməsi bu sahədə elmi tədqiqatların 
aparılmasını aktual problem kimi qarşıya qoyur, çünki uşaq və yeniyetmələrin 
sağlamlığının qorunmasında, bir sıra xəstəliklərin profilaktikasında tədris şərai-
tinin və tədrisin təşkilinin çox böyük əhəmiyyəti vardır. Buna görə də sağlamlığı 
qoruyan texnologiyaların tətbiqi ilə əlaqədar təlim-tərbiyə şəraiti sağlamlıq və-
ziyyətinin kompleks qiymətləndirilməsi meyarı kimi qəbul edilə bilər. 

Tədqiqat üsulları. Qarşıya qoyulan vəzifələri həll etmək üçün tədris müəs-
sisələrində məşğələ zamanı göz analizatorlarının yüklənməsinə səbəb olan amil-
lərin təsirini öyrənmək məqsədi ilə işçi səthdə, parta üzərində lyuksmetrlə işıq-
lanma səviyyəsi və təbii işıqlanma əmsalı müəyyən edilmiş, sağlam təhsil və 
ənənəvi təhsil siniflərindən 100 şagirdin günlük və həftəlik dərs cədvəlləri təhlil 
edilmiş, ayrı-ayrı siniflərdə həftənin günləri üzrə ballar hesablanmışdır. İbtidai 
təhsilin ikinci və üçüncü siniflərində sağlam təhsil və ənənəvi təhsil siniflərindən 
olan 150 nəfərdə əqli iş qabiliyyətinin fərdi dəyişməsinı səciyyələndirən əsas pa-
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rametrlər–yerinə yetirilən işin həcmi, səhvlərin sayı, tədris gününün əvvəlində və 
sonunda Anfimov korrektura cədvəli vasitəsilə qiymətləndirilmişdir. 1-ci sinif 
şagirdlərinin ümumi intellektual səviyyəsini öyrənmək üçün Qudinaf-Xarrisin 
“İnsan şəkli çək” testindən istifadə olunmuş və məktəblərdə təşkil olunan təd-
risin keyfiyyət monitorinqinin nəticələri müqayisəli təhlil edilmişdir. Müayinə 
zamanı təhsilalanların yorğunluğunu səciyyələndirən iş səviyyəsinin dəyişilməsi 
nəzərə alınmış və səmərəsiz qurulmuş dərs cədvəli fonunda yorulmanı şərtlən-
dirən risk səviyyəsi qiymətləndirilmişdir. Tədris cədvəllərinin qəbul edilmiş nor-
malara uyğunluğunun qiymətləndirilməsi uşaq və yeniyetmələrin gigiyenasında 
qəbul edilmiş fənlərin çətinlik dinamikasının məktəblilərin zehni fəaliyyətinin 
fizioloji “əyriliyi”nə uyğunluğunun müəyyənləşdirilməsinə əsaslanmışdır [Qreb-
nyak N.P., 2010]. Alınan nəticələrin statistik təhlili Mikrosoft Exsel-2010 proq-
ramından istifadə etməklə aparılmışdır. Ümumi qəbul edilmiş metoda əsasən, 
əsas statistik göstəricilər – orta arifmetik kəmiyyət  (M), orta arifmetik kəmiy-
yətin xətası (±m), fərqlərin dürüstlüyünün Student əmsalı müəyyən edilmişdir. 

Tədqiqatın nəticələri. Sağlam təhsil siniflərində, ənənəvi siniflərdən  fərqli 
olaraq, dərs otaqlarında hər şagird üçün sahə  2,0 – 2,5 m2-dən az olmayaraq 
müəyyənləşdirilir. Tədris prosesi dinamik səciyyəli olduğundan sinif gigiyenik 
tələblərə cavab verən, yazı və oxu zamanı 16° maili vəziyyətə gətirilə bilən oturaq 
və ayaqüstü iş masaları ilə təchiz edilmişdir. Yorğunluğun başladığı anda, hər 15 
dəqiqədən bir uşaqlar yerlərini dəyişməklə oturaq vəziyyətdən ayaqüstü və ya ək-
sinə vəziyyətə keçirlər. Tavanda göz trenajoru, ön və arxa divarda sayrışan işıqlar 
yerləşdirilib. Sağlamlaşdırıcı hərəkətlər dərsin 15-ci və 30-cu dəqiqələrində icra 
edilir. Sinifdə vaxt avtomatik zəng çalan müəllim pultu ilə idarə olunur [Azər-
baycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin qərarı, 2012; Süleymanlı Ş.A., 2017]. 

STS-də işçi səthdə, bütün iş masaları üzərində işıqlanma səviyyəsi 300 lk-dan 
yüksəkdir, tavanda süni işıq mənbəyi olan spotların işığının səviyyəsi günəş işığı-
na yaxındır. Məşğələ zamanı hər dərsin 15-ci dəqiqəsində vestibulyar aparatı məşq 
etdirən, reaksiyanı və yan baxışı inkişaf etdirən sayrışan işıqlar, 30-cu dəqiqəsin-
də şagirdlərin göz əzələləri və dayaq-hərəkət aparatını məşq etdirən, göz əzələlə-
rində statik gərginliyi aradan qaldıran və qan dövranının yaxşılaşdırılması üçün 
nəzərdə tutulan, tavanda yerləşdirilən göz trenajorundan istifadə edilir. Ənənəvi 
siniflərdə isə I sırada, partada işıqlanma səviyyəsi normaya uyğun olsa da, III 
sıranın 1-ci partasında işıqlanma normanın 76,6%-ni, 4-cü partada isə 53,3%-ni 
təşkil etmişdir. Təbii işıqlanma əmsalı isə, müvafiq olaraq, 1,6% və 1,3% olmuş-
dur. Tibbi monitorinqin nəticələri STS-də uzaq məsafədən görmə itiliyi normaya 
uyğun olan uşaqların çoxluq təşkil etdiyini (71,2% və 62,3%) göstərir və fərq 
dürüstdür (p˂0,05). “Məlumdur ki, miopiya məktəb xəstəliklərinin strukturun-
da xüsusi yer tutur, geri dönməyən patologiyadır və müalicəsi son dərəcə çətin 
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olur, daim eynək taxmağı tələb edir” [Balaeva Ş.M., 2019; Volkova A.P., 2016]. 
Tədqiqat zamanı müəyyən olundu ki, dərs cədvəllərini tərtib edərkən  əsas gi-

giyenik tələblər yerinə yetirilmir — gün və həftə ərzində iş qabiliyyətinin bioloji 
ritmi, fənlərin ağırlıq dərəcəsi, müxtəlif növ fəaliyyətlərin bir-birini əvəz etməsi 
nəzərə alınmır. Tədqiqatın aparıldığı bütün siniflərdə ağır və yüngül dərslər növ-
bələşdirilmir. Fənlərun çətinlik dərəcəsi və iş qabiliyyətinin dəyişməsinə görə 
sağlam təhsil və ənənəvi təhsil siniflərində  55,6%  halda dərs cədvəli səmərəsiz 
qurulmuşdur. 

Elmi tədqiqatların nəticələrinə əsasən,  bazar ertəsi təhsil fəaliyyətinə tədri-
cən alışma günüdür.  Bu gün üçün fənlər üzrə ümumi bal yüksək olmamalıdır. 
Çərşənbə axşamından etibarən şagirdlərin iş qabiliyyəti artmağa başlayır, çər-
şənbə günü isə iş qabiliyyəti ən yüksək səviyyəyə çatır və fənlər üzrə toplanan 
ümumi bal yüksək olmalıdır. Cümə axşamı və cümə günləri şagirdlərin iş qabi-
liyyəti azalmağa başlayır və bal yükü, müvafiq olaraq, bu günlərdə azalmalıdır.  
Göstərilən dinamika iş qabiliyyətinin həftəlik fizioloji parabolasına müvafiqdir, 
belə ki, həftənin ortasında iş qabiliyyəti artır, bazar ertəsi və cümə günü isə azalır. 

Müqayisə edilən həftəlik dərs cədvəlinin təhlili göstərdi ki, cədvəllər tərtib 
olunarkən fənlərin çətinlik şkalası nəzərə alınmamış, bazar ertəsi 34,6%,  cümə 
günü 42% halda çətinliyi çox olan fənlər yerləşdirildiyindən həmin günlərdə 
ümumi bal yüksək olmuşdur (şəkil 1). 

Gün ərzində fənlərin hansı dərs saatlarında yerləşdirilməsi təhlil olunmuşdur: 
saat 10 – 12 arası orqanizmin funksional bioritminə müvafiq zehni iş qabiliyyəti-
nin  artmasına görə cədvəldə həmin saatlara (2 – 4 dərsə) çətin fənləri yerləşdir-
mək lazımdır. Lakin birinci  və sonuncu dərslərə  62,8% halda 8 – 12 bal çətin-
lik səviyyəsi olan  fənlər (birinci dərs 35,7%, sonuncu dərs 27,1%) yerləşdirilir.  

Zehni iş tələb edən riyazi və humanitar fənlərin fiziki tərbiyə, əmək, musiqi, 
rəsm dərsləri ilə növbələşdirilməsi səmərəli olub, zehni işdən fiziki işə keçməyə 
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imkan yaradır. Bu, fəal istirahət olub, iş qabiliyyətini həm tədris günü, həm də təd-
ris həftəsi ərzində yüksək səviyyədə saxlamağa imkan verir. Dərs cədvəllərində 
fiziki tərbiyə məşğələsinin yerləşdirilməsi iki istiqamətdə: sinifdə məşğələnin iki 
gün ardıcıl və həftə ərzində birinci, sonuncu dərsdə yerləşdirilməsi qiymətləndiril-
mişdi. Hər iki göstərici üzrə 6,5% və 15,2% hallarda pozulmalar aşkar edilmişdir. 

Bütün tədris günü ərzində iş qabiliyyətini yüksək səviyyədə saxlamaq üçün 
dərslər arasındakı fasilələrin (tənəffüs) düzgün təşkilinin böyük əhəmiyyəti var-
dır. Fasilələr zamanı beyin qabığı hüceyrələrinin funksiyası bərpa olunur və iş qa-
biliyyətinin sonrakı yüksəlişi təmin edilir. Tənəffüsləri, xüsusən böyük tənəffüsü, 
ilin bütün fəsillərində açıq havada keçirmək məsləhət görülür. Bu, birinci növbə-
də, uşaqların təmiz havada olma müddətini artırır, uşaqların fizioloji tələblərinə 
müvafiq olan hərəki fəallıq üçün böyük imkanlar yaradır. Fasilələri müəllimlə-
rin nəzarəti altında, uşaqların istədiyi kimi təşkil etmək daha məqsədəuyğundur. 
Məktəblərdə dərslər arasında verilən kiçik və böyük fasilənin  5 və 10 dəqiqə 
olması yorğunluğu aradan qaldırmır [Əliyev V.,  1995; Kuchma V.R., 2013]. 

Gün və həftə ərzində fənlərin çətinliyi baxımından səmərəsiz qurulmuş tədris 
cədvəlinin,  tədris prosesinin təşkilindən asılı olaraq, onun əqli iş qabiliyyətinə təsi-
rini və  yorğunluq əlamətlərinin qiymətləndirilməsi üçün V.Y.Anfimovun korrek-
tur cədvəllərindən istifadə edilmişdir. Anfimov cədvəlləri vasitəsi ilə ST və ənənə-
vi təhsil siniflərində dərs ilinin əvvəlində və sonunda psixi vəziyyəti və mərkəzi 
sinir sisteminin inteqral göstəricilərini səciyyələndirən əqli iş qabiliyyəti müəyyən 
edilmışdir.  Korrektur sınaq buraxılan səhvlərin sayına görə iş qabiliyyətini kə-
miyyətcə və keyfiyyətcə qiymətləndirməyə imkan verir [Gürzəliyev S.A., 2010]. 

Müəyyən olunmuşdur ki, oktyabr ayı ilə müqayisədə may ayında ənənə-
vi siniflərdə səhvlərinin sayı artan şagirdlərin sayı ST sinfi ilə müqayisədə 
1,4 dəfə çox olmuşdur,  müvafiq olaraq 39,1% və 27,7%. Əksinə, səhvlərinin 
sayı azalan şagirdlərin sayı ST siniflərində 1,8 dəfə çox olmuşdur: müvafiq 
olaraq 38,7% – STS və 21,6% – ənənəvi siniflərdə (cədvəl 1). Bu isə ənənə-
vi sıniflərlə müqayisədə ST siniflərində şagirdlərin iş qabiliyyətinin daha yük-
sək səviyyədə olmasını və yorulmanın gec başlamasını  sübut edir (p˂0,05).

Qudinaf-Xarrisin “İnsan şəkli çək” testi üzrə 1-ci sinif şagirdlərinin ümu-
mi intellektual səviyyəsi 37 parametr üzrə qiymətləndirilmişdir. Bu üsul uşaq 
və yeniyetmələrin (3 yaşdan 15 yaşa qədər) intellektual inkişafını öyrən-
məyə imkan verir və ehtimal olunur ki, vizual fəaliyyət zehni inkişafın göstə-
ricisidir. İntellektual inkişafın qiymətləndirilməsi meyarı rəsmdə texniki ba-
carıqlara görə deyil, təsvirin təfərrüat dərəcəsinə görə müəyyənləşdirilir.

                                                                                                          

Zöhrə İsmayılova, İradə Mustafayeva. Sağlam təhsil və ənənəvi təhsil siniflərində  
təhsilalanların  sağlamlığının  qorunması  problemi: müqayisəli təhlil
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Cədvəl 1

Tədris ili ərzində məktəblilərin zehni iş qabiliyyətinin dəyişilməsi

Zehni iş qabiliyyəti (korrektur sınaq)

STS Səhvlər artıb,% Səhvlər azalıb,% Dəyişilməyib, %
kişi 27,5 38,3 34,2

qadın 27,8 41,1 31,1
cəmi 27,7 38,7 33,6
Ənənəvi siniflər
kişi 38,9 23,5 37,6
qadın 39,3 20,1 40,6
cəmi 39,1 21.8 39,1

Müəlliflərin fikrincə, təsvirin dəqiqliyi obyektin ən əhəmiyyətli xüsusiyyətlə-
rini vurğulamağa imkan verən təfəkkürün inkişaf səviyyəsini əks etdirir. Bu testin 
xüsusiyyətlərindən biri onun sadəliyi, əlçatanlığı və istənilən yaş kateqoriyası üçün 
başa düşülən olmasıdır. “Şəkil çəkmə müddəti məhdud deyil. Təlimat olduqca qəti 
səslənir: “Bacardığınız qədər kişi (əmi) şəkli çəkin”. Tapşırığı yerinə yetirərkən və 
ya yerinə yetirdikdən sonra nəticələrin etibarlılığına təsir etməməsi üçün müəllim  
uşaqlara çatışmayan və ya səhv çəkilmiş detalları göstərmir” [Qudinaf F., 1989]. 

 Müayinə tədris ilinin əvvəlində və sonunda – oktyabr və may aylarında 
aparılmışdır. Müayinəyə cəlb edilən uşaqların 7,5%-nin çəkdiyi şəkillər aydın 
olmadığına görə kənarlaşdırılmışdır. Qiymətləndirmə 3 səviyyədə aparılmış-
dır: yaxşılaşıb, pisləşib və dəyişməyib. Müəyyən edilmişdir ki, oktyabr ayı ilə 
müqayisədə may ayında ST siniflərində müsbət göstəriciləri olan şagirdlər 64,0% 
təşkil etmişdir. Ənənəvi siniflərdə isə bu göstərici 49,2% olmuşdur (cədvəl 2).

Məktəblərdə təşkil olunan monitorinqin nəticələri də göstərir ki, ST si-
niflərinin fənlər üzrə keyfiyyət və ilkin mənimsəmə göstəriciləri ənənəvi si-
niflərlə müqayisədə yüksəkdir. Belə ki, keyfiyyət göstəricisi ST siniflərində 
60,9%,  ənənəvi siniflərdə 58,6% olmuş, ilkin mənimsəmə göstəricisi isə 95,6 %                        
(82,7%-ə qarşı) təşkil etmişdir. 

http://ppe-journal.edu.az
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Cədvəl 2

Tədris ili ərzində məktəblilərin intellektual inkişafının dinamikası

Nəticə / Conclusion

Yuxarıda göstərilən faktları ümumiləşdirərkən məlum oldu ki, təhsil mühitinin 
və tədris prosesinin müəyyən edilmiş gigiyenik tələblərə uyğun olmaması məktəb-
lilərin əqli iş qabiliyyətinə, ümumi intellektual səviyyəsinə, ayrı-ayrı fənlər çərçi-
vəsində təlim müvəffəqiyyətinə mənfi təsir göstərir, məktəblilər arasında görmə 
pozulmalarının artması riski yüksəlir. Səmərəsiz tərtib edilmiş cədvəl tədris günü-
nün dinamikasında yorğunluğun inkişaf riskini nəzərə çarpacaq dərəcədə artırır. 

Təhsil müəssisələrində sinfin tərtibatında olan dəyişikliklər, şagird sa-
yının sinfin tutumundan çox olmaması və sağlamlığı qoruyan texnologiya-
ların tətbiqi, işıqlanma səviyyəsinin gigiyenik normalara uyğunluğu orqa-
nizmin bütün sistemlərinə, xüsusilə mərkəzi sinir sisteminə əlverişli təsir 
göstərərək, tədris mühiti ilə şərtlənən xəstəliklərin profilaktikasında mühüm 
pol oynayır. Hazırda Bakı şəhərində “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihə-
si çərçivəsində 38 ümumtəhsil müəssisəsində 194 ST sinfi fəaliyyət göstərir.

Məqalənin aktuallığı. Təhsilalanların sağlamlığının qorunması və möh-
kəmləndirilməsi  pedaqoji fəaliyyətin ən vacib və aktual problemlərindən biridir. 
Məqalədə tədris şəraitinin gigiyenik cəhətdən düzgün təşkil olunmasından söhbət 
gedir. Tədqiqat zamanı aşkar olunmuşdur ki, dərs cədvəllərini tərtib edərkən  əsas 
gigiyenik tələblər yerinə yetirilməli, iş qabiliyyətinin bioloji ritmi, fənlərin ağır-
lıq dərəcəsi, müxtəlif növ fəaliyyətlərin bir-birini əvəz etməsi nəzərə alınmalıdır. 
Bütün siniflərdə fənlər çətinlik dərəcəsinə görə növbələşdirilməlidir. Fənlərin çə-
tinlik dərəcəsi və iş qabiliyyətinin dəyişməsinə görə həm sağlam təhsil, həm də 
ənənəvi təhsil siniflərində  dərs cədvəli səmərəli qurulmalıdır. 

Zöhrə İsmayılova, İradə Mustafayeva. Sağlam təhsil və ənənəvi təhsil siniflərində  
təhsilalanların  sağlamlığının  qorunması  problemi: müqayisəli təhlil

Kişi şəklinin çəkilməsi

STS Yaxşılaşma, % Pisləşmə, % Dəyişilməyib, %

kişi 60,4 17,4 22,1
qadın 67,5 10,6 21,9
cəmi 64,0 14,0 22,0
Ənənəvi siniflər
kişi 50,3 14,9 34,8
qadın 48,0 18,0 34,0
cəmi 49,2 16,3 34,4
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Məqalənin elmi yeniliyi. Ümumtəhsil məktəblərinin saglam təhsil (ST) və 
ənənəvi təhsil siniflərində təhsilalanların sağlamlığının qorunması problemləri 
müqayisəli təhlil olunur. Məqalədə təhsil mühiti və tədris prosesinin müəyyən 
edilmiş gigiyenik tələblərə uyğun qurulmasının vacibliyi vurğulanır. Qeyd olu-
nur ki, tədris prosesində həyata keçirilən yeniliklər,  aparılan dəyişikliklər, on-
ların   intensivləşdirilməsi, tədris yükünün artması və çətinləşdirilməsi, texniki 
vasitələrdən istifadə məktəblilərin əqli fəaliyyətinin səviyyəsinin yüksəlməsinə 
səbəb olmuşdur. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Uşaq və yeniyetmələrin sağlamlığına mək-
təbdəki  risk amillərinin təsirinin minimuma endirilməsi məqsədi ilə bütün təhsil 
müəssisələrində təhsil prosesinin optimallaşdırılması üçün məqsədyönlü korrek-
siya işlərinin aparılması tələb olunur. Bu korreksiya işlərinin aparılması yolların-
dan biri də ST siniflərinin təşkilidir.  Qeyd olunur ki, Bakı şəhərində  “Sağlam 
Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi çərçivəsində 38 ümumtəhsil müəssisəsində 194 
ST sinfi fəaliyyət göstərir.   
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Annotasiya. Məqalədə sağlam təhsil siniflərində pedaqoji texnologi-
yaların tətbiqindən söhbət gedir. Ümumtəhsil məktəblərində təhsil alan 
şagirdlərin hərtərəfli formalaşması üçün onların idraki inkişafı, mənəvi 
dünyası və dəyərlərə münasibəti, fiziki inkişafı sistemli şəkildə təşkil 
edilməlidir. Sağlam təhsil siniflərində şagirdin hərtərəfli formalaşması 
məqsədi ilə yuxarıda sadaladıqlarımız tam nəzərə alınır. Məqalədə 
“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət!” devizi ilə fəaliyyət göstərən siniflərdə 
istifadə olunan pedaqoji texnologiyalar barədə ətraflı məlumat verilm-
işdir. Şagirdlərdə sağlam həyat tərzinin formalaşdırılmasında əsas yük 
və başlıca vəzifə ümumtəhsil məktəblərinin üzərinə düşür. Məktəb yalnız 
şagirdin təlim-tərbiyəsi ilə məşğul olmalı deyil, həm də onun sağlam-
lığının qeydinə qalmalıdır. İnsanın hərtərəfli formalaşması üçün sağlam 
təhsilin əhəmiyyəti danılmazdır.
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Giriş / Introduction 

Sağlam insan yetişdirmək təhsil müəssisəsinin ən ümdə vəzifəsi kimi 
aktuallıq kəsb edir. Bu gün biz təhsilə, biliyə önəm verdiyimiz kimi, sağlam 
insan yetişdirməyi də diqqət mərkəzində saxlamalıyıq.

İnkişaf etmiş texnologiyalar insanlara rahat həyat tərzi bəxş etdiyi kimi, 
sağlamlığa müəyyən qədər zərər də verir. Daim küçədə, parkda, həyətdə oynayan, 
səs salan uşaqları tədricən eynəkli, özünəqapalı, telefonu, fərdi kompüteri əlindən 
düşməyən uşaqlar əvəz edir. Artıq uşaqlar top dalınca qaçmaq əvəzinə, virtual 
futbol oynamağa, həmyaşıdları ilə oynamaq əvəzinə sosial şəbəkələrdə ünsi-
yyət qurmağa üstünlük verirlər. Onlar özləri də fərqinə varmadan, oturaq həyat 
tərzinə alışırlar. Bu səbəbdən şagirdlərin fəal həyat tərzi keçirmələrinə xidmət 
edən müxtəlif layihələrin hazırlanması zərurəti yaranır. Belə layihələrdən biri 
də onların fəal həyat tərzini təmin etmək məqsədi ilə həyata keçirilən “Sağlam 
Təhsil – Sağlam Millət” layihəsidir.

Əsas hissə / Main part

Sağlam təhsil texnologiyaları nədir? Sağlam təhsil texnologiyaları – fiziki və 
psixi cəhətdən sağlam, yaradıcı təxəyyülə malik Azərbaycan vətəndaşının forma-
laşması üçün aşağıda qeyd edilən amillərin kompleks şəkildə nəzərə alınmasını 
təmin edir:

• gigiyenik baxımdan sağlam təhsil mühitinin yaradılması;
• fiziki fəallığın maksimum təmin olunması üçün şərait; 
• şagirdin yaş və fərdi xüsusiyyətlərinə uyğun təşkil olunan 
   inkişafetdirici mühit;
• şagirdin müsbət psixo-emosional sabitliyi;
• yüksək məktəb motivasiyası və təlim marağı;
• şagirdin orqanizmində gedən fiziki-psixi proseslərin nəzərə alınması 
   ilə təşkil olunan metodik iş.

Təlimə sağlam təhsil yanaşması təhsilin təşkili prinsiplərindən biridir. Bu 
yanaşmada təhsilalanların təlim nailiyyətlərinin yüksəldilməsi ilə yanaşı, onların 
fiziki, psixi və mənəvi sağlamlığının qorunmasının zəruriliyi ön plana çəkilir 
[Bazarnıy V.F., 2012]. Bu məqsədlə Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi 
2013-cü ildən multifunksional və müxtəlif sahələri əhatə edən “Sağlam Təhsil–
Sağlam Millət” layihəsini həyata keçirir.

“Tədris prosesində akademik biliklərin əldə edilməsi, heç bir şəkildə gənc 
nəslin – sagirdlərin sağlamlığı hesabına baş verməməlidir” [BazarnıyV. F., 2012]. 
Bu fikir layihənin devizidir. Oturaq həyat tərzi, qeyri-sağlam qidalanma kimi 

Təranə İsmayılova. Sağlam təhsil siniflərində pedaqoji texnologiyaların tətbiqi 
imkanları
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hallar insan orqanizmini zəiflədir, onun müxtəlif xəstəliklərə həssaslığını artırır. 
Ekoloji problemlərin yaratdığı fəsadlara qalib gələ bilmək üçün insan fiziki bax-
ımdan sağlam, gümrah, fəal olmalıdır. Məktəbyanı sahədə yaşıllığın artırılması, 
bağçaların salınması, idman komplekslərinin tikilməsi, həmçinin siniflərdə fəal 
həyat tərzinə uyğunlaşdırılmış texnologiyalar vasitəsi ilə sağlam təhsil mühitinin 
yaradılması, fəal həyat tərzinin tərbiyə edilməsi və ətraf mühitin qorunması 
vərdişlərinin aşılanması layihənin əsas vəzifələrindəndir. “Sağlam təhsil” sin-
findəki fiziki-psixi, mənəvi təzyiqdən azad mühitdə, dilindən, dinindən, irqindən, 
cinsindən, milliyyətindən, sosial vəziyyətindən asılı olmayaraq, hər bir uşağa 
keyfiyyətli təhsil almaq, təhsil alarkən fiziki-psixi sağlamlığını qorumaq və ink-
işaf etdirmək, sağlam həyat tərzi davranışlarını mənimsəmək və cəmiyyətə pozi-
tiv şəkildə transformasiya olunmaq üçün şərait yaradır” [Bazarnıy V. F., 1991].

Sağlam təhsil siniflərində fənlər inteqrativ şəkildə tədris olunur. Dərs prose-
sində fənn proqramlarında (kurikulumda) nəzərdə tutulmuş bir neçə fənnin stan-
dartları reallaşdırılır. Azərbaycan dili, riyaziyyat, həyat bilgisi, texnologiya, təs-
viri incəsənət fənlərinin məzmun standartları süjetli bir nağıl əsasında şagirdlər 
tərəfindən mənimsənilir. Nağıllar müəllim tərəfindən hazırlanır. Şagirdlərə verilən 
tapşırıqlar standartlara əsaslanır və hər hansı bir situasiyadan nağıl qəhrəmanına 
çıxış rolunu oynayır. Bu tapşırıqların həlli şagirdlərin ünsiyyət yaratmaq və riyazi 
bacarıqlarını inkişaf etdirir, həmçinin hər hansı bir əşyanın maketini düzəltməklə 
əllərin kiçik motorikasının inkişaf etdirilməsinə şərait yaradır.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi əsasında təşkil edilmiş dərslər şa-
girdlərin düşünmə, özünüidarəetmə, araşdırma qabiliyyətlərini, həmçinin sosial 
və kommunikasiya bacarıqlarını inkişaf etdirir, onlarda milli və əxlaqi dəyərləri 
formalaşdırır. Eyni zamanda şagirdlərdə mərhəmətlilik, yardımsevərlik, 
fədakarlıq, böyüklərə hörmət, kiçiklərə mərhəmət hissləri tərbiyə olunur. Pis söz 
və qeybətdən çəkinmək valideyn-övlad, qonşuluq, qohumluq münasibətlərinin 
formalaşdırılmasına da müsbət təsir göstərir.

Sağlam təhsil siniflərində təhsilalanların psixo-fizioloji tələbləri əsas şərt 
kimi nəzərə alınır. Bu baxımdan, həmin siniflərdə fənlərin  inteqrativ tədrisinə, 
əlaqələndirilməsinə əsaslanan üç mərhələli təlim prosesi tətbiq edilir.  İnteqrasiya 
edilmiş dərslərdə (fənlərin birləşdirilməsi)  qeyri-standart dərslər sırasına aid ol-
unur” [İnteqrativ kurikulum: mahiyyəti və nümunələr, 2005].

I mərhələ. Həkkolma (təəssüratlandırma) – ətraf aləmdən emosional 
baxımdan əhəmiyyətli siqnalların alınması olub, hər hansı bir problemin yaddaşa 
bir anda və uzun müddətə həkk olunmasıdır. Bu proses insanın diqqətində baş 
verən “qığılcım”dır. Mütəxəssislərın fikrincə, əşya və ya hadisələri görərkən 
həyəcan nə qədər çox olarsa, təəssürat da o qədər dərin və güclü olar. Güclü 
təəssürat sonrakı davranışa da ciddi şəkildə təsir edir və uzunmüddətli yaddaşa 

http://ppe-journal.edu.az

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2022



60

çevrilir. Təəssürat zəif olan halda yaddaş uzunmüddətli olmur.
II mərhələ. Əl işi – şagirdlərin müstəqil təsəvvüretmə və sərbəst düşün-

mələri zamanı baş verən qeyri-iradi hərəkət və hisslərinin nəticəsidir. Müstəqil 
təsəvvüretmə və sərbəst düşüncə onların fəaliyyətlərinin tərkib hissəsidir. Bu 
yaradıcılıq növü müxtəlif fikir və düşüncələrin əl işləri vasitəsilə ifadə edilmə-
sidir. Bu proses şagirdin eşitdiyini və ya oxuduğunu öz təsəvvüründə necə can-
landırdığını müəllimə real olaraq müşahidə etməyə imkan verməklə yanaşı, onun 
əqli inkişafı baxımından da çox əhəmiyyətlidir. Müəllim şagirdin çəkdiyi rəsmlər, 
plastilindən və ya gildən hazırladığı fiqurlar, məişətdə istifadə edilən ayrı-ayrı 
əşyaların kompozisiyasından yaratdığı yeni məhsullar vasitəsi ilə dinlədiyi və 
ya oxuduğu mətnin onun beynində hansı “şəkli çəkdiyini” müəyyən edir. Müəl-
lim şagirdin əl işinə əsasən, onun təsəvvürünün dolğunluğunu müəyyən edir, 
hər hansı boşluqların olub-olmadığını müşahidə edir, ehtiyac olduğu təqdirdə 
düzəlişlər aparır.

Əl işləri əyləncə kimi təqdim olunmamalı, təlim xarakteri daşımalıdır. Bir çox 
şagirdlər yapma ilə məşğul olmağa və rəsm çəkməyə böyük maraq göstərirlər. 
Deməli, yapma və rəsm çəkmə prosesində uşaqların kiçik motor bacarıqları ink-
işaf etməklə yanaşı, həm də maraqları təmin olunur. Bu isə öyrənmənin keyfiyyə-
tini yüksəldir. Uşaqlar öz əlləri ilə hazırladıqları əşyalara, çəkdikləri rəsmlərə dair 
misal və məsələlər tərtib edir, onları həll edirlər. Öz əl işləri əsasında hekayələr, 
nağıllar tərtib edir, danışır və ya yazırlar. Bu fəaliyyətlər şagirdlərdə kiçik mo-
torikanı inkişaf etdirir, onların yaradıcı təxəyyüllərini, şifahi və yazılı nitqlərini 
formalaşdırır, riyazi bacarıqlarını artırır, bir sözlə – onların hərtərəfli inkişafı-
na təkan verir. Sağlam təhsil siniflərində uşaqlar mövzunu əl işləri vasitəsi ilə 
mənimsəyirlər. Bu da problemli situasiyaya əsaslanan təlim adlanır və sağlam 
təhsil texnologiyalarına uyğundur.

III mərhələ. Nitq quruculuğu – hadisələrin müəyyən məkan və zamanda 
təsvir edilməsi və onların sözlər vasitəsi ilə yaradıcı şəkildə ifadə edilməsidir. 
Şagirdlər dərsin əvvəlki mərhələlərində eşitdiklərini və oxuduqlarını, təsəvvür 
etdiklərini əl işləri vasitəsi ilə nümayiş etdirirlər. Hazırladıqları əl işlərini təqdim 
edərkən onları sözlərlə təsvir və izah edirlər. Əl işlərini hazırlayarkən baş verən 
hadisələr: qarşılaşdıqları çətinliklər, həll etdikləri problemlər, başqa sözlə – işin 
gedişi barədə məlumat verirlər. Onun əhəmiyyəti və həyatda istifadəsi barədə 
danışırlar.
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Müxtəlif problemlərin müzakirəsi zamanı şagird qarşıya qoyulan məsələlərə 
öz münasibətini bildirir. Nəticədə şagirdin nitqi zənginləşir, kiçik yaşlarından 
onun təsviri, nəqli, mühakimə xarakterli nitqinin inkişafına şərait yaranır ki, bu 
da uşağın yaradıcı təfəkkürünün inkişafının əsasını təşkil edir. Bütün bunlara nail 
olmaq üçün təlimin təşkilində bir sıra şərtlərin nəzərə alınması zəruridir.

Cədvəldən göründüyü kimi, fəal dərsin motivasiya mərhələsi həkkolma, təd-
qiqatın aparılması mərhələsi, əl işi, məlumat mübadiləsi, məlumatın müzakirəsi 
və təşkili, nəticələrin çıxarılması hissələri nitq quruculuğu ilə üst-üstə düşür.                           

Sağlam təhsil siniflərində dərsin məqsədlərinə görə təlimin müxtəlif metod-
larından və üsullarından istifadə olunur. Şagirdlərin dərs prosesində müxtəlif 
metodlardan istifadə etməklə öyrənmələri, tədqiqat aparmaları daha səmərəli 
nəticələr verir. Tədris prosesini interaktiv formada həyata keçirmək, şagirdlərin 
fəallığına nail olmaq, onların düşünmə qabiliyyətini inkişaf etdirmək, yaradıcılığa 
həvəsləndirmək üçün müxtəlif təlim metodlarından istifadə edilməlidir. Müxtəlif 
forma və üsullarla aparılan dərslər şagirdləri stimullaşdırır, onlarda əlavə 
motivasiya yaradır [Süleymanova A.Y., 2014].

Sağlam təhsil siniflərində fəal təlimin təşkil ediləcəyi iş formaları aşağıda-
kılardır:

1. Cütlərlə iş. İki şagird bir iş masasının arxasında ayaq üstə dayanır və bir-
likdə müəllimin verdiyi tapşırığı yerinə yetirirlər. 

2. Qruplarla iş. Dörd şagird bir iş masasının arxasında (ayaq üstə) toplaşır, 
problemin həllinə nail olmaq üçün birgə fəaliyyət göstərirlər. ST siniflərində 
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ayaqüstü iş masaları ətrafında həyata keçirilən qrup işinin ənənəvi siniflərdə, 
birləşdirilmiş masalar arxasında əyləşmiş vəziyyətdə aparılan qrup işindən bir 
çox üstünlükləri vardır: STS-də bir qrupda yalnız 4 şagird (2 nəfər ön tərəfdə 
yanaşı, 2 nəfər kənar tərəfdə qarşı-qarşıya) bir araya gələ bilər.

3. Kollektiv iş. Sağlam təhsil texnologiyalarının tətbiq olunduğu siniflərdə 
müəllim və şagirdlər sərbəst şəkildə (ayaq üstə, oturaraq, xalça üzərində 
əyləşməklə), kollektiv formada müxtəlif təlim fəaliyyətləri yerinə yetirə bilərlər.

4. Fərdi iş. Fərdi iş formasında şagirdlər verilən tapşırıqlar üzərində fərdi 
şəkildə çalışırlar. Bu iş formasında şagirdlərin rəqibləri yalnız onların özləridir 
və məqsədlərinə də müstəqil şəkildə çatmağa çalışırlar. Bu formanın əsas 
xüsusiyyətlərindən biri odur ki, müəllim şagirdləri bir-biri ilə müqayisə et-
mir. Bu iş formasında müəllimin rolu şagirdlərə kömək etmək və onları istiqa-
mətləndirməkdən ibarətdir.

Təlim formaları ilə yanaşı, konkret dərs üçün interaktiv təlim metodları 
da müəyyənləşdirilir. Müxtəlif iş üsulları vardır, “lakin bu üsullar seçilərkən 
müəllim fənnin məqsədini, vəzifəsini, şagirdin yaş və inkişaf səviyyəsini, seçil-
miş üsulun təlimin forması ilə vəhdət təşkil etməsini, dərsdə veriləcək bilik və 
bacarıqların həcmini, üsulun tətbiqinə sərf olunacaq vaxtı, məşğələ keçiriləcək 
kabinetin şəraitini nəzərə almalıdır” [Veysova Z., 2007].

Fəal təlim metodları mahiyyətinə görə qruplar üzrə təsniflənir:
•   beyin həmləsi;
•   müzakirə;
•   rollu oyunlar;
•   təqdimat (prezentasiya);
•   tədqiqatın aparılması;
•   təşkilati metodlar.
Beyin həmləsi metodlar qrupuna aid bir neçə üsula diqqət yönəldək.
Klaster (şaxələndirmə) üsulu. “Şaxələndirmə üsulu ilə fənlərarası inteqrasiya 

yaratmaq üçün əsas mövzu diqqət mərkəzində saxlanılmaqla fikirdən fikir, 
mövzudan mövzu doğur, yeni assosiasiyaların yaranması imkanları genişlənir” 
[Əsədova İ., 2014]. Müəllim yazı taxtasında və ya işçi vərəqələrində böyük 
dairə çəkir. Dairənin mərkəzinə tədris olunan mövzu ilə bağlı söz və ya ifadələr 
yazır. Şagird bu dairənin ətrafına mövzu ilə bağlı fikirlərini yazmaq üçün başqa 
dairə çəkir. Digər şagirdlər də bu prosesi davam etdirirlər. Mərkəzdə yazılmış 
anlayışdan başlayaraq, hər növbəti söz onunla əlaqəli digər sözlərlə xətlər vasitəsi 
ilə birləşdirilir. Verilmiş vaxt ərzində mümkün qədər çox söz yazmaq və onları 
əlaqələndirmək tövsiyə olunur. Vaxt bitəndən sonra alınan klaster (şaxələndirmə) 
müzakirə edilir və ümumiləşdirmə aparılır.      
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BİBÖ üsulu. BİBÖ – “bilirəm”, “istəyirəm bilim”, “öyrəndim” ifadələrinin 
qısa yazılışıdır. BİBÖ cədvəlinin doldurulmasında şagird, inteqrativliyin 
gözlənilməsi şərti ilə, bütün fənlərdən əvvəllər əldə etdiyi bilik və bacarıqlarını, 
yeni dərsdə öyrəndiklərini ümumiləşdirir, gələcəkdə nələri öyrənmək istədiyini 
müəyyənləşdirir. BİBÖ aşağıdakı mərhələlər üzrə aparılır:

• Problem müəllim tərəfindən elan edilir.
• Müəllim lövhədə 3 sütundan ibarət cədvəl qurur və aşağıdakı bölmələri 

qeyd edir: “Bilirəm” / “İstəyirəm bilim” / “Öyrəndim”.
• Şagirdlər problemlə bağlı bildiklərini söyləyir və cavablar birinci sütunda 

qeyd olunur.
• Həmin mövzu ilə bağlı bilmək istədikləri isə ikinci sütuna yazılır.
• Dərsin sonunda bir daha həmin cədvələ diqqət yetirilir və şagirdlərin mövzu 

ilə bağlı öyrəndikləri üçüncü sütunda qeyd edilir [Əsədova İ., 2014].
Əqli hücum üsulu da beyin həmləsi metodlar qrupuna aiddir. Şagirdlərdə 

yeni mövzuya maraq oyatmaq, habelə onların nəyi yaxşı və ya pis bildiklərini 
aydınlaşdırmaq məqsədi ilə tətbiq olunur. Keçiriləcək mövzuya aid sual lövhədə 
yazılır, yaxud səsləndirilir. Şagirdlərin verdikləri cavablar, fikirlər şərhsiz və 
müzakirəsiz yazıya alınır. Sonrakı mərhələdə müzakirələr başlanır. Doğru və 
yanlış fikirlər seçilir, onların təsnifatı aparılır. Aparıcı ideyalar yekunlaşdırılır, 
şagirdlər deyilmiş fikirləri təhlil edirlər.

Beyin həmləsi metodlar qrupuna daxil olan üsullardan biri də anlayışın 
çıxarılmasıdır. Bu üsul oyun-tapmaca formasında təşkil olunur və şagirdlərdə 
yüksək fəallıq yaradır. Müəllim yazı taxtasında dairə formasında bir lövhə asır, 
onun arxa tərəfində şagirdlərdən tapılması tələb olunan anlayışı yazır. Lövhənin 
yazı olmayan tərəfini şagirdlərə göstərir və gizlədilmiş anlayışın xüsusiyyətlərini 
əks etdirən bir neçə istiqamətləndirici söz sadalanır və ya yazı lövhəsinə yazılır. 
Şagirdlər həmin xüsusiyyətlərə uyğun olan gizlədilmiş anlayışı tapırlar. Şagirdlər 
anlayışı tapmaqda çətinlik çəkərlərsə, müəllim həmin anlayışa aid yeni əlamətləri 
səsləndirir. Şagirdlər öz fərziyyələrini dedikdən sonra müəllim bu cavabın tapılıb-
tapılmadığını hamıya çatdırır və lövhənin arxasında yazılan sözü açıqlayır.

Söz  assosiasiyası  üsulu müzakirə metodları qrupuna daxildir. Söz  
assosiasiyası  üsulu  şifahi formada tətbiq edilə bilər  [Əsədova İ., 2014]. Bu 
üsuldan  istifadə edərkən öyrəniləcək mövzuya aid əsas söz (və ya söz birləşməsi) 
lövhəyə yazılır və yaxud səsləndirilir. Şagirdlər bu sözlə bağlı xatırladıqları fikirləri 
söyləyirlər. Müəllim söylənilən bütün fikirləri lövhəyə yazır. Növbəti mərhələdə 
deyilən  fikirlər arasından mövzu ilə bağlı olanlar seçilir, əlaqələndirilir, müəyyən 
anlayış  və yaxud ideya ortaya  çıxarılır. Bu ideya əsasında öyrəniləcək  mövzu 
müəyyən  olunur  və onun  öyrənilməsinə  başlanılır.
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Rollu oyunlar metodu üzrə iş səhnələşdirmə, modelləşdirmə və rollar üzrə 
aparılır. Rollu oyunlar metodu problemə müxtəlif nöqteyi-nəzərdən yanaşmağı 
tələb edir. Bu üsulun tətbiqi zamanı şagirdlər hadisələrin iştirakçısına çevrilir və 
real vəziyyətə başqalarının gözu ilə baxmaq imkanı əldə edirlər.

“Qərarlar ağacı” üsulu tədqiqatın aparılması metodlarına aiddir. “Bu üsulun 
tətbiqi qərarların qəbul edilməsi zamanı alternativ yolları araşdırmaq və təhlil 
etmək məqsədi daşıyır” [Bazarnıy V.F., 1991]. Müzakirə olunacaq problem 
müəllim tərəfindən izah edilir və onun həlli yollarının bir neçə variantı şagirdlərlə 
birlikdə müəyyənləşdirilır. Müəyyən sütunlarda “+” və ya “–” işarələri ilə qeydlər 
aparılır. Son nəticə cədvəlin qərar hissəsində yazılır və üstü örtülür. Bütün 
qrupların təqdimatından sonra müəllim əldə olunmuş nəticələri ümumiləşdirmək 
üçün müzakirə aparır və sonda nəticəni elan edir. Dərs zamanı reallaşdırılacaq 
standartlara, dərsin məqsədlərinə, seçilən formaya uyğun olan təlim üsullarının 
sayını artırmaq olar.

Nəticə / Conclusion

Təcrübələr göstərir ki, “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin tətbiqi 
şagirdlərin sağlam böyüməsinə müsbət təsir göstərir, məktəbin rolu dəyişərək, 
cəmiyyət üçün səriştəli şəxsiyyət hazırlamaq funksiyasını reallaşdırır. Şagirdlərin 
fiziki-psixi, mənəvi sağlamlıq vəziyyətlərinin yaxşılaşdırılması üçün bu layihə 
icra olunur. “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi təhsilalanların təlim 
nailiyyətlərinin səviyyəsini yüksəltməklə yanaşı, tədris şəraitindən irəli gələn 
hərəkət məhdudiyyətini və digər amilləri aradan qaldırmaq onların sağlamlığını 
qorumaq baxımından əhəmiyyətlidir. Bu layihənin tətbiqi zamanı, nəticə etibarı 
ilə, sağlam vətəndaş yetişir. Əlbəttə, sağlam böyüyən şagirdin təlim nəticələri 
daha yüksək olur. Buna görə də ümumtəhsil məktəblərində bu sahədə müəyyən 
işlər aparılmalı, sağlam təhsil siniflərinin sayı artırılmalıdır.

Problemin aktualllığı. Ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərin sağlam həyat 
tərzinin möhkəmləndirilməsi müasir məktəbin əsas istiqamətlərindən biridir. 
“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi gənc nəslin öz sağlamlığına vacib bir 
məsələ kimi yanaşması baxımından aktualdır.

Problemin elmi yeniliyi şagirdlərin idraki bacarıqları ilə yanaşı, psixomotor 
və emosional bacarıqlarının da inkişaf etdirilməsi yollarının araşdırılmasıdır.

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə göstərilən üçmərhələli inteqrativ 
dərs modeli sağlam təhsil sinifləri ilə yanaşı, digər ibtidai siniflərdə də tətbiq 
oluna bilər.

Təranə İsmayılova. Sağlam təhsil siniflərində pedaqoji texnologiyaların tətbiqi 
imkanları
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“SAĞLAM TƏHSİL – SAĞLAM MİLLƏT” LAYİHƏSİNİN 
MƏQSƏDİ TƏHSİLALANLARI BİLİKLƏRƏ VƏ 

KOMPETENSİYALARA MALİK, FİZİOLOJİ, PSİXİ VƏ MƏNƏVİ 
SAĞLAM AZƏRBAYCAN VƏTƏNDAŞI KİMİ

 FORMALAŞDIRMAQDIR.

1-ci sual:

Ayaq üstə iş üçün masalar nəyə görə lazımdır?

Cavab:

Fiziologiya. İnsanın normal fizioloji inkişafı, sağlamlığı orqan və toxu-     
maların oksigen və qida maddələri ilə təminatından asılıdır. Oksigen  və qidalı 
maddələrlə  təmin olunmuş düzgün qan dövranı  insan sağlamlığında mühüm rol 
oynayır. Oturaq vəziyyətdə qan dövranının sürəti azalır və 200-dən artıq əzələ 
daha az işləyir. Qan dövranı pozulduqda orqanizmdə oksigen, vitamin və mine- 
ralların çatışmazlığı yaranır.

Məktəb yaşlı uşaqlar oyaq vaxtlarının 25%-ni sinifdə keçirirlər. Dünyanın 
mövcud təhsil texnologiyaları və sinif otaqlarının təchizatını şərtləndirən amillər 
həmin müddət ərzində şagidlərin dərs saatının çox hissəsini sinifdə oturaq və- 
ziyyətdə olmasını tələb edir. Beləliklə, şagirdlər 11 il ərzində sinifdə daha çox 
oturaq vəziyyətdə olduqlarından onlarda qan dövranının sürəti orta hesabla 4 
dəfə azalır, 200-dən artıq əzələ isə az hərəkətli rejimdə işləyir. Böyüklərdə vaxt- 
larının çox hissəsini oturaq vəziyyətdə keçirirlər. Ayaq üstə çalışmağa vərdiş 
edən uşaqlarda və böyüklərdə qan dövranı normal, əzələ fəallığı yüksək olduğu-
na görə onların daha sağlam və normaya uyğun fiziki inkişafda olmaları elmi 
cəhətdən əsaslandırılmışdır. 

2-ci sual:

Uşaqlar dərs prosesində 15 dəqiqə ayaq üstə dayanmağa dözə bilmirlərsə, 
yorulurlarsa, vaxtı azaltmaq olarmı?

Cavab:

Fiziologiya. Oturaq və ya fəal həyat tərzi vərdişdir. Azərbaycanın dahi şai-
ri, görkəmli mütəfəkkir Nizami Gəncəvinin “Yeddi gözəl” poemasında  Fitnə 
obrazını xatırlayaq. Məktəbəqədər təhsil pilləsində vaxtlarının çox hissəsini oturaq 
vəziyyətdə keçirməyə vərdiş etmiş uşaqların fəal həyat tərzinə uyğunlaşmaları 
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üçün bir qədər vaxt lazım olur.  Bu uyğunlaşma dövründə ayaqüstə iş masasından 
oturacaqlı masaya yerdəyişmənin intervalını azaltmaq olar. Əməliyyat keçirən və 
ya fiziki problemləri olan uşaqlar üçün sinifdə xüsusi şərait yaradılır. Hər şagirdə 
həm ayaq üstə iş üçün, həm də oturacaqlı masa qoyulur.

3-cü sual:
Uşaq ayaq üstə çox dayanarsa, aşağı ətraflarda damar genişlənməsi yarana 

bilərmi?

Cavab:

Fiziologiya. Ümumiyyətlə, uşaqlarda aşagı ətraflarda varikoz genişlən-
məyə nadir hallarda rast gəlinir. Bunun da əsas səbəbi irsi patologiyadır. Yaşın-
dan asılı olmayaraq, hər hansı bir insan saatlarla hərəkətsiz, ayaq üstə qalmaq                      
məcburiyyətində olsa, bu, varikoz xəstəliyinin inkişafına zəmin yarada bilər. 
Alimlər böyüklərə, həmçinin uşaqlara da varikoz xəstəliyinin profilaktikası 
məqsədilə mümkün qədər az oturaq vəziyyətdə olmağı, fəal həyat tərzi keçirməyi 
tövsiyə edirlər. Oturaq halda çanaq və diz büküşlərində olan damarların sıxılması 
və ayaq əzələlərinin hərəkətsizliyi nəticəsində qanın sürəti azalır, venalardan qan 
tam geriyə qayıda bilmədiyi üçün aşağı ətrafların damarlarında yığılaraq, venoz 
genəlməyə  səbəb olur. Hərəkət zamanı əzələlərin fəallaşması qan dövranını 
normallaşdırır.

4-cü sual:

Hər bir şagirdin həm ayaq üstə iş üçün, həm də oturacaqlı masası ola bilər? 
Yerdəyişmə vaxtı uşaq yerini dəyişmək istəmirsə, nə etmək lazımdır?

Cavab:

Sosiologiya. Bu, bir tərbiyə prosesidir. Uşaqlar sinif otağında yerlərini      
dəyişən  zaman, onlara ünsiyyət üçün münbit şərait yaranır. Monitorinqlərin 
nəticələri göstərir ki, sağlam təhsil siniflərində uşaqların sosiallaşması daha asan 
olur, ünsiyyət və əməkdaşlıq bacarıqları daha yaxşı inkişaf edir.

Fiziologiya. Nəzəri olaraq hər bir uşağı ayaq üstə iş üçün və oturacaqlı 
masalarla fərdi təmin etmək olar. Lakin bunu etmək üçün hər uşağa sinifdə mi- 
nimum 4 m2 sahə nəzərdə tutulmalıdır ki, bu da 24 şagird üçün bir sinif otağının 
ölçüsünün minimum 96 m2 olmasını tələb edir. Gigiyenik tələblərə görə, bir 
nəfərə 2–4 m2 sahə uyğun hesab edildiyini və Azərbaycanın əksər məktəblərində 
sinif otaqlarının ölçüsü 48 m2 və 36 m2 olduğunu nəzərə alaraq, sağlam təhsil  
siniflərində hər uşağa minimum 2–2,5 m2 sahə məqsədəuyğun hesab edilir.

http://ppe-journal.edu.az
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5-ci sual:

15 dəqiqədən bir yerdəyişmələr və trenajorlarda məşqlər uşaqların diqqətinin 
yayınmasına səbəb ola bilərmi?

Cavab:

Psixologiya. Kiçik yaşlı məktəblilərin diqqəti tam ixtiyari olmur və diqqə-
tin həcmi orta hesabla 15 dəqiqə çərçivəsindədir. Dərs zamanı yerdəyişmə və 
trenajorlar vasitəsilə yerinə yetirilən hərəkətlər şagirdlərin diqqətinin obyektini 
dəyişir və növbəti mərhələdə diqqətin cəmləşdirilməsinə şərait yaradır. Onların 
diqqətinin inkişafında mühüm rol oynayır.

Fiziologiya. 6 yaşlı uşaqlar üçün bir dərsdə yazı müddətinin dərsin əvvəlində 
2 dəq. 40 san., sonunda 1 dəq. 45 san., fasiləsiz oxu müddətinin 8 dəq. (V.R. Kuç-
ma, 2001) olması tövsiyə edilir. Bundan əlavə, hər 15 dəqiqədə mikropauzaların 
verilməsi (idman dəqiqələri) uşaqlarda əqli yorulmanın qarşısını alır. Sinfin tav-
anındakı “Universal Simvollar Sxemi” göz əzələlərini gücləndirir, dayaq-hərəkǝt 
aparatını, sinfin künclərindəki “Vizual Vestibulyar Məşqçi Sistemi” reaksiya, 
yan baxış və vestibulyar aparatı inkişaf etdirir. 

Sosiologiya. Hər 15 dəqiqədən bir yerdəyişmələr uşaqlar arasında sosiallaş-
ma prosesini sürətləndirir. 

6-cı sual:

Bəzi şagirdlər yazı masası arxasında oturmayanda nizam-intizama tabe 
olmurlar. Bununla bağlı nə deyə bilərsiniz?

Cavab:

Psixologiya, pedaqogika. Təlim prosesi uşaqların fizioloji, psixoloji, sosi-
oloji tələblərini nəzərə alaraq qurulmalıdır. Oturaq vəziyyətdə qan dövranının 
sürəti 4 dəfə azalır ki, bu da uşağın fiziki, idraki, emosional fəallığının aşağı 
enməsinə səbəb olur. Belə olduğu halda uşağı sakit saxlamaq və idarə etmək 
asanlaşır, lakin  asan idarəetmə uşağın fiziki-psixi cəhətdən inkişafına, idraki 
fəallığına maneələr yaradır. Uşaqların tam və hərtərəfli inkişafı üçün isə onların 
fəaliyyət sərbəstliyi,  eyni zamanda təlim prosesinə maraqları təmin olunmalıdır. 
Beləliklə, lazım olan məsələlər uşaqların maraqlarına uyğun şəkildə təqdim 
edilərsə, şagirdlər fiziki-psixi fəal və sərbəst, eyni zamanda dərsdə diqqətli  olar. 
Sinifdə isə hay-küy deyil, işgüzar səs-küy yaranar ki, bu da onların psixoloji və 
sosial inkişafı baxımından əhəmiyyətlidir.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi şagirdlərin fizioloji və psixoloji  
sağlamlığını hədəfləyir.
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7-ci sual:

Uşağın dərsə marağı yoxdursa, nə etmək lazımdır?

Cavab:

Psixologiya, sosiologiya, pedaqogika. Kiçik yaşlı məktəblilərin məktəb 
şəraitinə uyğunlaşması təxminən 2-3 ay vaxt tələb edir. Əgər bu müddətdən sonra 
adaptasiya baş verməyibsə, deməli, uşağın emosional-iradi inkişafında müəyyən 
problemlər var. Şagird dərs prosesinə maraq göstərmirsə, deməli, o, məktəb yet-
kinliyi səviyyəsinə çatmayıb və ya dərs prosesi, tapşırıqlar tərtib edilərkən ayrı-
ayrı uşaqların potensial imkanları və maraqları nəzərə alınmayıb. Belə hallarda 
müəllim məktəb psixoloqu və valideynlə yaxından əməkdaşlıq etməlidir. Həmin 
uşaqlarla fərdi iş təşkil edilməli, dərs prosesi onların maraqları səviyyəsində 
təşkil olunmalıdır.

8-ci sual:

Övladımın dərsə marağı yoxdur, o, çox hiperaktivdir. Bu, nə ilə bağlıdır?

Cavab:

Fiziologiya, psixologiya, pedaqogika. Əgər uşaq oturmağı sevmirsə və 
hərəkətliliyə meyillidirsə bu, uşağın sağlamlıq vərdişi və təbii halıdır. Uşağın 
stimullaşdırılması, maraqlarının təmin edilməsi məsələsinə gəldikdə isə müəl-
lim və psixoloq birlikdə həmin uşaq üçün hərəkətdə olarkən yerinə yetirilə 
bilən təlim tapşırıqları işləyib hazırlaya bilərlər. Bu zaman uşağın marağın-
da  olan fəaliyyətlər onun öyrənmə ehtiyacı ilə bir araya gətirilir. Yəqin, çox-
larının yadındadır, uşaq vaxtı xəstələnəndə analarımız acı dərmana şəkər qatıb 
bizə içirdərdilər. Uşağın təlim-tərbiyəsində də bu, nəzərə alınmalıdır. Beləliklə, 
pedaqoji proses, uşağın fiziki və psixoloji xüsusiyyətləri nəzərə alınaraq quru-
larsa, onun öyrənməyə marağı yüksək olar. Sağlam təhsil siniflərində ayaq üstə 
iş üçün masa və hərəkət sərbəstliyi belə uşaqların məktəbə adaptasiyasını xeyli 
asanlaşdırır. Əgər hərəkətlər həddən artıq impulsivdirsə və təlim prosesində 
uşaq öz hərəkət fəallığını tənzimləyə bilmirsə, belə hallarda onu nevropatoloq 
müayinəsindən keçirmək lazımdır.

http://ppe-journal.edu.az
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9-cu sual:

Oxu-yazı zamanı masa səthinin 160 dərəcədə olması nəyə görə lazımdır?

Cavab:

Fiziologiya. “Düz səthli masa görməni zəiflədir, kürəyi əyir” – bu fikri XIX 
əsrin sonunda uşaq və yeniyetmələrin gigiyenası elminin banisi F. Erisman sübut 
və bəyan etmişdir. Sağlam təhsil siniflərində masaların səthi 160 bucaq altında 
tənzimlənir. Masaların belə quruluşu göz ilə masa səthi arasında məsafənin 30–
35 sm olmasını təmin edərək, başın həddən artıq aşağı əyilməsinin, çiyinlərin 
enməsinin qarşısını alır, qaməti düzgün formalaşdırır, yazı, oxu zamanı vərəqin 
hər tərəfindəki işarələrin göz tərəfindən eyni bucaq altında görünməsinə və görmə 
orqanının yüklənməməsinə şərait yaradır. Yazı masalarının quraşdırılmasında bu 
prinsiplər nəzərə alınmalıdr.

10-cu sual:

Monitorinqlərin nəticələrinə görə sağlam təhsil siniflərində uşaqların sağlam-
lıq vəziyyətində az da olsa mənfi, ənənəvi siniflərdə isə müsbət hallara rast 
gəlmək olur. Bunu nə ilə izah etmək olar?

Cavab:

Fiziologiya, psixologiya, sosiologiya. Sağlam təhsil siniflərində məktəblilər 
oyaq vaxtlarının təxminən 25%-ni sərf edirlər. Bu müddət ərzində onların 
sağlamlığında əhəmiyyətli dərəcədə müsbət dəyişikliklər qeyd edilir, lakin sağlam 
təhsil texnologiyaları şagirdlərin sağlamlığını yalnız dərs müddətində qoruya və 
inkişaf etdirə bilir. Dərsdən kənar vaxtlarda isə (75%) baş verən proseslər (ev 
şəraiti, ailə mühiti, gün rejimi, qidalanma, məktəbdənkənar fəaliyyət və s.) va-
lideynlərin məsuliyyətinə aiddir. Bu müddət ərzində uşaqların həyat tərzi onların 
sağlamlıq vəziyyətinə öz təsirini göstərir.

11-ci sual:

Sağlam təhsil siniflərində şagirdlər yaradıcılıq işləri ilə daha çox məşğul 
olurlar. Ənənəvi təhsil sinifləri ilə müqayisədə, onlar riyaziyyat və ana dili fən-
lərindən geri qala bilərlərmi? Nəyə görə sağlam təhsil siniflərində, ilk növbədə, 
yaradıcılığa, sonra nitq quruculuğuna diqqət yetirilir?

Cavab:

Fiziologiya: İbtidai sinif şagirdlərində birinci siqnal sistemi (təmas və hərə-
ki analizatorlar) ikincidən (söz) üstündür. Əyani vəsait istifadə (yapma, rəsm 

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi şagirdlərin fizioloji və psixoloji  
sağlamlığını hədəfləyir.
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və s.) ali sinir fəaliyyətinin yaş xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq təlim prosesini 
asanlaşdırır (V. Əliyev., 1995). Sübut edilmişdir ki, xırda əl əzələlərinin kiçik 
motorikası hərəkəti beyin funksiyalarının inkişafına kömək edir. 

Psixologiya: Əl işləri birbaşa kiçik motor bacarıqların inkişafı ilə əlaqəlidir.
Bu isə birbaşa təfəkkürün və nitqin inkişafına müsbət təsir göstərir.

Pedaqogika: Əl işləri əyləncə kimi qəbul edilməməlidir.

a) Bir çox uşaqlar yapma və rəsm çəkməyə böyük maraq göstərirlər. Yapma 
və rəsm çəkmə prosesində uşaqların kiçik motor bacarıqları inkişaf etməklə 
yanaşı, eyni zamanda onların maraqları təmin olunur ki, bu da öyrənmə keyfi-
yyətini yüksəldir.

b) Uşaqlar öz əlləri ilə düzəltdikləri əşyalara, çəkdikləri rəsmlərə dair mis-
al və məsələlər tərtib və həll edir, onlar haqqında hekayələr, nağıllar quraşdırır,  
onları yazır və oxuyurlar. Bu fəaliyyətlər onların kiçik motor, yaradıcılıq, riyazi, 
şifahi və yazılı nitq bacarıqlarının formalaşmasına və hərtərəfli inkişafına gətirib 
çıxarır.

c) Sağlam təhsil siniflərində uşaqlar yaradıcılıq prosesində öyrənirlər. Bu da 
problemə əsaslanan təlim və sağlam təhsil texnologiyalarına uyğundur:

     1. həkkolma;
     2. əl işi;
     3. nitq quruculuğu.

12-ci sual:

“Vizual Vestibulyar Məşqçi Sistemi”nin işıqları uşağın gözünə pis təsir 
göstərə bilər. Trenajorda məşq edəndə gözü ağrıya bilər. Bu, nəyə görə lazımdır? 
Bu, onların psixi durumuna necə təsir göstərəcək? Lampalar çox sürətlə yanıb-
sönür, onların sürətini azaltmaq mümkündürmü?

Cavab:

Fiziologiya, psixologiya: Qərar qəbul etmək üçün insana bəzən  2–3 sani-
yə vaxt tələb olunur. 1 saniyə 1,000 millisaniyədir. Məsələn: qılıncoynatma ilə 
məşğul olanların çevik qərar qəbul etmələri artıq vərdiş halına keçir və bunun 
üçün millisaniyələr kifayət edir. Sinif otağının künclərində “Vizual Vestibulyar 
Məşqçi Sistemi”nin lampaları 250 millisaniyə sürəti ilə yanır. Uşaqlar yanan 
işıqları bacardıqları qədər gözləri ilə müşayiət edirlər. Zaman keçdikcə çeviklik 
artır və  uşaqların gözləri ilə tutduqları yanan işıqların sayı çoxalır. Sinif otağının 
künclərində quraşdırılmış “Vizual Vestibulyar Məşqçi Sistemi” – reaksiya, yan 
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baxış və vestibulyar aparatı inkişaf etdirir. Adaptasiya dövründə çevikliyi in- 
kişaf edən zaman uşaqlarda ürəkbulanma, göz ağrısı ola bilər. Ürəkbulanma ves-
tibulyar aparatın hələ məktəbəqədər dövrdən zəif olmasından irəli gəlir. Çeviklik 
də vərdişdir. Bu vərdişi inkişaf etdirmək üçün isə davamlı məşq etmək lazımdır. 
Gələcəkdə həmin vərdiş insanların (sürücü, piyada, əsgər və b.) həyatını bir çox  
hallarda xilas edir.

13-cü sual:

Sinifdə turnik yalnız oğlanlar üçündür? Niyə qızlara turnikdən dartınmağa 
icazə verilmir?

Cavab:

Fiziologiya, pedaqogika: Bərabərlik eynilik deyil. Uşaqların eyni dərəcədə 
fizioloji sağlam olması baxımından, gender bərabərliyini təmin etmək məqsə-
di ilə qız və oğlanların fərdi tələbatları nəzərə alınmalıdır. 2500 şagird arasında 
keçirilən monitorinq göstərdi ki, 11-ci sinifdə oğlanların 40%-i normal fiziki in- 
kişafdan geri qalır. Qızlarda isə bu rəqəm 2 dəfə azdır. Dünya təcrübəsi göstərir 
ki, oğlanların sağlam olmaları üçün qızlardan 3–5 dəfə daha çox hərəkətə ehti-
yacı var. Məhz bu ehtiyacı qarşılamaq üçün sağlam təhsil siniflərində oğlanlara 
hərəki fəallıq imkanı yaradan turniklər quraşdırılmışdır. Bu, heç də elə qəbul 
edilməməlidir ki, hər hansı bir qız şagirdin hərəkətliliyə ehtiyacı yüksəkdirsə, 
onun turnikdən istifadə etməsinə icazə verilmir. Sadəcə turnikdə davamlı dartın-
malar yuxarı ətraf va çiyin əzələlərinin intensiv inkişafına səbəb olur ki, bu da 
qızların bədən quruluşunun kobudlaşmasına, çanaq orqanlarının inkişafının 
ləngiməsinə gətirib çıxara bilər. Oğlanlar turnikdə məşq edən zaman qızlar, fərdi 
tələbatlarına, görə çanaq inkişafı üçün oturub-durma kimi məşqlər edirlər. Bütün 
uşaqlar üçün bərabər inkişaf və təlim imkanları yaratmaq müasir təhsilin əsas 
prinsiplərindəndir. Bununla belə, hər bir şagirdin fərdi ehtiyaclarının ödənilməsi 
də şərtdir.

14-cü sual:

Qız qızla, oğlan oğlanla eyni iş masası arxasında əyləşərkən, əksər hallarda 
öz aralarında  söhbət edir, dərs prosesinə mane olurlar. Oğlanla qız əyləşərkən isə 
nizam-intizama riayət etməli olurlar. Müasir dövrdə ümumtəhsil məktəblərində 
oğlanlar çoxluq təşkil edirlər. Bu vəziyyət qızlara mənfi təsir göstərə bilərmi?

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi şagirdlərin fizioloji və psixoloji  
sağlamlığını hədəfləyir.
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Cavab:

Psixologiya, sosiologiya, pedaqogika. Bərabərlik eynilik deyil. 12 yaşı-
na qədər qızlar oğlanlardan fiziki-psixi baxımdan daha sürətlə inkişaf edirlər.
Qızların təbiətində qayğıkeşlik hissi qabarıq olduğundan, tapşırıqların həllində 
oğlanlara  kömək edirlər. Bir çox hallarda verilən tapşırıqları daha sürətlə və 
keyfiyyətlə yerinə yetirib, oğlanlara üstün gəlirlər. Cütlərlə iş təlim formasında 
müəllim oğlan və qızı bir çütlükdə birləşdirərsə, qızların bir çox hallarda tezliklə 
təşəbbüsü ələ alması və tapşırığın icrasında daha fəal olması müşahidə edi- lir. 
Oğlanlar isə köməkçi və ya müşahidəçi rolu oynayırlar. Belə hallar həmin yaş 
mərhələsində oğlanların təlim nailiyyətlərinə təsir etməklə yanaşı, həm da onların 
özünə ina- mını azaldır. Bu kimi halların qarşısını almaq, həm oğlanlara, həm də 
qızlara bərabər təlim şəraiti yaratmaq üçün müəllimlərə tövsiyə edilir ki, oğlan-
ları oğlanlarla, qızları isə qızlarla əyləşdirməyə üstünlük versinlər.

15-ci sual:

Dərsin çox hissəsi hər 15 dəqiqədən bir yerdəyişmə və trenajorlarda məşqlərə 
sərf olunacaq?

Cavab:

Fiziologiya, pedaqogika. Hər 15 dəqiqədən bir yerdəyişmə və trenajorda 
məşq cəmi 2 dəqiqə vaxt aparır. 45 dəqiqəlik dərs müddətində iki dəfə yerdə-                
yişməyə və trenajorlarda məşqlərə 4–5 dəqiqə vaxt sərf olunur. 

16-cı sual:

Sağlam təhsil siniflərində masaların quruluşu fəal təlimin (fərdi, cütlərlə, qrup 
və kollektiv) təşkilinə maneçilik törədir, uşaqların qrup şəklində birgə fəaliyyətdə 
olmasına, əməkdaşlıq şəraitində öyrənməsinə imkan vermir. Bununla bağlı nə 
deyə bilərsiniz?

Cavab:

Sosiologiya: Sağlam təhsil sinifləri, əsasən, ayaq üstə iş üçün və oturacaqlı 
masalarla təchiz edilmişdir. Hər 15 dəqiqədən bir şagirdlər arasında yerdəyişmə 
olduqda onlar dərk edirlər ki,  masaların heç biri yalnız onlara məxsus deyil, 
yəni onlar masalarını vaxtaşırı paylaşmalıdırlar. Bu da şagirdlərin təfəkküründə  
“xüsusilik” anlayışından “ümumilik” anlayışına doğru irəliləməyə gətirib çıxarır. 
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Pedaqogika. Ayrı-ayrı problemlərin həllində şagirdlər həm cütlərlə, həm  
qruplarla, həm də kollektiv iş formasında fəaliyyət göstərirlər.

1. Cütlərlə iş: İki şagird ayaq üstə iş masasının arxasında dayanır və birlikdə 
müəllimin verdiyi tapşırığı yerinə yetirirlər.

2. Qruplarla iş: 4 şagird ayaq üstə iş masasının ətrafına toplaşır, proble-
min həllinə nail olmaq üçün birgə fəaliyyətdə olurlar. Sağlam təhsil siniflərində 
iş masaları ətrafında ayaq üstə həyata keçirilən qrup işinin ənənəvi siniflərdə 
birləşdirilmiş masalar arxasında oturaq vəziyyətdə aparılan qrup işindən bir çox 
üstünlükləri vardır: STS-də bir qrupda yalnız 4 şagird (2 nəfər ön tərəfdə yanaşı, 
2 nəfər kənar tərəflərdə qarşı-qarşıya) bir araya gələ bilər. Bu zaman onlar arasın-
da məsafənin azlığı hərəkət sərbəstliyi, fikir mübadiləsi imkanlarını artırır, bütün 
şagirdlərin tədqiqat prosesinə fəal cəlb olunması ehtimalı yüksəlir.

Ənənəvi siniflərdə isə 2 və ya 4 masanı birləşdirməklə ətrafında əyləşən 5–8 
nəfərlik qruplarda şagirdlər arasındakı məsafənin uzaqlığı və hərəkət məhdudiy- 
yəti ünsiyyət və birgə fəaliyyət imkanlarını azaldır. Müəllimin verdiyi tapşırıq 
2–3 şagird tərəfindən yerinə yetirilir, qalan uşaqlar isə baş verənlərin passiv 
müşahidəçilərinə çevrilirlər.

ST siniflərində tapşırığın icrası üçün daha geniş sahəyə ehtiyac yaranarsa, 
şagirdləri siniflərdə, masaları qaydalara müvafiq göstərilən variantlarda yer-
ləşdirmək olar. Bütün bu yerdəyişmələr müvəqqəti xarakter daşımalıdır.

3. Kollektivlə iş: Sağlam təhsil texnologiyalarının olunduğu siniflərdə müəl-
lim və şagirdlər sərbəst şəkildə (ayaq üstə, oturaq, xalça üzərində) kollektiv for-
mada müxtəlif təlim fəaliyyətlərini yerinə yetirə bilirlər.

Fiziologiya: Ənənəvi təhsil siniflərində zərurət olmadığı halda qruplarda 
oturmağa məcbur edilən şagirdlərin bir qrupunun arxası pəncərəyə tərəf olur və 
bu zaman təbii işıq arxadan düşür. Belə vəziyyətdə uşaqların görmə orqanında 
gərginlik yaranır. Uşaq lövhədə yazılanları görmək və ya müəllimə baxmaq üçün 
başını uzun müddət həmin istiqamətlərə əyməyə məcbur qalır. Belə hallarda 
onurğanın boyun hissəsi əyilir, boyun damarlarının sıxılması nəticəsində beynin 
qan dövranı pozulur. Belə vəziyyətin uzun müddət davam etməsi zehni iş qabi- 
liyyətinin aşağı düşməsinə, görmə pozulmalarının yaranmasına və digər fizioloji 
problemlərə səbəb ola bilər.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi şagirdlərin fizioloji və psixoloji  
sağlamlığını hədəfləyir.
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17-ci sual:

Sağlam təhsil texnologiyalarından yalnız ibtidai siniflərdə istifadə edilir? 
Yuxarı siniflərdə buna ehtiyac olmur?

Cavab:

Fiziologiya, psixologiya: İnsan sağlamlığını qorumaq üçün psixo-fizioloji 
və gigiyenik tələblərinə cavab verən şərait nəinki yuxarı siniflərdə, həmçinin ali 
təhsil müəssisələri, idarə və təşkilatlarda da yaradılmalıdır.

Sorğu “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” 
layihəsinin ekspertlər qrupu tərəfindən aparılıb.
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“SAĞLAM TƏHSİL – SAĞLAM MİLLƏT” 
LAYİHƏSİ: 2016/2021-Cİ İLLƏR ÜZRƏ 
ELMİ-NƏZƏRİ, STATİSTİK TƏHLİL

Azərbaycan Respublikası Prezidenti, cənab İlham Əliyevin 2013-cü il, 24 
oktyabr tarixli, 13 nömrəli  sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respubli-
kasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda nəzərdə tutulan vəzifələrin 
icrasına nail olmaq üçün təhsilalanların sağlamlığının qorunması və təlim nailiy-
yətlərinin yüksəldilməsi məqsədi ilə təhsil nazirinin 2013-cü il, 11 dekabr tarixli, 
913 nömrəli əmri ilə 2014/2015-ci tədris ilindən etibarən “Sağlam Təhsil – Sağ-
lam Millət” layihəsinin tətbiqinə başlanılmışdır. Layihənin əsas vəzifələri proq-
ressiv Azərbaycan vətəndaşı yetişdirmək, uşaq və yeniyetmələrin fiziki-psixi  
sağlamlığının qorunmasına xidmət edən sağlam təhsil texnologiyalarını işləyib 
hazırlamaq və tətbiq etmək, ibtidai təhsil üzrə ümumi təlim nəticələrinin yüksəl-
dilməsi və milli-mənəvi dəyərlərin formalaşdırılması məqsədilə müvafiq təlim 
mühitinin yaradılması zamanı şagirdlərin sağlamlığının qorunmasıdır.   

Layihənin icrası Bakı və Sumqayıt şəhərlərində, xüsusi təhsil müəssisələri 
də daxil olmaqla, 51 ümumtəhsil müəssisəsində (Əlavə 1) (2019/2020-ci tədris 
ilindən inklüziv sinifləri olan 4 məktəbin 32 sinfində, 7 xüsusi təhsil məktəbinin 
42 sinfində) tətbiq edilir. Cari tədris ilində layihə sinif sayına uyğun olaraq 287 
ibtidai sinif müəllimi və 5154 şagirdi əhatə etmişdir. 2018/2019-cu tədris ilində 
15 məktəbin 21 sinfində məktəbəhazırlıq qrupları təşkil edilmiş və tədris müvafiq 
qaydalara uyğun şəkildə davam etdirilir. 

Layihə tibbi, sosioloji, psixoloji, pedaqoji bloklar üzrə bölünərək, ümumtəh-
sil müəssisələrində icbari tədrisdə, həmçinin əlavə təhsil istiqamətləri üzrə tətbiq 
edilir. Hər blok üzrə rəhbərlər və onların əməkdaşları layihənin icrasını təmin 
edirlər. 

Cədvəl 1. “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin 2016–2021-ci illər 
ərzində fəaliyyət sahələri və istiqamətləri 
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Ümumtəhsil 
müəssisələri ilə    

aparılan iş
Valideynlərlə 

aparılan iş
Şagirdlərlə 
aparılan iş

Layihə 
heyətinin 
fəaliyyəti

1.Məktəb idarəçiləri 
ilə aparılan iş

•Sağlam təhsil tex-
nologiyaları ilə bağlı 
seminarlar;
•Fərdi məlumatlandırı-
cı görüşlər.

2. Müəllimlərlə
aparılan iş (əlavə 2) 

•STS müəllimləri üçün 
pedaqoji (22000 saat), 
tibbi-gigiyenik (20000 
saat) sosial-psixoloji 
(600 saat) təlimlər 
keçirilmişdir.
•650 nəfər ənənəvi 
təhsil siniflərinin 
müəllimlərinə 170 saat 
təlim keçirilmişdir. 
•İl boyu metodik, tibbi 
və psixoloji dəstəyin 
göstərilməsi təşkil 
edilmişdir. 
•14 video – təlim 
hazırlanmışdır.
•17 STS müəllimlərin-
dən ibarət mentorlar 
qrupu yaradılmışdır. 
Mentorlar üçün təlim-
lər keçirilmişdir. 

1. Valideynlərin 
maarifləndiril-
məsi
•10 000 nəfərdən 
çox valideyn üçün 
sağlam təhsil 
texnologiyaları ilə 
bağlı seminarlar  
keçirilmişdir. 

•10 000 nəfərdən 
çox valideyn üçün   
pedaqoji mədəniy-
yətinin formalaşdı-
rılması məqsədilə 
seminarlar təşkil 
edilmişdir.

•Pandemiya şəra-
itində valideynlər 
üçün 10 adda on-
layn təlim keçiril-
mişdir. (əlavə 3)

•Video – təlimlər 
paketinin hazırlan-
masına başlanıl-
mışdır.

•E-valideyn mək-
təbi yaradılmışdır. 
20 onlayn seminar 
keçirilmişdir.

 1. Sağlam təhsil 
texnologiyaları-
nın icbari təd-
risdə şagirdlərə 
tətbiqi:

•8000-ə yaxın şa-
girdə sağlam təh-
sil texnologiyala-
rının aşılanması 
tədbirləri həyata 
keçirilmişdir.

•8000-ə yaxın 
şagirdə inteqrativ 
dərs metodika-
sı – “Bir gün-bir 
nağıl” tətbiq 
edilmişdir.

•Psixodiaqnos-
tika, psixoloji 
dəstəyin təmin 
edilməsi, psixo-
korreksiya, 
sosial-psixoloji 
adaptasiya ilə 
bağlı işlər aparıl-
mışdır. (əlavə 4). 

1.Elmi araşdır-
malar

•Hər tədris ilində 
2 dəfə (oktyabr 
və may aylarında) 
tibbi-gigiyenik və 
sosial-psixoloji 
monitorinqlər ke-
çirilmiş, hesabat-
lar hazırlanmışdır. 
(əlavə 6) (Pan-
demiya  dövrü 
istisna olmaqla)
•37 məktəbdə 
ənənəvi və  sağ-
lam təhsil siniflə-
rindəki şagirdlərin 
valideynləri ara-
sında sosial-iqti-
sadi sorğu keçiril-
mişdir. (əlavə 7).
•20-yə yaxın 
məqalə və tezis 
çap edilmişdir. 
(əlavə 8)
•30-dan çox me-
todik tövsiyə və  
vəsait hazırlan-
mışdır. (əlavə 9)
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3. Məktəb 
psixoloqları ilə 
aparılan iş
•20 sosial-psixoloji 
təlim keçirilmişdir.
•Pandemiya şəraitin-
də 10 onlayn təlim 
keçirilmişdir.
•Metodik dəstək 
göstərilmişdir.

2. Dərsdənkənar 
məşğələlərin 
təşkili
•8 məktəbdə 
“Ebru dərsləri” 
təşkil edilmişdir.
•10 məktəbdə 
“Şəxsi gigiyena” 
təlimləri keçiril-
mişdir.

3. Şagirdlərdə 
sağlam həyat tər-
zinin formalaşdı-
rılması və  asudə 
vaxtının səmərəli 
keçirilməsi ilə 
bağlı tədbirlər: 
(əlavə 5)
•yarışlar;
•müsabiqələr;
•sərgilər;
•tamaşalar;
•uşaq yazıçıları 
ilə  görüşlər təşkil 
edilmişdir. Ümumi 
olaraq 20-dən çox 
siniflərarası yarış 
və müsabiqələr 
keçirilmişdir.

4. Mənəvi sağlam-
lığın formalaş-
dırılmasına dair     
tədbirlər
•Bütün sağlam təh-
sil siniflərini əhatə 
edən “Sağlam 
Təhsili Qarabağa 
aparırıq”, “Sağlam 
Təhsil, Sağlam 
Millət, Sağlam 
Ordu” layihələri 
həyata keçirilmiş-
dir.

2.Əməkdaşlıq 
(əlavə 10)
•TN Təhsil Siste-
minin  İnforma-
siyalaşdırılması 
İdarəsinə UTİS 
Sağlamlıq mo-
dulunun əlavə 
edilməsinə dair 
təkliflər hazırlan-
mışdır.
•TN SABAH 
proqramı ilə birgə 
fəaliyyət əsasında 
98 tələbənin ST 
siniflərində pe-
daqoji təcrübəsi 
təşkil edilmişdir. 
•ATU, ADPU, 
AMEA ilə birgə 
fəaliyyət əsasında 
30-dan çox sənəd 
hazırlanmışdır.
•ADPU-da sağ-
lam təhsil gigi-
yenası fənninin 
tədrisinə başlanıl-
mışdır.
•RF Uşaq və 
yeniyetmələrin 
sağlamlığının 
mühafizəsi və 
gigiyenası 
Elmi- Tədqiqat 
İnstitutu ilə birgə 
fəaliyyət 
nəticəsində 3 
məktəbdə moni-
torinq keçirilmiş-
dir.
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3.Konfrans və 
tədbirlərdə 
iştirak (əlavə 11)
•5 Beynəlxalq 
konfransda iştirak 
etmiş, layihəyə 
dair  təqdimatlar 
olunmuşdur.
•1 konfransın 
keçirilməsi təşkil 
edilmişdir.
•3 təhsil sərgi-
sində ST siniflə-
rinin  iştirakı və 
təqdimatı təşkil 
edilmiş, maarif-
ləndirici bukletlər 
hazırlanmışdır.

4.Reytinq və mo-
nitorinq sistemi 
hazırlanmışdır.
•Meyarlar hazır-
lanmışdır. 
•Müvafiq meto-
dikalar hazırlan-
mışdır.

5.“SağlamTəh-
sil” Virtual 
Platforması 
strukturunun 
ilkin forması və 
texniki şərtlər 
toplusu hazırlan-
mışdır. 
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S.N  Ümumtəhsil müəssisəsinin adı Sinif 
sayı

Şagird
sayı

1 Bakı şəhəri, Nəsimi rayonu, 23 №-li tam orta məktəb 3 72
2 Bakı şəhəri, Heydər Əliyev adına lisey 4 96
3 Bakı şəhəri, Respublika İncəsənət Gimnaziyası 6 144
4 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 26 №-li tam orta məktəb 11 246
5 Bakı şəhəri, Binəqədi rayonu, 83 №-li tam orta məktəb 8 192
6 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 214 №-li tam orta məktəb 10 222
7 Bakı şəhəri, Suraxanı rayonu, 114 №-li tam orta məktəb 12 270
8 Bakı şəhəri, Binəqədi rayonu, 3 №-li tam orta məktəb 3 72
9 Bakı şəhəri, Binəqədi rayonu, 246 №-li tam orta məktəb 6 144
10 Bakı şəhəri, Sabunçu rayonu, 113 №-li tam orta məktəb 3 72
11 Bakı şəhəri, Sabunçu rayonu, 169 №-li tam orta məktəb 3 72
12 Bakı şəhəri, Xətai rayonu, 95 №-li tam orta məktəb 8 192
13 Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, 47 №-li tam orta məktəb 3 72
14 Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, 258 №-li tam orta məktəb 4 96
15 Bakı şəhəri, Suraxanı rayonu, 279 №-li tam orta məktəb 3 72
16 Bakı şəhəri, Suraxanı rayonu, 275 №-li tam orta məktəb 3 72
17 Bakı şəhəri, Suraxanı rayonu, 281 №-li tam orta məktəb 5 120
18 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 117 №-li tam orta məktəb 4 96
19 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 123 №-li tam orta məktəb 3 72
20 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 181 №-li tam orta məktəb 3 72
21 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, 322 №-li tam orta məktəb 3 72
22 Bakı şəhəri, Nəsimi rayonu, 240 №-li tam orta məktəb 3 72
23 Bakı şəhəri, Nəsimi rayonu, 19 №-li tam orta məktəb 3 72
24 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 62 №-li tam orta məktəb 3 72
25 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 70 №-li tam orta məktəb 6 144
26 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 32 №-li tam orta məktəb 6 144
27 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 12 №-li tam orta məktəb 3 72
28 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 229 №-li tam orta məktəb 3 72
29 Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, 18 №-li tam orta məktəb 5 120
30 Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, 21 №-li tam orta məktəb 3 72

Əlavə 1

“Sağlam Millət – Sağlam Təhsil” layihəsi: 2016/2021-ci illər üzrə elmi-nəzəri, 
statistik təhlil



81

31 Bakı şəhəri, Xəzər rayonu, E.Mirzəyev adına Sağlamlıq 
İmkanları Məhdud uşaqlar üçün 6 №-li Respublika Xüsusi 
İnternat məktəbi

2 24

32 Bakı şəhəri, Sabunçu rayonu, 11 №-li İnteqrasiya Təlimli 
İnternat Məktəbi

2 48

33 Bakı şəhəri, 132-134 nömrəli Təhsil Kompleksi 3 72
34 Sumqayıt şəhəri 31 №-li tam orta məktəb 8 144
35 Bakı şəhəri, Səbail rayonu, 163 nömrəli tam orta məktəb 2 48
36 Bakı şəhəri, Səbail rayonu, 239 №-li tam orta məktəb 2 48
37 Bakı şəhəri, Humanitar Fənlər təmayüllü məktəb-lisey 3 72
38 Bakı şəhəri, Ankara Liseyi 2 48
39 Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, 161 №-li tam orta məktəb 15 135
40 Bakı şəhəri, Binəqədi rayonu, 99 №-li tam orta məktəb 1 9
41 Bakı şəhəri, Xətai rayonu, 254 №-li tam orta məktəb 1 8
42 Bakı şəhəri, Nəsimi rayonu, 268 №-li xüsusi təhsil məktəbi 13 120
43 Bakı şəhəri, Sabunçu rayonu, 170 №-li tam orta məktəb 3 9
44 Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, 202 №-li tam orta məktəb 8 16
45 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 220 №-li tam orta məktəb 8 16
46 Bakı şəhəri, Xətai rayonu, 138 №-li tam orta məktəb 8 16
47 Bakı şəhəri, Xətai rayonu, 55 №-li tam orta məktəb 8 16
48 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 3 №-li xüsusi təhsil məktəbi 12 110
49 Bakı şəhəri, Nizami rayonu, 252 №-li tam orta məktəb 8 75
50 Bakı şəhəri, Nərimanov rayonu, 11 №-li xüsusi təhsil məktəbi 10 90
51 Bakı şəhəri, Binə qəsəbəsi, 88 №-li tam orta məktəb 28 672 

(siniflər
forma-
laşdırılır)

287 müəllim - 5166 şagird - 287 sinif

259 müəllim fəaliyyət göstərir, 88 nömrəli məktəb 
yeni olduğu üçün tədrisə başlanılmayıb. 
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Əlavə 2

 Layihə çərçivəsində 2016 – 2021-ci illərdə sağlam təhsil siniflərinin müəl-
limlərinə pedaqoji, tibbi-gigiyenik, sosial-psixoloji sahələr üzrə təlimlər həyata 
keçirilmişdir.

• Sağlam təhsil siniflərinin müəllimləri üçün sosial-psixoloji təlimlər                                                                                                                            
(2016/2021);

• Sağlam təhsil siniflərinin müəllimləri üçün pedaqoji təlimlər (2016/2021);
• Sağlam təhsil siniflərinin müəllimləri üçün tibbi-gigiyenik təlimlər 

(2016/2021);
• İSİM-lə birgə fəaliyyət planı əsasında Qida seminarı keçirilmişdir. Bu 

məqsədlə, 35 məktəb müəlliminin sağlam təhsil layihəsində iştirakı təmin edil-
miş, maarifləndirmə bukletləri həmin  siniflərin şagirdlərinə paylanmışdır. 

• İSİM-də Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının nümayəndələrinin iştirakı ilə 
seminar;
• ADPU-nun Sağlam Təhsil Pedaqogikası Mərkəzində məktəb psixoloqları  

üçün “Psixogigiyena və psixoprofilaktikanın əsasları” adlı təlim;
• ADPU Sağlam Təhsil Pedaqogikası Mərkəzində sosial-psixoloji təlim;
• ADPU-da valideyinlər və müəllimlərin iştirakı ilə 7 aprel Ümumdünya 
Sağlamlıq Gününə həsr edilmiş seminar;
• 20 sağlam təhsil sinif müəllimi üçün “İlk tibbi yardım” mövzusunda təlim;
• Sağlam təhsil siniflərinin şagirdlərinin valideynləri üçün “Bullinqə YOX” 

adlı seminar;
• Layihəyə yeni cəlb edilmiş müəllimlər üçün pedaqoji (inteqrativ dərs mode-

li) və sinif gigiyenası mövzusunda təlimlər.
Eyni zamanda, layihənin pedaqoji heyəti tərəfindən bu günə qədər müəllim-

lərə 22000,  tibbi blok tərəfindən 20000, psixoloji blok tərəfindən 600 saatdan 
çox xidmət/dəstək verilib. 2019-cu ildən etibarən 650 nəfər ənənəvi sinif müəl-
liminə “Sinif gigiyenası” və “İnteqrativ dərsin təşkili” mövzusunda ümumilikdə 
170 saat təlim keçirilib.  
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Əlavə 3 

2019/2020-ci tədris ilində məktəblər pandemiya ilə əlaqədar müvəqqəti bağ-
landıqdan sonra valideynlərə, müəllimlərə aşağıdakı mövzularda təlimlər verilib:

• Art terapiyanın korreksiya prosesində tətbiqi;
• Xüsusi təhsilə yönləndirilmiş şagirdlərin valideynləri ilə iş;
• İnklüziv sinif müəllimləri üçün karantin şəraitində evdə tapşırıqların 
yerinə yetirilməsi üçün valideynlərlə işin təşkili;
• Autizmli uşaqlarla işin təşkili;
• Daun sindromlu uşaqlarla işin təşkili;
• Kiçik motorikanın inkişafı üçün ev şəraitində nə etmək lazımdır?;
• Məktəbəhazırlıq qrupları üçün ev şəraitində tapşırıqların yerinə 
yetirilməsinə aid tövsiyələr;
• 6 yaşlı uşaqlarla işin təşkilində beynəlxalq təcrübə;
• Kiçik motorikanın inkişafı üçün ev şəraitində resursların hazırlanması;
• Karantin günlərində sağlam düşüncə.

Əlavə 4

Uşaqların yeni şəraitə uyğunlaşmalarının təmin edilməsi, onlara psixolojı 
dəstəyin verilməsi məqsədi ilə sağlam təhsil sinifləri olan 40 məktəbdə tədris 
ili müddətində uşaqlarla psixoloji korreksiya işləri aparılmışdır. Müəllim–şagird, 
müəllim–valideyn  münasibətlərinin qurulması və idarə edilməsi baxımından  
sağlam təhsil sinifləri olan 40 məktəbin psixoloq və müəllim heyətini lazımi bi-
lik və bacarıqlarla təlimatlandırmaq məqsədilə (hər tədris ilində) onlara zəruri 
psixoloji dəstək verilmişdir.  Sağlam təhsil siniflərində şagirdlərin idrak və emo-
sional sahələrinin inkişaf xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirmək məqsədi ilə psixo-
diaqnostik testlər keçirilmişdir. Kiçik yaşlı məktəblinin diqqətinin bir obyektdən 
digərinə keçirilməsi və paylanmasının ölçülməsinə aid “Şifrələmə” və “Pyeron 
Ruzer”, məkan təfəkkürünün tədqiqinə dair “Qrafik imla” metodikalarından is-
tifadə edilmişdir. Emosional əhvali-ruhiyyənin öyrənilməsi məqsədi ilə “Mənim 
ailəm” proyektiv metodikası keçirilmişdir. Bununla yanaşı, metaforik assosiativ 
kartlardan istifadə edərək, I siniflərdə oyun formasında psixodiaqnostik və kor-
reksiya işləri aparılmışdır.  
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Əlavə 5 

Üç mindən çox şagirdin iştirakı ilə təhsilalanlarda sağlam həyat tərzi, davra-
nış mədəniyyətinin formalaşdırılması, onların uğurlu sosiallaşması məqsədi ilə 
təşkil olunmuş tədbirlər aşağıdakılardır: 

•  “Fəsillərin hikməti və ahəngi. Payız” müsabiqə-sərgisi;
•  Sağlam təhsil siniflərinin şagirdlərinin əl işləri sərgisi;
•  “Ebru” sənəti ilə bağlı dərslərin keçirilməsi ilə əlaqədar təqdimat;
•  “Fəsillərin hikməti və ahəngi.  Qış” müsabiqə-sərgisi;
•  “Fəsillərin hikməti və ahəngi.Yaz” müsabiqə-sərgi;
•  Sağlam təhsil siniflərinin şagirdlərinin iştiraki ilə teatr tamaşaları;
•  Dövlət Bayrağının 100 illiyi (83 nömrəli məktəb-lisey);
•  Turnikdən dartınma – oğlanlar arasında yarış (hər tədris ilində bir dəfə);
•  Uşaqların Beynəlxalq Müdafiəsi günü ilə əlaqədar tədbir;
•  Uşaq yazıçısı Reyhan Yusifqızı ilə görüşlər, tamaşaların təşkili;
•  Uşaq yazıçısı Mehriban Nağıyeva ilə görüşlər, tamaşaların təşkili;
•  “Sağlamlığımız sərvətimizdir!” Rəsm və əl işləri müsabiqəsi;
•  “Ümumdünya Sağlamlıq günü”nə həsr edilmiş psixoprofilaktik tədbir;
•  “Yol hərəkəti qaydaları”; 
•  “Sağlam qida” yarış və sərgilərinin təşkili;
•  Sağlam təhsil siniflərinin “Məzun günü” ilə bağlı tədbirlərdə iştirakı;
•  Beynəlxalq Oxu Günü ilə bağlı “Sağlam Qida” mövzusunda layihə.
  
Əlavə 6

Azərbaycan Respublikası Təhsil İnstitutu və Azərbaycan Tibb Universiteti-
nin əməkdaşları tərəfindən tədqiq edilən tədris illərinin may-iyun aylarında 52 
sağlam təhsil sinfi, 50 ənənəvi sinif olmaqla 102 sinifdə  şagirdlərin fiziki inkişaf 
səviyyələrini ölçmək üçün görmə, boy-çəki, qamət və normal fiziki inkişaf me-
yarları üzrə monitorinqlər aparılmışdır.

Aparılan təhlillər sağlam təhsil siniflərində təhsil alan şagirdlərdə xəstəliyə 
meyillilik dərəcəsinin ümumən aşağı düşdüyünü göstərir. Belə ki, 2014–2017-
ci illərdə skoliozdan əziyyət çəkən şagirdlərin sağalma faizi ənənəvi təhsil si-
niflərində və sağlam təhsil siniflərində, müvafiq olaraq, 39% və 49%, sağlam 
şagirdlərin skolioz olma faizi isə 33% və 24% təşkil etmişdir. Monitorinqlərin  
nəticələrinin təhlili göstərmişdir ki, skoliozdan əziyyət çəkən şagirdlərin sağal-
masında müsbət tendensiya müşahidə olunur. Belə ki, skoliozdan əziyyət çəkən 
şagirdlərin sağalma faizi müvafiq olaraq, 42% və 53%  olmuşdur. 
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Şagirdlərin görmə itiliyi ilə bağlı məlumatların təhlilinə gəldikdə, görmə itili-
yi artan şagirdlər ənənəvi təhsil siniflərində və sağlam təhsil siniflərində müvafiq 
olaraq 13% və 17%, görmə itiliyi azalan şagirdlər isə 22% və 11% təşkil etmişdir. 
2018-ci ilin nəticələrinə əsasən isə, sağlam təhsil siniflərində təhsil alan şagirdlər-
dən görmə itiliyi artanların sayı 11%-dən 20%-ə yüksəlmişdir. 

Nəticə. Beləliklə, sağlam təhsil siniflərində yaradılan sağlam tədris şəraiti – 
uşaqların fizioloji xüsusiyyətlərinə uyğun olan mebel və diğər avadanlıqların is-
tifadəsi, sinifdə şagird sayının optimallaşdırılması, hərəki fəallıq, gigiyenik nor-
mativlərə uyğun işıqlanma təhsilalanların fiziki və psixi inkişafınа müsbət təsir 
göstərərək, əvvəldən bu istiqamətdə yaranmış bir sıra sağlamlıq problemlərinin 
azalmasına zəmin yaradır.

Sağlam təhsil  siniflərində tədrisin təşkili şagirdlərin iş qabiliyyətlərinin 
yüksək səviyyədə saxlanılması üçün əlverişli olub, onların intellektual və fiziki 
cəhətdən daha yaxşı inkişaf etmələrinə və emosional vəziyyətlərinin yaxşılaşma-
sına imkan verir. 

Sosial – psixoloji araşdırmalar

Tibbi-gigiyenik monitorinqlərlə yanaşı, layihə çərçivəsində sosial-psixoloji 
araşdırmalar da aparılmışdır.  Tədqiqatın nəzəri əsasını L.Vıqotskinin mədəni-ta-
rixi konsepsiyası, J.Piajenin uşaqlarda intellektual inkişaf konsepsiyası, D.Elko-
ninin aparıcı fəaliyyət konsepsiyası, E.Kravtsovanın uşaqların məktəb təliminə 
psixoloji hazırlıq yanaşması və s. təşkil edirdi. “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” 
layihəsi üzrə aparılan psixoloji tədqiqatın əsas məqsədi bu layihədə tətbiq edilən 
yeni sağlam təhsil texnologiyalarının təhsilalanların idrak və emosional- iradi 
proseslərinə təsirini psixoloji baxımdan qiymətləndirməkdir. Bu məqsədlə təşkil 
edilən monitorinqdə 1140 nəfər I sinif şagirdindən 652 nəfəri ənənəvi siniflər-
də, 488 nəfəri isə sağlam təhsil siniflərində təhsil alanlardır. 1460 nəfər II sinif 
şagirdlərindən 1007 nəfər ənənəvi siniflərdə, 352 nəfər isə sağlam təhsil siniflə-
rində təhsil alanlardır. Monitorinq Bakı şəhərinin doqquz ümumtəhsil məktəblə-
rini (23, 26, 83, 114, 214, 240 nömrəli, “Ankara məktəbi”, Respublika İncəsənət 
Gimnaziyası,  E.Mirzəyev adına Sağlamlıq İmkanları Məhdud uşaqlar üçün 6 
nömrəli Respublika Xüsusi İnternat məktəbi),  Sumqayıt şəhərinin isə 31 nömrəli 
tam orta məktəblərini əhatə etmişdir. Beləliklə, 790 nəfər sağlam təhsil sinifləri-
nin, 1710 nəfər isə ənənəvi  siniflərin şagirdləri olmaqla monitorinqdə cəmi 2500 
nəfər iştirak etmişdir. Tədqiqat 2015-ci ilin oktyabr və 2016-ci  ilin  may ayında 
keçirilmişdir.  
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Tədqiqat metodları. Qarşıya qoyduğumuz məqsədə çatmaq üçün aşağıdakı 
müxtəlif tədqiqat metodlarına üstünlük verilmişdir. Tədqiqat metodlarının seçil-
məsində kiçik yaşlı məktəblilərin əsas koqnitiv, emosional-iradi proseslərinin in-
kişaf dinamikasını dəqiq, aydın göstərən və adaptasiya olunmuş metodlarından 
istifadə olunmuşdur.

Aparılan sosial-psixoloji tədqiqatların nəticələri göstərmişdir ki, ST siniflə-
rində tətbiq edilən  xüsusi inkişafetdirici və əlverişli mühit sağlam texnologiyalar 
əsasında,  şagirdlərin həm idraki,  həm də emosional  inkişafına kömək edir. 

Hər iki eksperimental (I–II) ST siniflərində göstərilən indikatorlar üzrə müs-
bət inkişaf dinamikası müşahidə olunur. 

Sağlam təhsil siniflərində əsas psixoloji indikator kimi götürülən diqqətin 
keçirilməsində yüksək inkişaf dinamikası qeyd olunub. Belə ki, əgər oktyabr 
ayında diqqətin keçirilməsinin aşağı səviyyəsi 72,7% təşkil edirdisə, may ayın-
da bu göstərici xeyli azalaraq 30,1% təşkil edib. Diqqətin keçirilməsinin yüksək 
səviyyəsi isə oktyabr ayında 8,3% təşkil edirdisə, artıq may ayında bu göstərici 
yüksələrək 38% olub.

Diqqətin  keçirilməsi üç səviyyədə tədqiq edilmişdir: şagirdlər “aşağı” sə-
viyyə üzrə ST siniflərində  39,9%, ənənəvi siniflərdə  41,6%; “orta” səviyyə üzrə 
ST siniflərində 20,6%, ənənəvi siniflərdə isə  23,8%; “yüksək” səviyyə üzrə  ST 
siniflərində  39,5%  ənənəvi siniflərdə 34,7% təşkil etmişdir.        

ST sinif şagirdlərində diqqətin keçirilməsi inkişafetdirici mühitin təsiri altın-
da inkişaf etmişdir. 

Beləliklə, qeyd etmək olar ki, ST siniflərində tətbiq edilən “Universal Sim-
vollar Sxemi”, “Vizual vestibulyar məşqçi sistemi”  elementləri şagirdlərin əsas 
koqnitiv prosesi olan diqqətin inkişafına müsbət təsir edir.  

Tədqiqat zamanı aydın oldu ki,  ST siniflərində orta İQ səviyyəsi (90-110) 
28,1% - 23,3% qədər azalmış, yüksək İQ səviyyəsi isə (115-135) 30,4% - 34,3% 
qədər artmışdır.

Araşdırmalara əsasən, bu nəticəyə gəlmək olar ki, tədris ilinin sonuna yaxın 
ST sinif şagirdlərində yaradıcılıq potensialının inkişafı üçün onların yaradıcı ba-
carıqları  xeyli yüksəlmiş olur. Belə ki, ST siniflərində orijinallıq 3 ballı şkala 
üzrə qiymətləndirilərkən 0,5% – 4,0% qədər yüksəlmişdir. Ənənəvi sinifərdə isə 
bu rəqəm 1,7% təşkil edib. ST siniflərində dərsdənkənar fəaliyyətlərə üstünlük 
verilməsi (müxtəlif proqramların təşkili, tədbirlərin keçirilməsi, ekskursiyalar, 
teatr tamaşaları, rəsm dərsləri, yarışlar)  şagirdlərin yaradıcı potensialının inkişa-
fına müsbət təsir göstərib.  

Apardığımız müqayisəli təhlilin nəticələri göstərdi ki, ST sinif və ənənəvi 
sinif şagirdlərinin  məktəbə emosional vəziyyətini tədqiq edərkən ST siniflərində 
aşağı adaptasiya 5,6 %, ənənəvi siniflərdə isə 13,7% təşkil edir. ST siniflərində 
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orta adaptasiya  60,3%, ənənəvi sinifdə isə bu,  60,2%  təşkil edirdi. ST siniflərdə   
yüksək adaptasiya 34,1% olduğu halda ənənəvi sinifdə 26,1% təşkil etmişdir.  

Aparılan sosial-psixoloji monitorinq göstərdi ki, sağlam təhsil siniflərinin şa-
girdləri məktəb şəraitinə daha yaxşı uyğunlaşa bilirlər, daha yüksək motivasiya-
ya malikdirlər. Belə ki, layihə siniflərində təhsil alan oğlanlar və qızların sosial 
adaptasiyası daha uğurlu keçmişdir. Təhlilə əsasən, sağlam təhsil siniflərinin oğ-
lanlarının məktəb motivasiyası ilə ənənəvi sinifdə təhsil alan oğlanların məktəb 
motivasiyası arasında böyük (25%) fərq yaranmışdır.

Aparılan sosial-psixoloji monitorinq göstərdi ki, sağlam təhsil siniflərinin şa-
girdləri məktəb şəraitinə daha yaxşı uyğunlaşa bilirlər, daha yüksək motivasiya-
ya malikdirlər. Belə ki, layihə siniflərində təhsil alan oğlanlar və qızların sosial 
adaptasiyası daha uğurlu keçmişdir.  Təhlilə əsasən, sağlam təhsil siniflərinin oğ-
lanlarının məktəb motivasiyası ilə ənənəvi sinifdə təhsil alan oğlanların məktəb 
motivasiyası arasında böyük (25%) fərq yaranmışdır.

2016-cı ilin may ayında keçirilən növbəti monitorinqin  nəticələrinə əsasən 
sağlam təhsil siniflərində təhsil alan oğlanların 90,2%-də, qızların 91,1%-də yük-
sək məktəb motivasiyası qeydə alınmışdır. Ənənəvi siniflərdə bu göstəricilər oğ-
lanlarda 75%, qızlarda isə 87,3% təşkil etmişdir.

Beləliklə, bu nəticəyə gəlmək olar ki, sağlam təhsil siniflərində tətbiq edilən  
xüsusi inkişafetdirici və əlverişli emosional mühit sağlam texnologiyalar əsasın-
da şagirdlərdə həm idraki, həm də emosional proseslərin inkişafına kömək edir. 

Nəticələrə əsasən qeyd etmək olar ki, sağlam təhsil siniflərində şagirdlər hər 
bir yeniliyə, təşəbbüskarlığa, təhsilə və yaradıcılığa maraq göstərirlər.  Onlar  bu 
marağı, daxili imkanlarına əsaslanaraq, daim inkişaf etdirə bilərlər.

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi tərəfindən tətbiq edilən texnologi-
yalar sağlam təhsil siniflərində təhsil alan uşaqların sosial uyğunlaşmasına, sağ-
lam düşüncəli  ünsiyyət yaratmaq, sağlam rəqabət aparmaq bacarıqlarının for-
malaşmasına müsbət təsir göstərir. Sağlam təhsil siniflərinin şagirdləri məktəb 
həyatına  daha tez uyğunlaşır, daha ünsiyyətçil, yüksək motivasiyalı, açıq fikirli  
olurlar.

Əlavə 7

2018-ci ildə ARTİ-nin əməkdaşlarının iştirakı ilə “Sağlam Təhsil – Sağlam 
Millət” layihəsi çərçivəsində şagirdlərin sosial-iqtisadi vəziyyətinin öyrənilməsi 
ilə bağlı sorğular keçirilmişdir. Sorğuda 37 məktəbdə təhsil alan 994 nəfər ənənə-
vi,  824 nəfər sağlam təhsil sinif şagirdlərinin valideynləri iştirak etmişdilər. Sor-
ğunun nəticələrinə əsasən, həm ənənəvi, həm də sağlam təhsil siniflərində layihə-
nin  müsbət cəhətləri kimi  aşağıdakılar qeyd olunmuşdur:
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•  sinifdə şagirdin az olması; 
•  sinif otağının geniş olması; 
•  göz və dayaq aparatının məşq etdirilməsi üçün xüsusi trenajorların olması;
•  sinfin işıqlandırma sistemi. 

Əlavə 8 

Layihə çərçivəsində aparılan elmi araşdırmalar, tətbiq edilən sağlam təhsil 
texnologiyaları ilə bağlı layihə mütəxəssisləri tərəfindən yerli və xarici elmi nəş-
rlərdə bir sıra məqalə və tezislər dərc edilmişdir:

• Balayeva Ş.M. (2017). Məktəblilərin sağlamlığının formalaşmasında mək-
təb mebelinin rolu. Sağlamlıq, №5, s.114-115.

• Balayeva Ş.M., Süleymanzadə N.Q., Həsənova S.A., İsmayılova Z.Q.,      
Mustafayeva İ.İ., Məmmədzadə N.C. (2017). ATU, Əmək gigiyenası, uşaq və ye-
niyetmələr gigiyenası kafedrası, “Məktəblilərin hərəki fəallığının artırılmasında 
sağlam təhsil texnologiyalarının rolu”, EJCS, Vol 1, №3, Konfrans materialları.

• “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət: görülən işlər, nailiyyətlər, perspektivlər”- 
konfrans materiallarının toplusu. (2017). “Nurlar”.

• Balayeva Sh.М., Suleymanzade N.Q. (2017). Vliyaniye novıx form obuche-
niya na fizicheskoye razvitiye  mladshix shkolnikov. Voprosı shkolnoy i univer-
sitetskoy  meditsinı i zdorovya, №4, s.51-54

• Balayeva Sh.М. i dr. (2019). Vliyaniye novıx form obucheniya  na  funktsi-
onalnoye  sostoyaniye nervnoy  sistemı  uchashixsya  mladshix klassov. Voprosı 
shkolnoy i universitetskoy meditsinı zdorovya  – 2. s.48-50.

• Balayeva Sh.М. i dr. (2019). Vliyaniye  obrazovatelnıx  texnoloqiy proyekta  
«Zdorovoye оbrazovaniye – zdorovaya  natsiya» na zdorovye shkolnikov Baku. 
Meditsinskiye  novosti (R.Belarus) – . – №9. s.68-70.

• Каbulov Q.Q., Balayeva Sh.М., Suleymanzade N.Q., Qasanova S.А., İsma-
ilova Z.Q. (2018). “Fizicheskoye razvitiye shkolnikov pri оbuchenii v zdoroves-
bereqayushix”  usloviyax, science news journal, Vol 3, Issue 1, Short Articles.

• Balayeva Sh., Shahhuseynbayova N., Bunyatova A., Abstract for “Healt-
h-saving educational technologies in protecting children’s health.” for “3rd Re-
gional Conference on Adolescent Health: Investing in Healthier Generations” 
during 12th-14th December at the Kempinski Hotel in Amman, Jordan.

• Bunyatova F.K., Bunyatova A., & Shahhuseynbayova N. (2021). Multi-
disciplinary development of sustainable education. In S. Jackowicz & I. Sahin 
(Eds.), Proceedings of IHSES 2021-International Conference on Humanities, 
Social and Education Sciences (pp. 232-249), New York, USA. ISTES Organi-
zation.
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• Shaxquseynbekova  N. (2021). «Zdorovesbereqayushiye texnoloqii  v sis-
teme технологии  obrazovaniya Azerbaydjana  i ix vliyaniye na  sotsializatsiyu 
shkolnikov». Bakı. “Pedaqogika” jurnalı, №3, s.179-189.  

• Bünyatova A. (2017). “Yeni  sağlam təhsil  texnologiyalarının kiçik mək-
təblilərin idrak və emosional – iradi proseslərinə təsiri”, Psixologiya jurnalı, №3.

Əlavə 9 

“Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin əsas məqsədlərini, sağlam təhsil 
texnologiyaları və onların şagirdlərə təsirini, layihə çərçivəsində ictimaiyyəti ma-
raqlandıran  mühüm məsələlərlə bağlı  sual-cavab  toplusunu, valideynlərə töv-
siyə xarakterli məlumatları özündə ehtiva edən metodik vəsaitlər hazırlanmışdır:

a) Tibbi-gigiyenik istiqamət:

• “Ümumtəhsil müəssisələrində təhsil şəraitinə olan gigiyenik tələblər”; 
• “Uşaq paltarları və ayaqqabısının gigiyenası”;
• “Məktəbli çantasına olan gigiyenik tələblər”;
• “Uşaq oyuncaqlarına olan gigiyenik tələblər”;
• “Texniki tədris vasitələrinə gigiyenik tələblər”;
• “Müxtəlif yaşlı uşaqların gün rejiminin gigiyenik əsasları”;
• “Gün rejiminin gigiyenik əsasları”;
• “Tədris müəssisələrində tibb otaqlarının və tibbi xidmətin təşkili”;
• “Təhsil müəssisələrində multifunksional monitorinq”;
• “Məktəblilərin sağlam qidalanması”;
• “Məktəblilərin fiziki tərbiyəsi”;
• “Ümumtəhsil müəssisələri mebellərinə gigiyenik və texniki tələblər”; 
• “Sağlam olmaq və büdcəyə qənaət etmək üçün 3 tövsiyə”;
• “Mənim altı sağlam dostum”;
• “Uşaqlarda allergiya” metodik vəsaitləri;
• “Sağlam təhsil gigiyenası” dərs vəsaitinin hazırlanması.

b) Sosial-psixoloji istiqamət:
• “Valideynlər öz uşaqları haqqında nələri bilməlidirlər?”;
• “Təlim prosesində çətinlik çəkən uşaqlarla psixokorreksiya işinin təşkili”.

c) Pedaqoji istiqamət:
• “Təlim prosesində çətinlik çəkən uşaqlarla psixokorreksiya işinin təşkili”;
• “Xüsusi təhsil məktəblərində valideynlərlə işin təşkili”;
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• “İnklüziv təhsil siniflərində universal öyrənmə dizaynının tətbiqi metodi-
kası”;

• “Nitqi problemli uşaqlara dair iri və xırda motorikanın inkişafı” üzrə meto-
dik vəsait;

• “Netiket qaydaları” adlı kitabça.

d) Multidissiplinar: “Müəllim də mühəndisdir”. 

 Əlavə 10

• “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi ilə “SABAH”  layihəsinin birgə 
fəaliyyəti əsasında hər il fevral ayında (2021-ci ildə pandemiya ilə bağlı təxirə 
salınmışdır.) ADPU-nun  ibtidai təhsil fakültəsinin “SABAH” qrupunun tələbələ-
rinin  sağlam təhsil  siniflərində təcrübəsi təşkil edilmiş, bu müddətdə müəllim və 
tələbələrə elmi – metodiki dəstək, tələbələrlə məktəblərin tibb işçiləri və  psixo-
loqlarının birgə fəaliyyəti təşkil edilmişdir. Təcrübədən öncə layihənin ekspertlə-
ri tərəfindən tələbələrə sağlam təhsil texnologiyaları ilə bağlı təlimlər keçirilmiş-
dir. Layihə müddətində SABAH qruplarının 98 tələbəsi ST siniflərində təcrübə 
keçmişlər.

• Layihənin ekspertləri tərəfindən ADPU-nun müvafiq fakultəsi üçün “Sağ-
lam təhsil gigiyenası” fənn proqramı və dərs vəsaiti hazırlanmışdır. Sağlam təhsil 
gigiyenası fənni pedaqoji ixtisasların tədris planına salınmışdır.

• Layihənin davamlılığı, övladları layihəyə yeni qoşulmuş valideynlərin la-
yihənin gedişi haqqında maarifləndirilməsi, onların istək və tələblərinin dinlənil-
məsi, yaranan sualların cavablandırılması məqsədi ilə layihənin müəlliflər heyəti 
tərəfindən məktəblərdə valideynlərlə görüşlər təşkil edilmişdir. Pandemiya şə-
raitini nəzərə alaraq 2021-ci ilin oktyabr-noyabr aylarında valideynlərlə maarif-
ləndirici görüşlər onlayn şəkildə keçirilmişdir. Bu görüşlərdə 1300 nəfərdən çox 
valideyn iştirak etmişdir.

Əlavə 11

Layihə əməkdaşları xarici təşkilat nümayəndələri ilə ölkə daxilində, eyni 
zamanda ölkə xaricində təşkil edilən aşağıdakı konfrans və tədbirlərdə iştirak 
etmişlər:

• Niderlandın Rotterdam şəhərində keçirilən EUSUHM – 2019 konqresində 
“Physical development of child of primary school with innovative and traditional 
forms of education" adlı posterlə çıxış edilmiş və “Sağlam Təhsil – Sağlam Mil-
lət” layihəsində aparılan tibbi monitorinqlərin nəticələri təqdim edilmişdir.
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• Rusiyanın Moskva şəhərində Şərqi Avropa və Orta Asiya ölkələrinin “Sağ-
lamlığı təşviq edən məktəblər” (SHE) şəbəkəsi tədqiqatçılar qrupunun II semina-
rında “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi təmsil edilmiş, layihə əsasında 
görülən işlər haqqında məlumat verilmişdir.

• 5th European Conference on Health Promoting Schools “Health, Wellbe-
ing and Education: Building a sustainable future” konfransında “The practice 
of intersectoral interaction in the protection of the health of schoolchildren” və 
“Health of students as an indicator of the effectiveness of health-saving activities 
of educational institutions” adlı məqalələrlə çıxış edilmiş və “Sağlam Təhsil – 
Sağlam Millət” layihəsi haqqında təqdimat keçirilmişdir.

• 2016-cı il, 14–15 noyabr tarixində Moskva şəhərində  keçirilən beynəlxalq 
konfrans üçün sağlam təhsil  işçi qrupu tərəfindən layihə çərçivəsində görülən 
işlərlə bağlı materiallar hazırlanmış, (məqalə, tezis, təqdimat) Tezisı mejduna-
rodnoy konferensii  stran VETSA  « Formirovaniye zdorovoqo obraza   jizni 
shkolnikov v sovremennıx  usloviyax» toplusunda dərc edilmişdir.

• 2017-ci il, 18 aprel tarixində Azərbaycan Tibb Universitetinin Tədris-tera-
pevtik klinikasında “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət: görülən işlər, nailiyyətlər, 
perspektivlər” adlı elmi-praktik konfrans keçirilmişdir. Konfransın keçirilməsi  
məqsədi ilə  sağlam təhsil işçi qrupu tərəfindən layihə ilə bağlı araşdırma işləri 
aparılaraq, təqdimat və tezislər hazırlanmışdır. Konfransda işçi qrup məruzəçi 
qismində iştirak etmişdir. Konfransda böyüməkdə olan nəslin sağlamlığının qo-
runması məsələləri, bu istiqamətdə görülən maarifçilik tədbirləri müzakirə olu-
nub. Konfransda uşaq və yeniyetmələrin sağlamlığının mühafizəsi və gigiyenası 
Elmi-Tədqiqat İnstitutunun direktoru, Rusiya Federasiyası Elmlər Akademiyası-
nın müxbir üzvü, professor V. Kuçma,  ATU-nun rektoru, professor Gəray Gə-
raybəyli,  Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin rektoru, professor Cəfər 
Cəfərov, Milli Məclisin Elm və təhsil komitəsinin sədr müavini, millət vəkili 
Bəxtiyar Əliyev  iştirak edirdilər. 

• Konfransda çıxış edənlər uşaq və yeniyetmələrin sağlamlığının mühafizəsi 
və gigiyenasından, onların sağlamlığının qorunması və məktəblərdə sağlamlığın 
təşviq olunmasının əhəmiyyətindən bəhs edib, bu pilot layihənin məktəblilərin 
sağlamlığının qorunmasına xidmət etdiyini bildirib və onun gələcəkdə daha da 
genişlənməsinə ümid etdiklərini vurğulayıblar. Elmi-praktik konfransda təx-
minən 200 nümayəndə, o cümlədən, alimlər, müəllimlər, müxtəlif dövlət qurum-
larının nümayəndələri və sağlam təhsil sinifləri olan məktəb direktorlarının  işti-
rakı təmin olunmuşdur.

• 2017-ci ilin 17–21 aprel tarixlərində 132–134 nömrəli Təhsil kompleksin-
də, 18–26 nömrəli tam orta məktəblərdə Rusiya Elmlər Akademiyasının müxbir 
üzvü, prof. V.R.Kuçmanın iştirakı ilə sağlam təhsil sinifləri ilə görüşlər keçiril-

http://ppe-journal.edu.az

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2022
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mişdir. Prof. V.R. Kuçma görüşlər zamanı sağlam təhsil sinifləri, sağlam təhsil 
texnologiyaları, məktəblərdə tibbi xidmətin təşkili ilə bağlı geniş məlumatlar əldə 
etmişdir.  

• SHE qrupuna üzvlük ilə əlaqədar nazir müşaviri  Həsən Həsənlinin rəhbər-
liyi və V.R. Küçmanın iştirakı ilə Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyində 
görüş keçirilmişdir.  

• ATU ilə Rusiya Federasiyası Uşaq və yeniyetmələrin sağlamlığının mü-
hafizəsi və gigiyenası Elmi Tədqiqat İnstitutu arasında bağlanacaq əməkdaşlıq 
müqaviləsinin şərtlərinə əsasən, “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi çərçi-
vəsində aparılan monitorinqlərə dair  tövsiyə sənədlərinin hazırlanmasında  birgə 
fəaliyyət göstəriləcək.

• “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət”  layihəsi 2016/2019 illərdə Təhsil Sərgisin-
də iştirak edib. Sərgidə iştirak etmək üçün müxtəlif maarifləndirici sənədlər, buk-
letlər hazırlanıb, lektoriumda sərgi iştirakçıları üçün layihənin təqdimatı keçirilib.

• Sağlam təhsil siniflərində monitorinqlərin genişləndirilməsi və elektron 
gündəlik, elektron jurnalda tətbiqi məqsədi ilə Təhsil Sisteminin  İnformasiyalaş-
dırılması İdarəsinə təkliflər verilmişdir. 

• 2019-cu ilin dekabr ayı ərzində layihə çərçivəsində ölkə üzrə V və IX si-
nif şagirdlərinin sağlamlıqla bağlı müəyyən göstəricilərinin ölçülməsi məqsədilə 
Təhsil İnstitutu tərəfindən milli qiymətləndirmə keçirilməsinə başlanılmışdır.

• Layihə çərçivəsində məktəblərin sağlamlığı təşviq etmə səviyyələrinə görə 
dəyərləndirilməsi məqsədi ilə reytinq və monitorinq sistemi hazırlanmış və tət-
biqi təklif edilmişdir. Bunun üçün hər istiqamətdə meyarlar müəyyən edilmiş, 
müvafiq metodikalar hazırlanmışdır.

• “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsi çərçivəsində keçirilən müxtəlif 
tədbirlər (yarışlar, müsabiqələr, sərgilər, tamaşalar),  layihə ilə bağlı yeniliklər və 
nailiyyətlər, alimlərin layihə ilə bağlı araşdırmalarının nəticələri, sosial çarxlar, 
foto və video materiallar, maarifləndirmə xarakterli məlumatlar Facebook sosi-
al şəbəkəsinin “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” səhifəsində yerləşdirilmişdir. 
Həmçinin səhifədə ictimaiyyəti maraqlandıran sualların cavablandırılması təşkil 
edilmişdir.

• “Sağlam Təhsil – Sağlam Millət” layihəsinin tətbiq olunduğu məktəblər-
də “Sağlam Təhsili Qarabağa aparırıq”, “Sağlam Təhsil, Sağlam Millət, Sağlam 
Ordu” adı altında layihələr keçirilmişdir. Sağlam təhsil siniflərinin  şagirdləri əs-
gərlərimiz üçün sağlam  qida hazırlayıb, onlara məktublar yazmışlar.

“Sağlam Millət – Sağlam Təhsil” layihəsi: 2016/2021 illər üzrə elmi-nəzəri, statistik 
təhlil
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Müəlliflərin nəzərinə!
«Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalında dərc ediləcək məqalələr 
üçün texniki tələblər

Məqalələrin məzmunu
Məqalələr aktual mövzulara həsr olunmalı, jurnalın məzmun və üslubuna uyğun 
akademik tələblərə cavab verməli, «Giriş» (Introduction), «Əsas hissə» (Main 
part) və «Nəticə»dən (Conclusion) ibarət olmalıdır. «Giriş»də mövzunun aktuallı-
ğı əsaslandırılmalı, «Əsas hissə»də tədqiq edilən məsələlər, qaldırılan problemlər 
bölmələr üzrə ətraflı şərh edilməli, «Nəticə»də isə, elm sahəsinin və   məqalənin   
xarakterinə   uyğun   olaraq,   müəllifin   gəldiyi    elmi qənaət, işin elmi yeniliyi, 
tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməli, təklif və töv-
siyələr irəli sürülməlidir.

Məqalələrin strukturu, tərtib edilmə qaydaları və həcmi
1) Redaksiyaya təqdim edilən məqalələr, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Ali Attestasiya Komissiyasının dövri elmi nəşrlərin qarşısında qoyduğu 
şərtlər də daxil olmaqla, aşağıdakı tələblərə cavab verməlidir:
— Məqalənin adı, müəllifin adı və soyadı, vəzifəsi, elmi dərəcəsi, işlədiyi quru-
mun adı və ünvanı, elektron poçt ünvanı və telefon nömrəsi məqalənin titul sə-
hifəsində yazılmalıdır.
— «Açar sözlər» (Azərbaycan və ingilis dillərində) 3-5 söz və ya söz birləşməsin-
dən ibarət olmalıdır.
— «Xülasə» (Azərbaycan və ingilis dillərində) eyni məzmunda olmaqla, təxminən, 
80-100 söz həcmində verilməlidir.
2) Məqalənin mətni Microsoft Word proqramında, A4 (210x297mm) formatda, 
Times New Roman — 12 şriftində yığılmalı, həcmi 8-10 səhifə olmalıdır.
3) Məqalənin adı böyük hərflərlə, yarımbaşlıqları isə yalnız ilk hərfi böyük olmaq-
la, qalın şriftlə, kursivlə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl və şəkil-
lərdən (həmçinin tənliklər və düsturlardan) əvvəl və sonra bir sətir ara boşluğu 
buraxılmalıdır. Səhifələr ardıcıl olaraq aşağı sağ küncdə nömrələnməlidir.
4) Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sol 
küncdə, şəkillər üçün şəklin altında sol küncdə yerləşdirilərək, ardıcıl nömrələn-
məlidir.
5) Məqalənin mövzusu ilə bağlı elmi mənbələrə zəruri istinadlar olmalı, sonda 
verilən «İstifadə edilmiş ədəbiyyat»da istinad olunan ədəbiyyatlar mətnin içində 
[Məmmədov A. 2010] kimi verilməli, sonda isə əlifba ardıcıllığı ilə nömrələnməli-
dir. Elmi ədəbiyyata mətndə onlayn istinad olarsa, 1 qoyaraq aşağıda internet lin-
ki göstərilməlidir. Ədəbiyyat siyahısında verilən hər bir istinad haqqında məlumat 
tam, dəqiq və orijinalın dilində olmalıdır. İstinad olunan mənbənin biblioqrafik 
təsviri onun növündən (monoqrafiya, dərslik, elmi məqalə və s.) asılı olaraq ve-
rilməlidir. Elmi məqalələrə, simpozium, konfrans və digər nüfuzlu elmi tədbirlə-
rin materiallarına və ya tezislərinə istinad edərkən məqalənin, məruzənin və ya     
tezisin adı göstərilməlidir.
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Mətndə istinad olunan bütün mənbələr, səhifə nömrələri ilə birlikdə «İstifadə 
edilmiş ədəbiyyat» siyahısında aşağıdakı nümunələrdə göstərilən qaydada 
verilməlidir:
a) Kitablara istinad:
Adilov M.İ., Həsənov İ.C. (2012). Qloballaşma və milli mənəvi dəyərlər. Bakı,
«Elm». 476 s.
b) Jurnallara istinad:
Kərimova F. (2013) Müasir təlim metodlarından istifadənin zəruriliyi. Məzmun 
islahatlarının təlimin keyfiyyətinə təsiri, «Azərbaycan məktəbi». №4,
Bakı: «Ərgünəş», səh. 28-31.
c) Toplularda məqaləyə istinad (konfrans, simpozium və digər):
«Azərbaycan iqtisadiyyatında keçid dövrünün başa çatması: təhlil və nəticələr. 
Milli inkişaf modelinin formalaşması problemləri». (2010). Respublika elmi-
praktik konfransının materialları. Bakı: «Şərq-Qərb», səh. 314-316.
ç)  Dissertasiyalar və avtoreferatlar:
Məmmədov H.B. (2013) Azərbaycan Respublikası müasir beynəlxalq siyasi 
proseslərin faktoru kimi. Elmlər doktoru dissertasiyasının avtoreferatı, 
Bakı:«Elm», 44 s.
d) Müəlliflik şəhadətnamələri və patentlər:
Алиев С.Г., Джалалов К.Х. А.С. 163514, СССР // Б.И. 1988, № 4, c.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.
e) İnternet səhifələri (internet səhifələrinə istinadlar tam göstərilməlidir):
http://www.journal.edu.az.
Məqalədə son 5-10 ilin elmi məqalələrinə, monoqrafiyalarına və digər etibarlı 
mənbələrinə üstünlük verilməlidir.
6) Məqalə redaksiyaya 2 formada —  elektron poçtla (editor@journal.edu.az), 
və ya müəllifinin özü tərəfindən təqdim edilməlidir. Orijinal nüsxədə müəllif(lər)-
in imzası vacibdir.

Məqalələrin qəbul edilməsi və dərci
Təqdim edilən məqalələr redaksiyada nəzərdən keçirildikdən sonra oxunuş üçün 
(müəllifin adı gizli saxlanılmaqla) mütəxəssislərə göndərilir. Məqalə jurnalın 
profilinə uyğun olduğu təqdirdə və tələblərə cavab verərsə, çapa təqdim 
edilir. Müəllif istəsə, ona məqaləsinin qəbul edilməsi barədə sənəd verilə bilər. 
Məqalələr növbəlilik prinsipi ilə dərc edilir.

Müəlliflik hüquqları
Jurnalda dərc edilən məqalələrdə müəlliflik hüququ qorunur və bu məqalələrin 
bütün nəşr hüquqları «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalına aiddir. Jurnalda 
çap edilmiş məqalələrin eyni ilə digər nəşrlərdə (məqalənin tezis şəklində dərc 
olunmuş variantı istisnadır) dərcinə yalnız redaksiyanın yazılı icazəsi, sitatların 
verilməsinə isə mənbə göstərilmək şərti ilə yol verilir.
Əvvəllər çap olunmuş və ya çap olunmaq üçün başqa bir dövri nəşrə göndərilmiş 
əlyazmaların jurnala təqdim edilməsi müəlliflik etikasına ziddir. Yuxarıda göstərilən 
tələblərə cavab verməyən məqalələr qəbul edilmir. Dərc olunmuş məqaləyə görə 
müəllifə qonorar və jurnalın bir nüsxəsinin verilməsi nəzərdə tutulur.
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For authors
Requirements to the articles submitted for publication in «Preschool and 
Primary Education»

Content of articles
The articles should be devoted actual topics, meet the academic requirements 
of journal’ s style and content and consist of “Introduction”, “Main part”, and 
“Conclusion”. The introduction should contain a thesis that will assert the main 
argument. In the main part, the studied issues and the raised questions should be 
explained and analyzed in detail in the sections. In the conclusion, the author should 
reinforce the importance of the main idea, emphasize his scientific contention 
and appreciate his topic in personally relevant ways, and it is notable to shine the 
scientific novelty and the benefits of the work and to offer suggestions and 
recommendations.

Rules of preparing of articles and scope
1) The articles submitted for the editorial must meet the following requirements, 
including the conditions set out for the periodical scientific publications presented 
by the Higher Attestation Commission under the President of the Republic of 
Azerbaijan:
— Title of the article, author’s name, surname, position, academic degree, name and 
address of the organization where he works, e-mail address and telephone number 
should be written on the title page of the article.
— Key words (in Azerbaijani and English) should consist of 3-5 words and phrases.— 
Abstract (in Azerbaijani and English) should be approximately 80-100 words, with the 
same content.
2) The text should be typed in Microsoft Word, A4 (210x297mm), Times New Roman
— 12, size 8-10 sheets.
3) The title should be capitalized in capital letters, and subheadings should be written in 
bold, italic, with the first letter in uppercase only. Before and after the headline and 
subheadings, tables and figures (also equations and formulas), a single line spacing 
should be added. Pages should be numbered in the lower right corner.
4) The table and pictures must be named, and the name should be placed in the left- 
hand corner above the table, and pictures name should be placed in the left-hand 
corner under picture.
5) There should be references to scientific sources related to the topic of the article, as 
well as the sources noted at the end in «used works» should be mentioned in the text 
as [Mammadov A. Baku, 2010] and finally numbered in alphabetical order. If there 
is an online reference in the text, you should put an internet link below and number 
it from one. The information on each reference in the Literature List must be in full, 
accurate and the native language. The bibliographic description of the source should 
be based on its type (monograph, textbook, scientific article, etc.). The name of the 
article, report or thesis should be cited when referring to scientific articles, materials or 
theses of symposium, conference or other prestigious scientific events.
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All sources referenced in the text should be cited in the «Used Works or References» list, 
along with the page numbers, as specified in the following examples:
a) References to books:
Adilov M.I., Hasanov I.C. (2012). Globalization and national spiritual values. Baku, 
“Science” p. 476
b) References to journals:
Kerimova F. (2013) The necessity of using modern teaching methods. Impact of content 
reform on the quality of training. Azerbaijani school. No 4, Baku: Ergunash, p. 28-
31.
c) Reference to the articles in scientific events:
«End of a transitional period in Azerbaijan economy: analysis and conclusions. 
Problems of National Development Model Formation» (2010). Materials of the 
scientific-practical conference of the Republic. Baku: «East-West», p. 314-316.
d) Dissertation thesis and abstracts:
Mammadov H.B. (2013) The Republic of Azerbaijan as an actor in contemporary 
international political processes. Doctoral dissertation abstract, Baku: «Science», 44 h.
e) Copyright and Patents:
Aliev S.G., Jalalov K.Kh. A.S. 163514, USSR // B.I. 1988, No. 4, p.50
Langsam M., Savoca A. C.L. Pat. 4759776, USA, 1988.
f) Internet pages (references to web pages should be indicated in full):
http://www.journal.edu.az.
The article should give preference to scientific materials, monographs and other 
reliable sources for the last 5-10 years.
6) The article should be submitted to the editorial office in two forms: by e-mail 
(editor@journal.edu.az), or by the author himself. The original signature of the 
author is important.

Acceptance and publication of articles
After review, the presented article will be sent to experts (the author’s name 
confidentiality is maintained) to be read out. If the article corresponds to the journal 
profile and meets the requirements, the printing is provided. If the author wishes, a 
document on his / her article acceptance may be issued. Articles are published on 
the principle of rotation.

Copyright
The articles published in the journal are copyrighted and all publishing rights of these 
articles belong to the «Preschool and Primary Education». The articles published 
in the journal are allowed to be published in other publications(except the variant 
of the article published in the form of a thesis) only with the written permission of the 
editorial board, and the source of quotation must be provided.
It contravenes the authorship ethics to submit manuscripts previously sent or 
published in another periodical.
Articles that do not meet the above requirements are not accepted.
According to the published article, the author will get a reward and a copy of the 
journal. Dear Authors don’t send please your conflicts of interests and published 
articles in anywhere.
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К сведению авторов
требования к рукописям

Содержание статей
Статьи должны быть посвящены актуальным темам, соответствовать 
академическим требованиям к содержанию и стилю журнала, должны состоять 
из «Введения» (Introduction), «Основной части» (Main part), и «Заключения» 
(Conclusion). В «Введении» должно быть обоснована актуальность темы, «в
«Основной части» исследуемые задачи и поднятые проблемы должны быть 
объяснено подробно по разделaм, а в «Заключении», также включает научные 
выводы автора в соответствии с характером области науки и статьи, научная 
новизна работы, важность применения, экономические выгоды и тд. должно быть 
четко указано, и должны быть выдвинуты предложение и рекомендации.

Структура статей, правила составления и объем
1) Статьи, представленные в редакцию, должны соответствовать следующим 
требованиям, в том числе условиям, установленным Высшей Аттестационной 
Комиссией при Президенте Азербайджанской Республики, для периодических 
научных публикаций:
— На титульном листе статьи должны быть указаны название статьи, имя и фамилия, 
должность, ученая степень, название и адрес организации, адрес электронной 
почты и номер телефона автора.
— Ключевые слова (на азербайджанском и английском языке) должны состоять из 
3 - 5 слов и фраз.
— Аннотация (на азербайджанском и английском языке) должна составлять 
примерно 80-100 слов с одинаковым содержанием.
2) Текст статьи должен быть написан в программе Microsoft Word, A4 (210x297 мм), 
Times New Roman — 12, объем должен быть 8-10 страниц.
3) Названия статьи должен писаться с жирном шрифтом и с курсивом с большой 
буквой,а подзаголовки только первые буквы прописными. До и после заголовка 
и подзаголовков , таблиц и рисунков (также уравнений и формул) должен быть 
выпущен один междустрочный интервал. Страницы должны располагаться 
последовательно в правом нижнем углу. 
4) Таблицы и рисунки должны иметь имя и это имя для таблиц должен 
перемещаться над таблицей в левом углу ,для рисунков под рисунки в левом углу и 
последовательно пронумероваться.
5) Необходимые ссылки на научные источники, относящиеся к теме статьи, должны 
быть приведены в тексте как ссылки на «использованную литературу» в тексте [Ма-
медов А. Баку, 2010] и в конце должны быть упорядочены в алфавитном порядке. 
Если в тексте научной литературы есть онлайн-ссылка, разместите интернет-линк 
ниже. Информация по каждой ссылке в списке литературы должна быть полной, 
точной и на языке оригинала. Библиографическое описание справочного 
источника следует представить в зависимости от его типа (монография, учебник, 
научная статья и т). При ссылке научных статей, симпозиумов, конференций ,те-
зисов и других престижных научных мероприятий следует указывать название 
статьи, отчета или тезиса.
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Все источники, на которые есть ссылки в тексте, должны быть включены в список
«Использованная литература» вместе с номерами страниц в следующих при-
мерах:
а) Ссылки на книги:
Адилов М.И, Гасанов И.С. (2012). Глобализация и национальные духовные ценно-
сти. Баку, Наука. 476 стр.
б) Ссылка на журналы:
Керимова Ф. (2013) Необходимость использования современных методов обучения. 
Влияние реформирования контента на качество обучения. Азербайджанская 
школа. № 4, Баку: Эргунаш, с. 28-31.
в) Ссылки на статьи в сборнике (конференция, симпозиум и т. д.):
«Конец переходного периода в экономике Азербайджана: анализ и итоги. 
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